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wychodzi 2 X dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjap Chełmikowski, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Wydanie * P Poznań, sobola dnia 26 września 1936 Rok 31

Poznań, 25 września.

Widmo etatyzacji 
wychowania

Prezydjum Związku Nauczyciel­
stwa Polskiego udało się przed paru 
dniami do generała Śmigłego-Rydza 
i, oddając reprezentowaną przez sie­
bie organizację do jego dyspozycji, za­
komunikowało, że związek ze swych 
funduszów ofiarował 100 tysięcy zło­
tych na Fundusz Obrony Narodowej.

Ten patrjotyczny gest radykalnej 
organizacji nauczycielskiej możnaby 
pozostawić bez komentarzy, gdyby nie 
był połączony z wystąpieniem połi- 
tycznem o wysoce niebezpiecznej ten­
dencji.

Oto delegacja złożyła generalnemu 
inspektorowi sił zbrojnych deklarację, 
w której „w poczuciu odpowiedzialno­
ści za oświatowy odcinek służby pań­
stwowej“ stwierdza: „że wychowanie 
i nauczanie jako istotne elementy 
obrony państwa, muszą pozostawać 
całkowicie w ręku tegoż pań­
stwa".

Nie pierwszy to przykład naduży­
wania hasła obrony państwa dla po­
stronnych celów politycznych. Zwią­
zek Nauczycielstwa Polskiego usiłuje 
— i to bardzo niezręcznie — wyzyskać 
to hasło dla wprowadzenia państwo­
wego monopolu wychowania młodzie­
ży, czyli do usunięcia z wychowania 
wpływów rodziny i Kościoła.

Sprawa dla nas, narodowców i ka­
tolików, jest tak jasna, że nie trzeba 
tutaj rozpatrywać jej bliżej z zasadni­
czego punktu widzenia. Stojąc na sta­
nowisku współdziałania w wychowa­
niu trzech czynników: rodziny, Kościo­
ła i szkoły, dążymy do tego, aby w 
tem współdziałaniu była harmonja, 
aby w szczególności szkoła nie zwal­
czała religijnych i narodowych pier­
wiastków w wychowaniu młodego po­
kolenia.

Związek Nauczycielstwa Polskiego, 
eliminując rodzinę i Kościół, a stając 
na stanowisku monopolu państwowe­
go, chce pod osłoną obrony państwa 
osiągnąć zupełnie inny cel polityczny. 
Bo co się kryje w postulacie całkowi­
tego oddania w ręce państwa wycho­
wania i nauczania młodzieży?

Państwo może spełniać te funkcje 
przez szkołę, a w stosunku do starszej 
młodzieży także przez nowo wprowa­
dzone obozy pracy i przez wojsko. 
Szkoła to nauczyciel, a przeszło 60 pro­
cent nauczycieli skupia się w szere­
gach Związku Nauczycielstwa Polskie­
go. Zauważmy tutaj, że związek ten 
domaga się monopolu państwowego 
nietylko w wychowaniu, ale i w nau­
czaniu. Jest to kryty sztych przeciw 
prowadzeniu i kontrolowaniu nauki 
religji przez czynniki kościelne.

Jakie jest ideowe oblicze Związku 
Nauczycielstwa Polskiego, to wszyscy 
aż nadto dobrze wiemy. Jako całość 
Pozostaje związek pod wpływami, a 
właściwie pod kierownictwem maso- 
nerji. Nie brak w tem liczebnie po- 
tężnem i wpływowem zrzeszeniu ży­

Znów widmo wojny w Chinach
Stan oblężenia w Szanghaju— Tok jo ma dosyć układów — Wojska japońskie zapro­

wadzają porządek w Chinach - 0 „strefę buforową“
Londyn. (ATE) Z Szanghaju do­

noszę., że władze chińskie ogłosiły stan 
oblężenia we wszystkich dzielnicach 
miasta, będących pod kontrolę chiń­
ską. W koncesji międzynarodowej za­
rządzono z uwagi na możliwość zbroj­
nych zajść między Chińczykami i Ja­
pończykami stan alarmowy dla kor­
pusu ochotniczego, składającego się z 
cudzoziemców. W całem mieście pa­
nuje niezwykłe naprężenie.

W dzielnicy Hongju, kontrolowanej 
przez Japończyków, patrole dokonują 
ścisłych rewizyj osobistych każdego 
przechodnia. Nastrój wśród ludności 
chińskiej, doskonale pamiętającej je­
szcze przejścia z przed 4 laty podczas 
bombardowania Szanghaju, jest wy­
raźnie nerwowy. Władze założyły o- 
stry protest w dowództwie japońskiem 
przeciwko obsadzeniu terytorjum chiń­
skiego przez Japończyków.

Wiadomości z Tokjo stwierdzają, 
że admiralicja japońska skierowała 
cały szereg okrętów wojennych na 
wody chińskie. W min. spraw zagr. 
oświadczają, że fakt zamordowania 
pięciu Japończyków w ciągu jednego 
miesiąca jest równoznaczny ze zorga­
nizowanym terorem. Min. marynarki 
ogłosiło również niezwykle ostre o- 
świadczenię, które m. in, stwierdza:

„Jesteśmy gotowi na wyciągnięcie 
konsekwencji z położenia. W grę 
wchodzą godność i honor narodu, floty 
oraz wojska“.

Niepowodzenie rokowań z Nanki- 
nem wydaje się w Tokju nieuniknione. 
Twierdzą tam, że w obecnych warun­
kach nie jest czas na układy z Chi­
nami, a każdy ustny protest jest bez­
celowy. Należy działać. Na giełdzie 
w Tokjo zaznaczyła się wybitna zwyż­
ka kursów akcyj przemysłu zbrojenio­
wego.

Londyn. (ATE.) Z Tokjo dono­
szą:

Dzienniki poświęcają wiele miejsca 
ostatnim wydarzeniom w Chinach, 
twierdząc, że można spodziewać się 
poważnych wypadków. Prasa zamie­
szcza szereg danych o wypadkach, w 
których wojska japońskie zmuszone 
były w ciągu kilku ostatnich dni do 
czynnego wystąpienia.

Na południu w Pakhoi spokój u- 
trzymuje się dzięki przybyciu eskadry 
japońskiej, złożonej z dwóch krążow­
ników i 4 torpedowców. Jak dotąd ar- 
mja chińska nie ewakuowała okolic 
Pakhoi, pomimo rozkazów marszałka 
Czang-Kaj-Szeka.

W Hankau po zamordowaniu poli­
cjanta japońskiego dowódca trzeciej 
eskadry adm. Chibino wysadził woj­
sko, które utrzymuje porządek w mie­
ście.

W jutrze jszem wydaniu yiównem;

„WYŻSZOŚĆ NORDYCKA» I JEJ GRECKI PRZYKŁAD.
prze# tir. Karola Sto janowskie y o 
docenta U niwersytetu Poznańskieyo

wiołów wyraźnie komunizujących 
(znana sprawa „Płomyka“); z drugjej 
strony nacisk środowiska, solidarność 
zawodowa lub osobisty interes wpę­
dziły do szeregów związku także nie­
których nauczycieli o poglądach naro­
dowych i chrześcijańskich.

Objęcie przez taki związek mono­
polu wychowania i wykształcenia 
młodzieży w Polsce uważamy za nie­

W Fyn-Tai koło Pekinu dowództwo 
japońskie musialo otoczyć koszary 
pułku chińskiego, należącego do 29 ar- 
mji i zmusić oddziały do wycofania 
się z miasta, poczem koszary zostały 
zajęte przez bataljon japoński.

Londyn. (ATE.) Donoszą z To­
kjo:

20 grudnia wybory w Poznaniu
Dziś, w piątek, wicewojewoda Wa­

licki podpisał zarządzenie urzędu wo­
jewódzkiego poznańskiego o rozpisa­
niu wyborów do rady miejskiej w Po­
znaniu.

Termin wyborów wyznaczony zo­
stał na dzień 20 grudnia.

Zarządzenie urzędu wojewódzkiego 
poznańskiego zostało w ciągu dzisiej­
szego przedpołudnia doręczone zarzą­
dowi miejskiemu.

Miasto podzielone będzie na dzie­
więć okręgów wyborczych i 143 obwo­
dów.

Włochy wobec Ligi Narodów
Londyn. (Tel. wł.) Dzisiejszy 

„Daily Telegraph“ omawiając 
położenie wytworzone przez uchwałę 
Zgromadzenia w sprawie delegacji a- 
bisyńskiej dochodzi do wniosku, że 
Włochy najprawdopodobniej nie opu­
szczą Ligi Narodów, lecz wyrzekną się 
wszelkiej współpracy z instytucją ge­
newską.

„Time s“ stwierdza, że dalsze 
wstrzymanie się Włoch od prac Ligi 
Narodów niema tak wielkiego znacze­
nia, wiadomo bowiem, iż najbliższy 
krok dla utrwalenia pokoju zrobiony 
miał być poza instytucją genewską. 
Najważniejszą reformą, na którą cze­

„Chrzty pruskie**
Katowice (AJS) Władze nie­

mieckie, prowadzące systematyczną 
akcję germanizacyjną, zarówno 
nazwisk osób prywatnych jak i nazw 
miejscowości, dokonały ostatnio znowu 
masowych „chrztów pruskich“. Prze­
mianowano miejscowości — Ujazd na

możliwe. Niesłychany jest tupet kie­
rowników Związku, sięgających po 
rząd dusz narodu.

Opinja kół narodowych i katolic­
kich o działalności Z. N. P. jest usta­
lona. Kongres skargowski, który nie­
dawno odbył się w Warszawie, potępił 
tę działalność, jako wrogą dla Kościo­
ła oraz szkodliwy dla narodu i pań­
stwa M. K.

Dziennik „Nitsi-Nitsi“ zamieszcza 
wiadomość, że min. spraw zagr. przy­
szło do przekonania, że Japonja musi 
zażądać od rządu nankińskiego utwo­
rzenia „strefy buforowej“ pomiędzy 
Chinami a Mandżukuo. Strefa ta skła­
dałaby się z pięciu prowincyi 
północnych.

Chin

Przewodniczącym głównej komisji 
wyborczej mianowano adw. dr. Jana 
Kręglewskiego, a na jego zastępcę 
prof. uniwersytetu poznańskiego Zyg­
munta Pietruszczyńskiego. Jako dal­
szych członków głównej komisji wy­
borczej powołano adw. dr. Józefa Gi- 
dyńskiego i p. Antoniego Wolskiego, 
a jako ich zastępców pp. Aleksego Sła­
wińskiego i inż Jana Skotarka.

Gmina Poznań wybiera 64 radnych 
i 64 zastępców.

ka Liga, jest odbudowa Europy w ure­
gulowanym systemie paktów pokojo­
wych.

Londyn. (Tel. wł.) Rzymski ko­
respondent „Daily Telegraph“ 
donosi, że ambasador francuski wy­
mawiając się chorobą, odmówił we­
zwaniu rządu i nie przedstawił Musso- 
liniemu francuskiego punktu widze­
nia na uchwałę genewską.

Rząd francuski postanowił natych­
miast wydelegować do Rzymu specjal- 
riego wysłannika, który ma skłonić 
Mussoliniego do pozostania w Lidze 
Narodów.

Bischofstaal, Stary Zjazd na Alt- 
Bischofstaal, Wielka Płużnica na 
Marklinden, Kępa na Ambach, Nogow- 
czyce na Wangschutz, Osiek na 
Karlstaal O/S Poręba na Mariengund, 
Zawadzkie na Anderaschutte, oraz Szy- 
miszów na Henerstein.

Nie należy przytem zapominać, że 
oprócz zmiany nazw miejscowości o 
brzmieniu jx>lskiem na niemieckie, 
zmusza się równocześnie ludzi posia­
dających nazwiska o brzmieniu pol- 
skiem, względnie przypominających 
polskie pochodzenie, do zmiany 
nazwisk na czysto germańskie.

W Palestynie wciąż wre
Londyn (Tel. wł.) Według uzu­

pełniających wiadomości z Jerozolimy, 
w krwawem starciu pod Nablus zabi­
tych zostało przez oddział wojsk bry­
tyjskich, 44 Arabów.

Do drugiego krwawego starcia do­
szło na wzgórzach Safed w Galilei, 
gdzie zabitych zostało 40 Arabów.
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Hiszpański atak nad Lemanem!
Zapowiedź gwałtownej mowy madryckiego ministra Del Vayo - Pod dyktandem 

Moskwy — Zaniepokojenie w kołach genewskich
Genewa. (ATE) Sprawa abisyń- 

ska jest załatwiona na przeciąg obec- 
Sisji genewskiej. Wszystkich in- 

suje obecnie, czy Liga Narodów 
będzie zmuszona zabrać głos w spra­
wach hiszpańskich.

Chwilą decydującą dla rozwinięcia 
dyskusji może stać się dzisiejsza mo­
wa min. madryckiego Del Vayo, który, 
w myśl wskazówek sowieckiego amba­
sadora Rosenberga, ma wystąpić z o- 
strym atakiem przeciw dostarczającym 
broni powstańcom, a w szczególności 
przeciw Portugalji.

Tezą zasadniczą mowy ma być żą­
danie ogłoszenia embargo dla powstań­
ców, co równałoby się próbie ogłosze­
nia sankcyj w formie zakapturzonej. 
Del Vayo ponadto będzie musiał zająć 
się zarzutami, jakie Urugwaj przyto­
czył w swojej nocie.

Rzecz jasna, że każdy atak prze­
ciw poszczególnym państwom wywoła 
odpowiedź. Słychać, że w razie reak­
cji p. Del Vayo zapowiada przedłoże­
nie Radzie Ligi dokumentów, które 
miałyby udowodnić fakt dostarczania 
broni powstańcom przez niektóre pań­
stwa. Zatem mowa p. Del Vayo może 
być punktem zaczepienia dla wcią­
gnięcia Ligi w wir wypadków hiszpań­
skich.

W związku z zapowiedzianą na dziś 
mową hiszpańskiego ministra Del Va- 
yo, obradowali przedstawiciele państw 
południowo - amerykańskich, którzy 
mają być zaniepokojeni tem wystąpie­
niem. Odbyły się również rozmowy 
min. Del Vayo z min. Edenem, który na-

Skazany Żyd - komunista
Katowice (AJS) Sąd okręgowy 

rozpatrywał sprawę przeciwko 32-let- 
niemu Mojżeszowi Berkenfeldowi z Ka­
towic i 36-letniemu Janowi Izydor- 
ozakowi vel Stanisławowi Maciejew­
skiemu z Małego Kępna w woj. poznań- 
skiem, oskarżonym o działalność wy­
wrotową oraz sfałszowanie dokumen­
tu publicznego (dowodu osobistego) 
przez Izydorczaka.

Na podstawie poufnych informacyj 
policja przeprowadziła w dniu 7 mar­
ca br. rewizję w mieszkaniu Berken- 
felda, gdzie zastano również Izydorcza- 
ka, który właśnie przygotowywał ma­
jący pójść do druku artykuł o treści 
wywrotowej. Legitymował się on sfał­
szowanym dowodem osobistym opie­
wającym na nazwisko Stanisława Ma­
ciejewskiego, wystawiony przez ma­
gistrat Śremu. W wyniku rewizji zna­
leziono większą ilość agitacyjnej bibu­
ły komunistycznej oraz dość pokaźny 
kufer zawierający kilkaset broszurek o 
treści wywrotowej. Obu działaczy ko­
munistycznych aresztowano.

Sąd ogłosił wyrok, mocą którego 
skazał Berkenfelda na dwa lata wię­
zienia z zaliczeniem aresztu prewencyj­
nego a Izydorczaka na 9 mieś, za fał­
szowanie dowodu osobistego.

^4^
— W pierwszych dniach października roz- 

pocznie sic w Niemczech doroczna kampanja 
pomocy zimowej. Kanclerz zwróci sie do bo­
gatszych warstw z apelem, by jak najwydatniej 
przyczyniły sie do powodzenia kampanja.

*
— W wielkiej manifestacji słowackiego 

Stronnictwa Ludowego ks Uliraki w Piszcza­
cach wzięło udział około 30 OOO ludzi, domaga­
jąc eie uznania, suwerenności Słowaków.

*
— Reuter donosi z Rzymu, że podjęto roko­

wania w sprawne ponownego nawiazania sto­
sunków handlowych miedzy Anglja a Włocha­
mi.

*
— W niedziele oddanych zostanie do użytku 

szereg nowych autostrad, z których największy 
odcinek Wrocław — Lignica wynosi 92 kim. O- 
gólna długość wszystkich odcinków wynosi 400 
km. Łącznie z poprzednio otwartemi sieć no­
woczesnych dróg samochodowych wynosi prze­
szło tysiąc km.

*
— Na pokładzie „Normandie“ wysłano do 

St. Zjedn. ładunek złota, wartości 60 milj, fr. 
Na innym statku wysłano transport, wartości 
30 milj. fr. Wogóle odpłynęło do Ameryki w 
ostatnich 8 dniach około 2 miljardów franków.

*
— Prasa włoska podaj« bez komentarzy wia­

domość z Wiednia, że zjazd ministrów spraw 
zagranicznych Austrji. Wegier i Włoch odbę­
dzie sie tam w pierwszej połowie listopada.

stępnie przyjął portugalskiego min. 
spraw zagr. Monteiro.

Przeważa opinja, iż na hiszpańskie-

Stanowisko państw Pot Ameryki
Paryż. (PAT.) Specjalny kore­

spondent „Le Matin“ donosi, że wczo­
raj późnym wieczorem odbyło się ze­
branie przedstawicieli sześciu państw 
południowo-amerykańskich.

Mieli oni dać do zrozumienia, iż 
rządy ich gotowe są jakoby uznać jun­
tę powstańczą w Burgos. Sprawa ta, 
omawiana obecnie w stolicach po­
łudniowo-amerykańskich, nie będzie 
poruszona w Genewie.

Przed wyborami do Rady
Genewa. (PAT) Rozpoczęła swe 

prace komisja prawnicza Zgromadze­
nia, która załatwiła sprawę reorgani- 
zcji Rady Ligi.

Przewiduje się utworzenie prowizo­
rycznie na trzy następne lata dwóch 
nowych miejsc, z których jedno przy­
paść ma w udziale Chinom, jako 
przedstawicielom Dalekiego Wschodu, 
a drugie państwom t. zw. niezgrupo- 
wanym. W ten sposób kontynent azja­
tycki uzyska dwa miejsca, gdyż jedno 
zajmuje już obecnie Turcja.

Ponadto komisja uchwaliła wnio­
sek Belgji, aby w odpowiedniej chwili 
Rada mianowała mały komitet dla po­
nownego zbadania sprawy reorganiza­
cji Rady Ligi. W obszernej dyskusji 
zabrał głos m- in. przedstawiciel Polski 
nacz. Kulski, który poparł projekt u-

Zderzenie samochodu z tramwajem
Łódź. (Tel. wł.) Na szosie Pabją- 

nice w pobliżu mostu kolejowego na­
stąpiło zderzenie wojskowego samo­
chodu osobowego z tramwajem elek­
trycznych kolejek dojazdowych.

W kierunku Rudy Pabjanickiej je­
chał samochód, prowadzony przez Ta­
deusza Wiśniewskiego. Gdy auto skrę­
ciło w ulicę Przyszkole, od strony Ło­
dzi nadjechał tramwaj, który uderzył 
w auto.

Wskutek zderzenia tył samochodu 
został rozbity, a pasażerowie wyrzu-

Kapituła
„Odrodzenia Polski“

Warszawa. (PAT.) W związku 
z upływem trzyletniej kadencji kapi­
tuły orderu „Odrodzenia Polski“, P. 
Prezydent powołał na okres trzech lat 
nową kapitułę w następującym skła­
dzie: 1) Leon Berbecki, gen. dywizji, 
inspektor armji; 2) Bernard Chrza­
nowski, senator; 3) prof. dr. Wacław 
Makowski, wicemarszałek Senatu; 4) 
Aleksander Osiński, gen. dywizji w 
stanie spoczynku, senator; 5) Włady­
sław Raczkiewicz, wojewoda pomor­
ski; 6) Wacław Sieroszewski, senator; 
7) Kazimierz Sosnkowski, gen. dywi­
zji, inspektor armji; 8) Łucjan Żeli­
gowski, gen. broni w stanie spoczyn­
ku, poseł na Sejm.

Kanclerzem orderu wybrany został 
gen. dyw. Kazimierz Sosnkowski, se­
kretarzem gen. dyw. Aleksander Osiń­
ski, skarbnikiem sen. Bernard Chrza­
nowski. Na wniosek Pana Prezydenta 
kapituła uchwaliła wyrazić prof. Ko­
chanowskiemu żal z powodu jego u- 
stąpienia oraz podziękowanie za wie­
loletnie trudy.

Lot okrężny juniorów
Bydgoszcz. (Tel. wł.) Dziś o go­

dzinie 8 rano startowały z tutejszego 
lotniskach, w odstępach 3-minutowych, 
samoloty w liczbie 21, biorące udział 
w lotniczym konkursie junjorów.

W Bydgoszczy pozostała awjonetka 
typu RWD 5, nr. konkursowy 14, z 
Aeroklubu Warszawskiego (pilot K. 
Kamocki- i towarzysz R. Nagórski), 
która uległa wczoraj uszkodzeniu ka­
dłuba podczas lądowania. Lotnicy 
wyszli przy wypadku bez szwanku.

Dzisiejszy drugi etap lotu okrężne­

go ministra wywierany jest nacisk, by 
jego przemówienie było dostosowane 
do ogólnego tonu wystąpień.

Postanowiono również — według 
twierdzenia korespondenta, jednak 
z wszelkiemi zastrzeżeniami — że o i- 
le przemówienie min. Del Vayo będzie 
agresywne, przedstawiciele państw 
południowo-amerykańskich opuszczą 
salę obrad, a pozostanie jedynie dele­
gat Urugwaju, aby odpowiedzieć na 
ewentualną krytykę, jaka może być 
podniesiona w związku ze sprawą 
zerwania stosunków z Madrytem.

tworzenia dwóch nowych miejsc w 
Radzie.

Wobec tych uchwał wybory do Ra­
dy Ligi dadzą prawdopodobnie wynik 
następujący: na miejsce Australji wej­
dzie Nowa Zelandja, Danję zastąpi 
Szwecja, Argentynę — Boliwja lub 
Urugwaj. Dwa nowe miejsca zajmą 
Chiny i prawdopodobnie Łotwa, która 
kandydować będzie indywidualnie, a 
nie jako przedstawicielka grupy bał­
tyckiej.

Genewa. (PAT) Odbyło się pierw­
sze zebranie prezydjum Zgromadzenia 
pod przewodnictwem p. Saavedra Lla­
mas. Przedstawiciel Francji oświad­
czył, iż wystąpi z wnioskiem w spra­
wie zwołania prezydjum konferencji 
rozbrojeniowej.

ceni na jezdnię. Samochód zaczepił o 
podwozie i był wleczony przez tram­
waj około 20 m.

Mjr- Stefan Osika, oficer sztabu 
DOK IV, odniósł przytem silne obra­
żenia głowy oraz doznał ogólnego 
wstrząsu. Drugi pasażer, rtm. Kazi­
mierz Biłyk, został lżej ranny. Szofer 
wyszedł z wypadku z lekkiemi obraże­
niami.

Pogotowie przewiozło mjr. Osikę 
do szpitala, a rtm. Biłyka do domu.

go prowadzi z Bydgoszczy przez Lidz­
bark, Ciechanów (punkt kontrolny), 
Czerwony Bór, Grodno, Augustów 
(punkt kontrolny,) Suwałki i Grodno 
do Wilna.

Tydzień LOPP
Warszawa. (PAT.) Rozpoczął 

się w całej Polsce „Tydzień Ligi Obro­
ny Powietrznej i Przeciwgazowej“.

Tegoroczny „Tydzień LOPP“ i od­
bywające się podczas niego obchody 
będą miały za zadanie przedstawić 
społeczeństwu rolę, jaką odgrywa w 
Polsce ta organizacja w zakresie przy­
gotowania ludności kraju do obrony 
przeciwlotniczej i przeciwgazowej na 
wypadek wojny.

Akcja zbiórkowa i propagandowa 
„Tygodnia LOPP“ jest organizowana 
w tym roku pod hasłem rozwoju lot­
nictwa polskiego i fundowania samo­
lotów szkolno-turystycznych dla na­
szej młodzieży.

Rada w Kłecku rozwiązana
Kłecko. (Tel. wł.) Wojewoda po­

znański na podstawie artykułu 69 
ustawy o częściowej zmianie samorzą­
du terytorialnego — rozwiązał radę 
miejską. Oficjalnego rozwiązania rady 
dokonał na nadzwyczaj nem posiedze­
niu w ubiegłą środę burmistrz miasta 
p. Kamieniecki.

W związku z powyższem odbędą się 
u nas w niedzielę 25 paźdiziernika 
br. wybory nowej rady miejskiej. Ko­
misarzem wyborczym mianowany zo­
stał wiceburmistrz miasta p. Mięcik, 
sekretarz gminy Kłecko — zast. Jóź- 
wiak S., ławnikami pp. Dobroczyński 
i Rogalski, zastępcami pp. Zamiar i 
Bielawski.

W mieście wre gorączkowe przy­
gotowanie do wyborów. Przewiduje 
się aż 5 list. (ha)

Sprawa Parylewiczowej
Kraków. (Tel. wł.) Przebywają^ 

ca w więzieniu św. Michała Wanda 
Parylewiczowa nie wytrzymała odo­
sobnienia i załamała się nerwowo. 
Płacze całemi dniami a obrońca jej 
dr. Szurlej zwrócił się do władz o ze­
zwolenie na odwiedzenie Parylewiczo­
wej przez jej córkę, co zostało u- 
względnione.

Dochodzenia trwają dalej. Sędzia 
śledczy wyjedzie w najbliższym czasie 
do Warszawy, Lwowa, Rzeszowa i na 
Podhale w celu uzupełnienia materja- 
łu. Słychać, że oprócz Parylewiczowej 
i Fleischerowej na ławie oskarżonych 
zasiądzie jeszcze kilka albo kilkana­
ście osób.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 25. 9. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo* 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
,poż. konwers. 49%% oraz za 4% premj. doi. 
45.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco­
no za 4% % listy zast. złote w zlocie 42%%, 
za 4%% zlotowe listy zast. 42.—% oraz za 
4% listy zast. konwert. 38.—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 99%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne? 
w Poznania

Kur» w procentach nominału 
wzgl w zlotvch za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwersyjna 49% P 
6% poż. premj.-dol., serja III 45.— P 
4% % listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zl za 1 doi.) 
42% P

4% % zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziemstwa Kredyt. 42.— P 

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
38.— P

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 99% P 

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 25. 9. 1936 r.
Warunki: Hrndcl burtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1., 3) owies 420 g/I.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche ...... 17,75— 18,00

Usposobienie mocne.
Pszenica (Usposobienie mocne) . 24,75— 25,00
Jęczmień browarowy . ■ > > . 22,50— 23,50

Usposobieni' stale
Jęczmień 630—640 g/1. > ■ ■ • ■ 10-00— 19,25
Jęczmień 667—676 g/1. . ■ a > ■ 19,50— 19,75
Jęczmień 700—715 g/1. .... . 20,50— 21,25

Usposobienie stale.
Owies............................ a ■ a • 15,00— 15,50

Usposobienie stali v 
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. ■ . 27.25— 27.50
żytni.1 gat, I 0-50% wl. w. . . , 26,75— 27,00
żytnia gat. X 0-65% wl. w. . , . 25,75— 26,25
■ytnia gat. II 50-65% wi. w, , , 20,50— 21,50
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. . . 19,00— 20,00

Usposobienie stale.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 40,50— 42,25 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . . 39,75— 40,25
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. , . 38,75— 39,25
pszenna gat. IO 0-60% wł. w. . . 38,25— 38,75
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . , 37,25— 37,75
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. . 36,50— 37,00
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. . 36,00— 36,50
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. . 33,50— 34,00
pszenna gat. IIF 55-65% wi. w. . 29,25— 29,75
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. . 27,75— 28,25
pszenna gat. IIIA 65-70% wl. w. . 25,75— 26,25
pszenna gat. IIIB ’ 1-75% wt. w. . 23,75— 24,25

Usposobienie stale.
Ot.eby żytnie stand. , , , , , 11,00—11,50 
Otręby pszenne grube stand. . . 11,75— 12,25 
Otręby pszenne średnie stand. . . 10,75— 11,50 
Otręby jęczmienne ««»,,, 12,50— 13,75
Rzepak zimowy 37.00— 38.00
Siemie lniane....................... 37,00— 40.00
G rczyca....................... .... 31,00— 34.00
Groch Wiktoria 20 00— 24,00
Groch Folgera................................. 23.00— 25.00
Mak niebieski................................. 59.00— 65.00

Z. emmaki fabryczne za kilo ...... 0,15
Makuch lniany w tafiach . , . 18,25— 18’,50
Makuch rzepak. v taflach . . » 14,75— 15,00
oloma pszenna luzem ..... 1,55— 1,80

,« pszenna prasowana ... 2,05— 2,30
o Żytnia luzem ...... 1,65— 1,90
» żytnia prasowana .... 2,40— 2.65
»• owsiana luzem ..... 1,90— 2,15
« owsiana prasowana . , . 2,40— 2,65
» jęczmienna luzem .... 1,55— 1.80
.. jęczmienna prasowana . . 2,05— 2.30

Siano zwykle luzem ..... 4,00__ 4,50
“ zwykle prasowane , . . ¿65— s’l5
m nadnoteckie luzem .... 4,90— 5,40
.. nadnoteckie prasowane , 5.90— 6.40
Ogólne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 4950 taran, w tem żyta 867 

tomn, pszenicy 276 tonn, jęczmienia 630 tonn, 
owsa 30 tomn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n ań, 25. 9. 1936 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

- • .pis™ono: krów 2,1 cieląt 94, owiec 2, 
swin 388. prosiąt 121, razem 623 z"
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Fraszka o ptaszkachGdańsk „umiejscowiony

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Gdańsk, 24 września.

Sygnalizowaliśmy już, że min. 
Beck pozyskał dla siebie sympatje 
Gdańska... W wolnem mieście hitle­
rowcy zacierają też z radości ręce. 
Znana jest już Czytelnikom treść ra­
portu, jaki złożył w Genewie minister 
Beck w sprawie wizyty krążownika 
„Leipzig“.

Rząd niemiecki oświadczył, że „nie 
istniała chęć postępowania przeciw 
statutowi w. miasta, lub przeciw pra­
wom Polski“. Nie to jest powodem ra­
dości w Gdańsku, bo doskonale potrą, 
fią tu odróżnić chloroform od zabiegu 
chirurgicznego, który zostaje dokony­
wany. Niema absolutnie żadnych po­
wodów, aby opinja polska poddawała 
się znieczulającemu wpływowi o- 
świadczenia rządu niemieckiego. Wy­
starczy uważnie przeczytać komentarz 
genewskiego korespondenta „Gazety 
Polskiej“, aby momentalnie wyzbyć 
się wszelkich złudzeń i zrozumieć ra­
dość hitlerowców gdańskich.

„Odpowiedź niemiecka — powiada „Ga­
zeta Polska“ — stawia pod tym względem 
kropkę nad i, zapewniając rząd warszaw­
ski, że rozkaz, wydany załodze krążowni­
ka „Leipzig“, nie składania wizyty wyso­
kiemu komisarzowi Lesterowi, nie godził 
ani w prawa Polski, ani w statut gdań­
ski. W ten sposób incydent został ograni­
czony i umiejscowion y.“

Tak! Incydent został „umiejsco­
wiony“, — naprawdę ograniczony do 
instytucji wysokiego komisarza. Nie 
mówią Niemcy, że uznają akcję obec­
nego wysokiego komisarza, p. Leste­
ra, który konsekwentnie zabiega wła­
śnie o utrzymanie w Gdańsku porząd-

Trykoty
nieomal wszyscy kupują

u Kałama j sk iego
a Pani? Pg 6889-38,96

Z genewskiego 
karuzelu:

P. YVON DELBOS,
minister spraw zagranicznych Francji, przy­
był jako jeden z pierwszych do Genewy i roz­
winął odrazu żywą sieć rozmów dokoła. 
Wiele komentarzy snuje się na temat jego 
spotkania z posłem czeskosłowackim Osu- 
skim z Paryża, przybyłym do Genewy pro­
sto z Pragi. Zajmowano się przedewszyst- 
kiem sprawą stosunków polsko-francuskich 
oraz widokami popratvy stosunków między 
Warszawą i Pragą. Na ten temat czuć w Ge­
newie duże zainteresowanie, chociaż ze stro­
ny polskiej nie widać narazie bliższych pre- 
cyzyj.

P. Delbos jest rozmowny i chętnie komu­
nikuje się z prasą. Wszak sam z prasy wy­
szedł i czuje się wśród dziennikarzy jak 
wśród kolegów.

Niekażdy minister spraw zagranicznych 
mu w tych kontaktach z opinją publiczną 

orówna. Są tacy, co się otaczają wschod­
nim mistycyzmem, niepomni, że na Zacho-
a~te to nie popłaca.

ku, zgodnego ze statutem. Niemcy to 
przemilczają, ale wyręcza ich „Gazeta 
Polska“. W dalszym ciągu tegoż sa­
mego komentarza „Gazety Polskiej“ 
czytamy:

„Rzeczą istotną jest, aby nie powracano 
do dawnej sytuacji, kiedy sprawy Gdań­
ska byiy przedmiotem targów i intryg na 
terenie genewskim, co nigdy nie odbijało 
się korzystnie na interesach w. miasta i je­
go stosunku do Polski."

To chyba dostatecznie wyjaśnia 
nam, jak w „Gazecie Polskiej“ rozu­
mieją „umiejscowienie“ sprawy. Czyż 
to oznacza, że nie chce się powrotu do 
tych spraw, które obszernie opisuje 
wysoki komisarz Lester w swoich ra­
portach? Przecież te właśnie sprawy 
do głębi poruszyły i zainteresowały o- 
pinję, jako bardzo istotne. A spraw 
podobnych w Gdańsku nazbierało się 
sporo, także już po wizycie krążowni­
ka „Leipzig“. Nie będziemy tu wypi­
sywali uwag własnych, które łatwo 
możnaby zbyć położeniem na nich fał­
szywego stempla naszego rzekomego 
„zasadniczego czarnowidztwa“ w spra­
wach gdańskich.

'bcrkiaJ.ne. haMLenie uiatu>ia.ja, "Z-Lobt 
'PhJiecK^srtUza^cit 4C a.\ piń i litego 

'PacąJoL 1.50 tohg&ka 25 yiosiy.
Tg 1373

Jeden z najbliższych dotychczas współpracowników negusa i jego wielokrotny dele­
gat do Genewy minister Wolde Mariam poseł Abisynji w Paryżu, oddał się do dy­
spozycji Włoch. W ambasadzie włoskiej, złożył Wolde Mariam wobec ambasadora 
Cerutiego przysięgę na wierność „J. K. Mości królowi Wioch i cesarzowi Abisynji,

Wiktorowi Emanuelowi .11“.

życia
Gdyby Macchiawel żył w naszych 

czasach, zapewne uzupełniłby zbiór swo­
ich wskazań o sztuce rządzenia przez do­
rzucenie następującej rady dla kierowni­
ków nawy państwowej: „Gdy się chcesz 
pozbyć obowiązku załatwienia drażliwej 
kwestji, gdy chcesz, aby na dłuższy, a 
bliżej nieokreślony czas kwestja ta prze­
stała interesować opinję publiczną, powo­
łaj do życia komisję i porucz jej rozpa­
trzenie danej sprawy; społeczeństwo od­
niesie wrażenie, że jednak „coś się robi“, 
więc zgodzi się na czekanie, czekając zaś, 
zapomni o sprawie...“

Widocznie maksyma ta znalazła zwo­
lenników w Polsce, skoro tyle arcyważ- 
nych spraw, odznaczających się drażli- 
wością, poddanych zostało pracy kole­
gialnej przeróżnych komisyj. Szczególnie 
ostatnie czasy obfitowały w nowotwory 
komisyjne. Zaczęło się to od komisji ob­
jazdowej dyr. Martina, która sposobem 
znanym już za Haruna-al-Raszyda odwie­
dziła ważniejsze ośrodki kraju, zbierając 
do pojemnych walizek pękate memorjały, 
w których organizacje gospodarcze wy­
raziły swe żale, troski, skargi, no i pro­
jekty naprawy ekonomicznej. Komisja 
Martinowska, jak wiadomo, wysłana „w 
teren“ przez p. wicepremiera, powróciła 
do stolicy, zapewne zdała obszerny raport

Pytamy, co mówią w Gdańsku? 
Gdańska agencja „Dako“ komentarze 
„Gazety Polskiej“ ocenia jako „inspi­
rowane przez polskiego ministra 
spraw zagranicznych“. Organ senatu, 
„Danziger Vorposten“ za agencją „Da. 
ko“ podaje dosłownie:

„Można z całą pewnością przyjąć ten 
komentarz („Gazety Polskiej“ — red.), jako 
otwarte poparcie gdańskiego stanowiska, 
według którego Genewa w sprawy Gdań­
ska niema wkraczać, jeśli nie zostanie po­
wołana do rozstrzygania przez którąkol­
wiek ze stron, przez Gdańsk lub przez 
Polskę, ponad którymi jest ustanowioną, 
jako rozjemca.

„Tak jasno, jak w tym komentarzu ofi­
cjalnego polskiego pisma, istotnie to nigdy 
jeszcze nie zostało wypowiedziane. Trzeba 
przyjąć — kończy „Vorposten“ — że Ge­
nowa te słowa Polski będzie rozumieć.“

W Gdańsku więc uważają, że po­
glądy min. Becka i prez. Greisera zu­
pełnie pokrywają się z sobą. Z tego po­
wodu panuje w Gdańsku radość. Dla 
nas jednak wyłaniają się teraz pyta­
nia: Czy takie „umiejscowienie“ spra­
wy Gdańska odpowiada naszemu in­
teresowi? Czy Polska powinna prze­
chodzić do porządku nad swawolą o- 
becnego reżimu gdańskiego, której 
walkę wypowiedział obecny wysoki 
komisarz? Czy Polska uważa, że Liga 
Narodów ma się zajmować tylko spra­
wami spornemi pomiędzy Polską a 
Gdańskiem, które widocznie się prze­

z objazdu, akta zaś zebrane na prowincji, 
złożyła do archiwum; czas zdziałał're­
sztę, zapylając kurzem papiery, na któ­
rych prowincja wypisała swe smutki i na­
dzieje... Czy poza tern pozostał widomy 
skutek objazdu Komisji Martinowskiej, o 
tern nie wiemy.

Z końcem lutego rb. rząd zwołał wiel­
ką naradę gospodarczą. Uchwały jej spi­
sano w dużej broszurze. Znajdujemy w 
niej liczne wskazania, jak uzdrowić go­
spodarkę fiskalną oraz jak ulżyć niedoli 
rolnictwa, przemysłu, handlu, rzemiosła i 
bankowości. Uchwały, jak dotychczas, 
pozostały na papierze.

Dla celów specjalnych powołano dwie 
komisje: jedną dla zbadania gospodarki 
przedsiębiorstw państwowych, drugą dla 
usprawnienia działalności ubezpieczeń 
społecznych.

Przewodnictwo nad komisją antyeta- 
tystyczną (tak bowiem nazwano pierwszą 
z wyżej wymienionych komisyj), objął p. 
Byrka, który jednak — gdy go powołano 
na stanowisko prezesa Banku Polskie­
go — funkcje swe przekazał b. ministrowi, 
p. Antoniemu Olszewskiemu. Nowy prze­
wodniczący, wstępując w swój urząd, «- 
dzielił prasie wywiadu wysoce interesują­
cego. Żalił się bowiem p. Olszewski 
przedstawicielom prasy, że — nie z winy 
członków komisji — tempo jej prac jest 
przewlekłe ' oraz, że nie rozporządza ona 
środkami technicznemi, jakich jej potrze­

Chełpiły się ptaki,
Że ten taki, a ten taki —:
„Ja mam szyję smukłą!“ — „Ja piękne 

pióra!“ —
„Z wszystkich pieśni najmilsza moja 

koloratura!“ —
„Lecz moja piosenka skoczna i 

wesoła!“ —
„Ja pięknie latam i w powietrzu zata­

czam koła!“...

A Tukan, ptak o dużym żółtym dziobie,' 
Nic nie mówi, lecz tak myśli sobie: 
„Chwalcie wasze piękne głosy, 
Kanarki, słowiki i kosy.
Chwalcie swoje pióra, głupie pawie,
I ty chwal swoją szyję, łabędziu na

stawie...
Komu się przyda głos wasz i barwne 

pierzę —
Ja jestem pożytecznym, bo mną się

pierze!
Nikt z was tego nie zrobi, co ja 

potrafię;
To też gdy praczka ujrzy na mydle 

mą fotografję,
Woła radośnie: Witaj, dobry Tukanie! 
Bez ciebie mi się żadne nie udaje

pranie...
Tak myślał sobie Tukan rozumny,
Z pogardą patrząc na ptaków chór, za­

rozumiały i dumny.
Pg 7000-R. 1000

nowi w układ stosunków pomiędzy 
Berlinem a Warszawą, — w zupełną 
współzależność od tegoż układu?

Jeśli niema tu żadnych nieporozu­
mień, jeśli korespondent genewski 
„Gazety Polskiej“ jest w Gdańsku do­
brze rozumiany i naprawdę oddaje 
słowa min. Becka, to strona niemiec­
ka dokonuje tu korzystnego dla siebie 
zabiegu chirurgicznego: zyskuje apro­
batę polską na narodowo-socjalistycz- 
ny bez reszty sposób rządzenia Gdań­
skiem. Nie trzeba wcale mówić, jakie 
są i jakie jeszcze będą tego następ­
stwa! E. P.

Ludność Palestyny
Ludność Palestyny w dniu 1 kwiet­

nia 1936 roku, według danych staty­
stycznych rządu palestyńskiego, wy­
nosiła 1 263 136 osób, podczas gdy 
1 kwietnia 1934 roku wynosiła 1 144 001 
a w dniu 1 kwietnia 1935 r. 1 178 441 
osób. Ludność żydowska liczyła w dniu 
1 kwietnia 1936 r. 366 136, a w dniu 
1 kwietnia 1935 r. 308 838. W r. b. lud­
ność muzułmańska liczyła 778 615 osób, 
chrześcijańska 107 242.

Dane te obejmują stałych mieszkań­
ców, prócz osób wojskowych orąz lud­
ności koczowniczej arabskiej. Ostatni 
spis ludności koczowniczej, sporządzo­
ny naturalnie dosyć problematycznie, 
w 1931 r. wykazał, że ludność koczow­
nicza liczy 66 553 osób.

Z oficjalnych danych wynika, że 
ludność żydowska w Palestynie w dniu 
1 kwietnia b.r. stanowiła 28,97 procent 
ogółu ludności palestyńskiej.

ba do wykonania trudnych i ważnych za­
dań. Ze słów min. Olszewskiego było 
można wyczuć obawę, że komisja nie 
spełni pokładanych w niej nadziei, t. zn 
że nie przyczyni się do ukrócenia eta­
tyzmu, tak w Polsce rozpanoszonego. 
Zdaje się, że obawa nie była płonna, gdyż 
mimo tylu miesięcy „działalności“ komi­
sji, żadnych rezultatów jej prac nie wi­
dzimy.

Podobnie — znaczny szmat czasu mi­
nął od chwili powołania do życia „komi­
sji dla usprawnienia ubezpieczeń spo­
łecznych“, można więc podsumować jej 
wyniki. Najważniejsze prace nad ogól- 
nemi wytycznemi reformy nie rozpoczęły 
się do tej pory; komisja zajmuje się dro­
biazgami o stosunkowo niewielkiem zna­
czeniu gospodarczem. Jest już dziś nie- 
wątpliwem, że komisja nie spełni swych 
zadań, nie zbliży ani o krok reformy u- 
bezpieczeń społecznych, której koniecz­
ność uznają dziś zarówno pracodawcy, jak 
i ubezpieczeni. Kto na tej zwłoce zysku­
je? Chyba tylko biurokracja ubezpiecze­
niowa, która jako jedyna nie zdradza 
niechęci do dotychczasowego stanu 
rzeczy.

Również i biurokracja zyskuje na od­
wlekaniu reorganizacji przedsiębiorstw 
państwowych, gdyż jest zainteresowana
w utrzymaniu etatyzmu
krzewienhu.

i dalszem jego
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Przed wyborami w Łodzi
Po długiem milczeniu prasy żydow­

skiej, która nie reagowała na oświad­
czenia prasy narodowej, że Żydzi po­
winni się w Łodzi powstrzymać od gło­
sowania — odezwał się wreszcie ży­
dowski „Głos Poranny“, oświadczając 
w imieniu Żydów, że Żydzi od głoso­
wanie wstrzymać się nie zamierzają,.

Notatka „Głosu Porannego“ brzmi, 
jak następuje:

„W dniu wczorajszym udała się do wy­
działu społeczno - politycznego urzędu wo­
jewódzkiego w Łodzi delegacja komitetu 
wyborczego „folkiśtów“ celem interwenio­
wania w sprawie bezpieczeństwa w dniu 
głosowania do rady miejskiej.

„W skład delegacji weszli pp. adw. Jó­
zef Wajcman, mg. Balberyszski i Piotr 
Chari.

„Delegacja wskazała, że od pewnego 
czasu przez niektóre ugrupowania poli­
tyczne prowadzona jest agitacja, zmierza­
jąca do odstraszenia Żydów od urn wybor­
czych.

„Delegacja oświadczyła dalej, że lud­
ność żydowska w Łodzi pójdzie bezwzględ­
nie do wyborów, nie bacząc na wspomnia­
ną agitację, jednak komitetowi bardzo za­
leży na tem, aby władze wojewódzkie w 
tej sprawie wypowiedziały swoje stano­
wisko.

„W odpowiedzi na to oświadczono dele­
gacji, że władze podjęły środki bezpieczeń­
stwa, które zapewnią w dniu wyborów cał­
kowity spokój w mieście i możność swo­
bodnego głosowania przez każdego z oby­
wateli.

„Niema mowy o tem, aby jakakolwiek 
grupa przeszkadzała w dniu wyborów w 
wykonywaniu przez wyborców ich obo­
wiązków; że wobec tego ludność z całym 
spokojem może w niedzielę pójść do urn “

Jest rzeczą jasną, że głosy żydow­
skie, o ile Żydzi istotnie w plebiscy­
cie udział w myśl zapowiedzi „Głosu 
Porannego“ wezmą, nie będą brane w 
rachubę przy ocenie wyników łódzkiego 
plebiscytu, mającego określić stanowi­
sko polskiego społeczeństwa wobec 
sprawy praw politycznych elementu 
żydowskiego w Polsce.

W tymże numerze „Głos Poranny“

Z ruchu narodowego
— WODZISŁAW. Poświęcenie świetli­

cy. W dniu 20 września b. r. Obóz Wszech­
polski w Wodzisławiu urządził uroczystą 
akademję z okazji otwarcia i poświęcenia 
świetlicy. Na uroczystość przybyli człon- 
kowie Obozu Wszechpolskiego z całego po- 
wiatu rybnickiego oraz liczne delegacje z 
sąsiednich powiatów Śląska. Zbiórka ucze­
stników w parku miejskim zgromadziła 
liczne oddziały karnych szeregów, któ­
re wśród wielkiego entuzjazmu tłumów 
przemaszerowały na nabożeństwo do ko­
ścioła. Po nabożeństwie uczestnicy uro­
czystości udali się w pochodzie i w imie­
niu Obozu Wszechpolskiego złożyli wspa­
niały wieniec na Grobie Powstańca. Po tem 
odbyła się wielka narodowa akademja na 
której przemawiali przedstawiciele władz 
wojewódzkich. Uroczystość ta wykazała, że 
niedawno powstały Obóz Wszechpolski 
zdobywa masy robotnicze Śląska. Świetli­
ce nazwano imieniem ś. p. Stanisława 
Wieśniaka, poległego na froncie walki o 
Wielką Polskę w Przytyku.

— CHORZÓW. W dniu 4 września od­
było się tu zebranie Obozu Wszechpol­
skiego przy obecności 80 członków. Zebra­
nie zagaił kierownik, poczem oddał głos 
•prelegentowi, który omówił sprawę gospo­
darki „sanacji“ oraz program Obozu 
Wszechpolskiego.

— KRAKÓW. W dniu 13 września b. r. 
w sali kinoteatru „Zorza“ odbyło się wiel­
kie zebranie członków S. N. wszystkich kół 
w Krakowie.

Przemawiali: prezes okręgowy S. N., 
dr. A. Pozowski i Józef Wąsowicz.

— INOWROCŁAW. W dniu 15 września 
b r. odbyło się tu wielkie zebranie S. N., 
na którem przemawiali: referent z Po­
znania, radca Trzciński i prof. Pytko z 
Włocławka. (c.)

— OBORNIKI. W Kiszewie, pow. Obor­
niki, odbyło się w dniu 13 września b. r. 
zebranie S. N. Referat o kwestji żydow­
skiej i komunizmie wygłosił ref. organi­
zacyjny. Po dyskusji zebranie zatiończono 
hymnem Młodych. (st. o.)

— GĘBICE. W Orchowie odbyło się ze­
branie S. N. pod przewodnictwem prezesa 
koła. Po omówieniu spraw organizacyj­
nych dokonano wyboru nowego sekreta­
rza. — W Bielsku zebranie miejscowego 
koła S. N. poświęcono sprawom organiza­
cyjnym. Między innemi ustalono datę uro­
czystego przyjęcia nowych członków na 
dzień 4 października. (łg.)

— KĘPNO. Odbyło się tu w uh. tygo­
dniu zebranie sekcji żeńskiej S. N., na 
którem kier. p. Staszakówna przyjęła kil­
ka nowych członkiń. W wolnych głosach 
przemawiała p. mec. Zakrzewska i inni. 
Zebranie zakończono hymnem Młodych

donosi o delegacji łódzkiego komitetu 
„Bundu“ u starosty grodzkiego, p. 
Wrony. Żydowski dziennik pisze m.
in.:

„Na tej samej konferencji omówiona zo­
stała sprawa bezpieczeństwa w dniu wybo­
rów do rady miejskiej.

„P. starosta Wrona oświadczył, że po­
siada informacje ze strony obozu narodo­
wego, iż publicznie oświadczą, że nie bę­

Znaczenie wyborów w Łodzi
Naczelny publicysta „Kurjera War­

szawskiego“ p. Bolesław Noskowski 
snuje w artykule wstępnym rozważa­
nia na temat wyborów do rady miej­
skiej w Łodzi, które — jak wiadomo — 
odbędą się w najbliższą niedzielę.

P. Noskowski przypomina, że obóz 
narodowy, który odniósł zwycięstwo 
w wyborach łódzkich w r. 1934, nie 
umiał z nich wyciągnąć konsekwencyj 
pozytywnych, gdyż przez szereg mie­
sięcy pozbawiony był możności wy­
boru władz magistrackich, a kiedy 
ostatecznie je wybrał z p. Stanisławem 
Rymarem, jako prezydentem miasta, 
na czele, Warszawa ich nie zatwier­
dziła.

„Jeśli ktoś lubi się pocieszać niedolą 
bliźniego — stwierdza dalej publicysta 
„Kurj. Warsz.“ — to Łódź miała po temu 
sposobność, patrząc przedewszystkiem na 
Poznań. Tam bowiem napróżno trudzono 
się z wybieraniem prezydenta miasta.

„A zdawało się, że czyniono wszystko, 
aby odpowiedzieć potrzebom miasta, wy­
maganiom roztropności, warunkom władz 
centralnych i nawet postulatom pewnego 
decorum. Wybrano tedy byłego prezyden­
ta miasta, wielce dla Poznania zasłużone­
go, p. Ratajskiego, który — dodajmy — 
był niegdyś ministrem spraw wewnętrz­
nych. Gdy zaś osoba p. Ratajskiego nie 
przypadła do gustu Warszawie, wybrano 
p. Mieczkowskiego, również zaszczytnie 
znanego samorządowi poznańskiemu już

Obrady powakacyjne
kupców poznańskich

Jak już częściowo donieśliśmy, w 
sali Domu Nupiectwa Polskiego pod 
przewodnictwem p. Jana Borysa, jako 
prezesa, odbyło się przy licznym udzia­
le członków pierwsze powakacyjne 
zebranie członków Zrzeszenia Kupców 
Chrześcijan. Przewodnictwo obrad 
nadzwyczajnego walnego zebrania, po­
wierzono p. Borysowi, a na ławników 
powołano pp.: W. Najkowskiego i 
Nlausiusa, na sekretarza p. Naczmar- 
ka. Na wstępie prezes Borys zakomu­
nikował, iż referat naczelnika Moty- 
lińskiego o nielegalnym handlu spadł 
z porządku obrad z powodu choroby 
prelegenta.

Szereg aktualnych spraw zakomu­
nikował następnie kierownik biura 
p. Potocki. Komunikaty odnosiły się 
do aktualnych rozporządzeń z dziedzi­
ny prawno-podatkowej, dotyczących u- 
dzielania wyjaśnień dotyczących wy­
miaru podatkowego przez urzędy skar­
bowe na żądanie płatnika, o możności 
spłacania papierami wartościowemi za­
ległości podatkowych i w pisemnej 
formie wypowiedzenia umowy dzier­
żawnej. Z dziedziny ustawodawstwa 
handlowego omówił p. Potocki sprawę 
zakazu reklamy w szkołach, przyjmo­
wanie protestów wekslowych przez

Poległ od kuli 
komunistycznej

Lublin. (Tel. wł.) W Zamościu 
w obecności premjera Składkowskiego 
odbył się pogrzeb policjanta śp. Ur- 
basia, poległego od kuli komunistycz­
nej. W pogrzebie wziął udział oddział 
Stronnictwa Narodowego w sile 200 lu­
dzi z proporcem i mieczami.

Nad świeżą mogiłą, w obecności 
premjera Składkowskiego, przemawiał 
imieniem Stronnictwa Narodowego, p. 
Rzewuski, który podkreślił ciężką i 
odpowiedzialną rolę, jaką ma do speł­
niania policja w walce z komunizmem. 
Śp. Urbaś zginął na posterunku jak 
żołnierz.

Walka policji samej, choćby złożo­
nej z najofiarniejszych jednostek, nie 
wystarcza. Trzeba, by społeczeństwo 
mocno i twardo przeciwstawiło się 
tym prądom. Rolę swą i obowiązki w 
tej walce zna ruch narodowy i w niej 
wytrwa, aż do zrealizowania swych 
celów.

dą w dniu wyborów zaczepiać żadnego z 
wyborców...

„Następnie p. starosta oświadczył, że 
w sprawie tej obóz narodowy wydał wczo­
raj odezwę.

Spokój i bezpieczeństwo w dniu głoso 
wania będą zagwarantowane, zwłaszcza, 
że władze przedsięwzięły wszelkie środki 
w tym kierunku.“

Jakkolwiek o tem nic nie wiemy, by 
obóz narodowy zamierzał „zaczepiać 
wyborców“, musimy stwierdzić, iż wia­
domość, „że w sprawie tej obóz na­
rodowy wydał wczoraj odezwę", nie 
odpowiada prawdzie.

przedtem, zanim go powołano na stanowi­
sko naczelnego dyrektora Banku Polskie­
go. Jednakże p. Mieczkowski podzielił los 
p. Ratajskiego. Cała przeszłość tych dwu 
wybitnych elektów poręczała ich działal­
ność samorządową, a przecież nawet tak 
wymowne legitymacje okazały się niewy­
starczające.

„Jaka wynika nauka z tych preceden­
sów?

„Między innemi taka, że nie można 
mieć w Polsce z doby ostatniej wyobraże­
nia o niczyich uzdolnieniach do admini­
stracji samorządowej, bo nawet najdojrzal­
sze żywioły społeczne nie są do niej dopu­
szczane.“

P. Noskowski przywiązuje jednak 
—• mimo wszystko — dużą wagę do 
wyborów w Łodzi.

„Na wyborach łódzkich — kończy swe 
rozważania — będzie się znaczyło, nieste­
ty, piętno tej właśnie sytuacji, iż rzeczywi­
stość polityczna nie gwarantuje im ko­
rzystnych konsekwencyj realnych. Który­
kolwiek z obozów zwycięży, żaden nie mo­
że mieć pewności, że nareszcie znajdzie się 
na publicznym egzaminie ze swej wiedzy, 
ze swych talentów, ze swego programu, z 
charakteru swych reprezentantów. Ponie­
waż jednak wszelkie wybory powszechne 
mają uboczną cechę informowania społe­
czeństwa i władz o panujących prądach i 
nastrojach, przeto wysiłek łódzki nie bę­
dzie już zupełnie zbyteczny. I wyborcy 
miejscowi, jak słychać, rozumieją to traf­
nie.“

pocztę i sprawę pobierania prowizyj 
obrotowych dla personelu.

Z komunikatów zarządu Zrzeszenia 
na uwagę zasługują uwiadomienia o 
obowiązku zgłaszania uczniów, chłop­
ców i dziewcząt do posyłek do szkoły 
dokształcającej, zewnętrznego ozna­
czania przedsiębiorstw, oraz sądów 
pracy.

Nowy statut w wersji doręczonej już 
członkom Zrzeszenia przedłożył prezes 
Borys i regulaminy kół branżowych. W 
ożywionej dyskusji przemawiali m. in. 
pp. Złotogórski, Kłausius. Leon Jagiel­
ski, Koźlicki, Borys i Kruk.

W wolnych głosach p. Borys zaape­
lował do kupietewa o fiarność na Fun­
dusz Obrony Narodowej, przypomina­
jąc, że kupców odwiedzają mężowie 
zaufania F. O. N. z listami ofiar.

Relacje z wycieczki, organizowanej 
przez izbę przemysłowo-handlową w 
Poznaniu zdał redaktor „Kupca“ i 
„Świata Kupieckiego“ p. Leszek Gu­
stowski, który uczestniczył w niej, ja­
ko przedstawiciel Zrzeszenia.

Obrady zakończył p. Borys apelem 
do organizowania się, by kupiectwo 
polskie nawiązało do dawnej świetno­
ści i tradycji, (kl)

Władze skarbowe
Warszawa. (Tel. wł.) W nad­

chodzącej sesji sejmowej będzie przed­
stawiony projekt nowej ustawy o or­
ganizowaniu władzy skarbowej, okre­
ślający kompetencje izb skarbowych i 
urzędów podatkowych, (w)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STARE MIASTO

Zebranie plenarne odbędzie się w 
piątek, dnia 25 bm. w sali p. Wróble- 
wicza, Chwaliszewo 68. Początek o 
godz. 20.

KOŁO JEŻYCE
Kurs kandydatów odbędzie się z po­

czątkiem października br. — Zapisy 
przyjmuje się codziennie od godz. 17 
do 20 w lokalu Stron. Narodowego św. 
Marcin 65 I ptr. prawo.
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PRZESTĘPCZOŚĆ W STOLICY
Według ostatnich danych, opracowa­

nych przez Główny Urząd Statystyczny, w 
czerwcu r. b. doniesiono policji państwo­
wej w Warszawie o następujących prze­
stępstwach: 130 wypadków oporu władzy, 
297 nawoływania do przestępstwa, 12 świa­
domego puszczania w obieg fałszywych 
pieniędzy, 113 fałszerstwa, 1 wypadek pod­
palenia, 12 zabójstwa, 6 usiłowania zabój­
stwa, 110 ciężkiego uszkodzenia ciała, 11 
dzieciobójstwa, 22 rozboju, 4.202 kradzieży, 
19 paserstwa, oraz o 698 wypadkach oszu­
stwa.
SKUTKI NIEUMIEJĘTNEGO LECZENIA

Sąd okręgowy w Łodzi rozpatrywał 
sprawę przeciwko Ubezpieczalni Społecz­
nej z oskarżenia rodziny po zmarłym pa­
cjencie Ubezpieczalni, Tadeuszu Zieliń­
skim. Rodzina zmarłego dowodzi, że wsku­
tek niewłaściwego leczenia Zieliński stra­
cił początkowo 20 proc, zdolności do pracy, 
a następnie zmarł. Rodzina zmarłego do­
magała się 5.000 zł odszkodowania. Sąd 
okręgowy w wyniku rozprawy przyznał 
rodzinie 3.000 zł odszkodowania.
NOWE ŹRÓDŁA LECZNICZE NA ŚLĄSKU

Z Tarnowskich Gór donoszą, że w lesie 
pod miastem, odkryto źródła kwaso-siar- 
czane i duże pokłady borowin siarczanych. 
Analiza wykazała, że źródła i borowiny 
posiadają wysoki procent własności lecz­
niczych, jakich dotychczas w Polsce nie­
ma. Ma być zawiązana spółka celem wy­
budowania urządzeń kąpielowych.

ILOŚĆ WYDOBYTEGO WĘGLA
Ukazały się dane statystyczne, ilustru­

jące obroty węglem kamiennym w Polsce 
w sierpniu r. b. Wydobycie wynosiło 
2.354.761 tonn, z czego w kopalniach ślą­
skich wydobyto 1.773.174 t., w kopalniach 
innych zagłębi 581.587 t. Zbyt w kraju wy­
nosił 1.437.065 t., a eksport 734.238 t.

REMONT BAZYLIKI WILEŃSKIEJ 
NA UKOŃCZENIU

Prace remontowe w Bazylice Wileńskiej 
zbliżają się już ku końcowi. Obecnie koń­
czy się malowanie ścian wewnętrznych. W 
najbliższym czasie w kaplicy „Dobrej Na­
dziei“, zostanie ustawiony pomnik ks. 
biskupa Bandurskiego dłuta artysty rzeź­
biarza Horno - Popławskiego. W innych 
kaplicach plastycy wileńscy z prof. Iiop- 
penem na czele polichromują wnętrza.

Ponowne otwarcie Bazyiiki spodziewa­
ne jest w grudniu lub na początku styczpja 
roku przyszłego.

ZAWIESZENIE 
ORGANIZACYJ LITEWSKICH 

NA WIELEŃSZCZYŹNIE
Władze administracyjne zawiesiły w. 

pow. święciańskim w trzech wsiach od­
działy litewskiego towarzystwa św. Kazi­
mierza. Powodem rozwiązania tych oddzia­
łów była, jak donoszą, działalność prowa­
dząca do wywoływania zatargów narodo­
wościowych.

DARY NA JUBILEUSZ 
J. E. KS. ARCYB. TWARDOWSKIEGO

Z okazji jubileuszu 50-lecia kapłań­
stwa J. E. ks. arcybiskupa Twardowskie­
go, różne kongregacje, stowarzyszenia i 
poszczególne osoby złożyły piękne dary.

Lwowskie zakony żeńskie ofiarowały 
komplet szat liturgicznych do uroczystych 
nabożeństw, złożony z ornatu, dalmatyk, 
kap i mitry arcybiskupiej ze złotej lamy; 
duchowieństwo archidiecezjalne — wspa­
niałe albumy z fotografjami kościołów, 
kaplic i kapłanów; Narodowa Organizacja 
Kobiet — artystycznie wykonany złoty 
kielich z dedykacją; Polska młodzież aka­
demicka Lwowa — album zdjęć Jasnogór­
skich, a Sokolstwo dzielnicy Małopolskiej 
— album, zawierający adresy dzielnicy 
Małopolski siedmiu okręgów i 112 gniazd.

Dary te i inne cenne pamiątki od po­
szczególnych osób i instytucyj będą wy­
stawione na specjalnej wystawie. (KAP)

Z OBCHODU WINOBRANIA 
W ZALESZCZYKACH

_W związku z obchodem Winobrania w 
Zaleszczykach, odbyła się tam konferencja 
winiarsko - sadownicza, zwołana z inicja­
tywy Lwowskiej Izby Rolniczej. Zjazd zaj­
mował się sprawą podniesienia hodowli 
winiarskiej w Polsce, wysuwając cały sze­
reg postulatów odnośnie organizacji stu- 
djów winiarsko - sadowniczych. M. in. u- 
chwalono poczynić kroki o przemianowa­
nie jednorocznych kursów ogrodniczych w 
Zaleszczykach na 3-letnią szkołę ogrodni­
czą ze specjalnem uwzględnieniem winiar- 
etwa. Uchwalono również zwrócić się do 
ministerstwa rolnictwa o wysłanie kilku 
absolwentów wyższych uczelni rolniczych 
w Polsce na praktykę do Austrji i Francji 
celem dostarczenia szkole specjalistów z 
dziedziny winiarskiej.
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}(iszpanja w Genewie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Genewa, 23 września.

Nie potrzeba zbytnio wytężać słu­
chu ani wzroku, by rychło stwierdzić, 
¿e umysły delegatów na Zgromadze­
niu Ligi zajęte są silnie sprawą Hi- 
szpanji, pomimo że oficjalnie sprawa 
taka nie figuruje na porządku obrad.

Dlaczego nie figuruje? Łatwo od­
powiedzieć, boć wojny domowej na 
półwyspie pirenejskim nie można za­
kwalifikować do sporów międzynaro­
dowych. Dopóki rząd powstańczy w 
Burgos nie zmiecie z powierzchni rzą­
du madryckiego tak, iż zdolny byłby 
sam objąć agendy polityczne Hiszpa- 
nji na zewnątrz, jest wojna pobratym­
cza wydarzeniem wewnętrznem. Liga 
unika wszystkiego, coby ją podawało 
w podejrzenie ingerowania do spraw 
wewnętrznych któregokolwiek z jej 
członków, za wyjątkiem wypadków, 
określonych traktatowo (jak sprawy 
mniejszościowe).

Ale z trudem przychodzi Genewie 
pilnować swej neutralności. Przybyły 
na zgromadzenie delegat rządu ma­
dryckiego w osobie ministra spraw 
zagranicznych Hiszpanji Alvareza del 
Vayo czyni wszystko, by zadania tego 
Genewie nie ułatwić.

Dość wymownym szczegółem, któ­
ry świadczy o tem z jakiej strony ma 
del Vayo sprzymierzeńców na genew­
skim gruncie, jest fakt, że w tymże 
samym hotelu, co on, zamieszkał so­
wiecki ambasador w Madrycie Rosen­
berg, prawa ręka Litwinowa, który 
wraz z ambasadorem Potemkinem z 
Paryża, głośną dyplomatką panią 
Kołłątaj, ambasadorem Steinem z 
Rzymu i sztabem kilku innych jeszcze 
figur stanowią liczną delegację Z. S. 
S. R. na tegorocznem zgromadzeniu.

Jest więc w Genewie front hiszpań- 
sko-sowiecki, który zabrał się do pra­
cy, by ratować kruszejące szanse Ma­
drytu. Obecność tyłu zgromadzonych 
w Genewie polityków jest okazją war­
tą zachodu. Tembardziej, że grunt pod 
nogami się pali i lada dzień spodzie­
wać się można ostatecznego ataku po­
wstańców na stolicę.

Głownem oczywiście pragnieniem 
delegacji hiszpańskiej byłoby przepro­
wadzić na obradującej jednocześnie 
Radzie Ligi kategoryczne „embargo“ 
broni dla rządu w Burgos, a naodwrót 
otwarcie na oścież bram importu wo­
jennego dla wojsk rządowych. Postu­
lat niezbyt skromny i zdawałoby się 
nieosiągalny. Mimo to delegacja na 
serjo o to zabiega, czując za sobą 
skrzydła Litwinowa, którego kontakty 
z Francją mogłyby pośrednio trafić i 
do Anglji. Zakulisowe te starania są, 
jak dotąd, najciekawszym szczegółem 
bieżącej sesji.

Ta okólna droga via Moskwę, Fran­
cję i Anglję zmierza przedewszyst- 
kiem w kierunku osaczenia Portuga- 
lji, co do której wiadomo, że sympa­
tyzuje z wojskami powstańczemi. 
Sympatje te wzmacniają nacjonali­
stów hiszpańskich podwójnie, ponie­
waż mobilizują one w Ameryce połu­
dniowej front sprzyjający hiszpańskiej 
sprawie narodowej. A ma to w świę­
cie iberyjsko-łacińskim .ogromne zna­
czenie moralne. Jakby więc ten front 
portu galsko-amerykański przełamać? 
— oto nad czem łamią sobie głowę po­
litycy madryccy, chcąc wciągnąć i Ge­
newę do swojej roboty.

Że w grze tej nieobce są i interesy 
W. Brytanji, to rzecz wiadoma. Portu­
galia była zdawien dawna domeną 
wpływów angielskich. Stąd panował 
Londyn nad półwyspem iberyjskim, 
zarazem oddziaływując na północne 
wybrzeże Afryki, tudzież na wschod­
nią część Morza Śródziemnego. Odkąd 
konflikt wlosko-abisyński zaostrzył 
walkę konkurencyjną W. Brytanji z 
Italją, zdobyły Pireneje podwójną dla 
Anglji wartość: tu leży bastion wypa­
dowy przeciw polityce Mussoliniego. 
Taki lub inny obrót rzeczy w Hiszpa­
nji zadecyduje więc o politycznej po­
zycji Anglji przeciw Włochom.

Nie dziw więc, że Włosi — widząc 
achillesową piętę Anglji — wspoma­
gają akcję narodowców hiszpańskich, 
gdyż wierzą, że w chwili ich zwycię­
stwa przypadnie faszyzmowi rola wy­
chowawcza w Hiszpanji, a kto wie, 
czy nawet nie ustępstwa terytorjalne, 
np. w postaci Balearów. Natraf ićby to 
musiało na kategoryczny sprzeciw 
Wielkiej Biytanji. Bo choć Londynowi 
bynajmniej nie odpowiada, by w Ma- 
dr ycie zapanował czerwony sztandar 
z sierpem i młotem, to jednak z dwoj­
ga złego — faszyzmu, czy frontu ludo­
wego — wybraliby Anglicy raczej to

drugie. W przekonaniu Londynu jest 
bowiem komunizm hiszpański formu­
łą niejasną, importowaną zzewnątrz, 
pozbawioną w tym kraju gruntu so­
cjalnego. Oscylowałby więc rychlej 
czy później ku domorosłemu radykali­
zmowi, a z tym myślą Anglicy dać so­
bie radę.

Idzie więc teraz Londynowi o to, by 
dla tej tezy zyskać swoją iberyjską a- 
wangardę, czyli Portugalję, zarazem 
najbliższą sąsiadkę Hiszpanji, stano­
wiącą automatycznie przeciwwagę 
dla wpływów włoskich. Ale sęk w tem, 
że w Lizbonie poczęto inaczej patrzeć 
na sprawę. Bliżsi miejsca wypadków, 
obawiają się wraz z komunizmem a- 
narchji. Portugalja więc wymyka się 
z rąk. Anglja pozostaje ze swemi teo­
riami sama.

Ów stan rzeczy podchwycili delega­
ci hiszpańscy na terenie Genewy i po­
częli wraz z Litwinowem bić w portu­
galską wyrwę polityki brytyjskiej. 
Chcieliby ponadto w Genewie zbudo­
wać jeden wspólny front sympatyj 
dla sprawy madryckiej. I o to walka 
teraz idzie. Genewa widzi się w kle­
szczach.

Ale ma też Genewa swoich sprzy­
mierzeńców. Niemała bowiem rolę o-

ul. 27 Grudnia 3
Przyjmujemy asy gnaty spółdzielni „Kredyt“.

Wojska narodowe walczą o Toledo
Decyzje narady wojennej sześciu przywódców powstania

Paryż. (PAT) Według informa- 
cyj z Lizbony, w Salamance odbyło się 
zebranie sześciu przewódców powsta­
nia, a mianowicie generałów: Franco, 
Mola, Cabanellas, de Liano, Gil Just 
i Saliąuet.

Jak się zdaje, w rezultacie narady, 
postanowiono nie rozpoczynać bezpo­
średniego ataku na Madryt, lecz w 
dalszym ciągu prowadzona będzie ak­
cja oskrzydlająca, by zmusić obrońców 
stolicy, pozbawionych dowozu środ­
ków żywności, do wycofania się w 
kierunku Walencji.

U bram Toleda
Paryż. (Tel. wł.) Straże przednie 

wojsk narodowych pod dowództwem 
płk. Yague miały się wedrzeć na 
przedmieścia Toledo i rozpoczęły wal­
kę z czerwoną milicją u bram miasta.

W Alkazarze broni się 
garstka obrońców

Samoloty wojsk narodowych zrzu­
ciły nad Alkazarem zapasy żywności 
oraz odezwy, w których obrońcy Alka­
zaru zostali zawiadomieni, że uwol­

Wsuaniały Alkazar zniszczony przez czerwonych, przedstawia się obecnie jako jed­
no płonące rumowisko.
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w ciągu Jednego roku tyła 
obcasów gumowich, że ułożono 
obok siebie sięgałyby z Paryża 
do Warszawy, świadczy to o wiel 
kiem zapotrzebowaniu I 
nadzwyczajnej jakości
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degrać mogą mniejsze państwa, któ­
rych głos mógłby przeważyć szalę. Ja­
kiekolwiek są ich osobiste sympatje 
dla „frontu ludowego“, rozumieją one, 
że jednostronne angażowanie Genewy 
mogłoby okazać się nowym ciosem dla 
Ligi. Dlatego też raczej wygląda na 
to, że cyfrowa większość państw opo­
wie się za ścisłą neutralnością — i 
akcja madrycko-sowiecka się nie uda.

A zresztą... Może to wszystko spóź­
nione, — i p. del Vayo nie będzie już 
miał poco wracać do swego biurka w 
Madrycie. B. L.

nienie ich jest kwestją kilku najbliż­
szych godzin.

Dowództwo wojsk narodowych jest 
przekonane, że niedobitki bohaterskich 
obrońców Alkazaru zdołają się utrzy­
mać na ruinach twierdzy. Zdaniem 
jednak korespondenta Reutera, nie 
dłużej jak trzy dni.

Korespondent Reutera donosi, że 
walki na ruinach Alkazaru trwają w 
dalszym ciągu. Korespondent udał się 
wraz z przewodnikiem, którego mu 
przydzielono, do części fortecy, zdoby­
tej przez milicjantów. Ruiny przedsta­
wiają widok niesłychanego spustosze­
nia- Mury są zniszczone pociskami 
artyleryjskiemi, widać ślady pożaru. 
Rezustannie słychać jeszcze ogień ka­
rabinów* maszynowych.

Barwa
najlepiej czyści i farbuje

Kałamajski
P 6589-37,31

£

Z oficjalnych źródeł madryckich 
donoszą, że wojska rządowe przypu­
ściły ostatnio 9-ciokrotny szturm do 
Alkazaru, zdobywając znaczną część 
twierdzy. Pozostali obrońcy Alkazaru 
zabarykadowali się w niezajętej części 
zamku.

Mija termin poddania eię
Sewilla. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy upływa termin, wyznaczony 
przez gen. Mola do poddania się miast 
Bilbao i Santander.

Skutki zburzenia zapory 
rzecznej

Madryt. (PAT) Oficjalnie komu­
nikują, że skutkiem otwarcia zapór na 
rzece Alberche, dopływie rzeki Tajo 
(Tag), powstańcy zostali zmuszeni opu­
ścić na niektórych odcinkach swe po­
zycje z powodu zalania "wielkich ob­
szarów. 4 miljony metrów sześcien­
nych wody spłynęło na równinę Tajo.

Według wiadomości, nadeszłych do 
Madrytu, powstańcy zostali zaskoczeni 
olbrzymim potokiem. Ponieważ kory­
to to było dotychczas suche, powstań­
cy użyli je do transportu swych bate- 
ryj i innego materjału wojennego, któ­
rego wielkie ilości zostały obecnie 
przez napływ wody stracone. Powstań­
cy stracili również wielu ludzi.

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu 
podbrzusza, bólach w krzyżu i w bo­
kach, braku oddechu, biciu serca, mi­
grenie, szumie w uszach, zawrotach 
głowy i ogólnem złem samopoczuciu 
naturalna woda gorzka FranCiszka-Jó- 
zefa powoduje wydajne i obfite wy­
próżnienie i zanik poprzednich obja­
wów niepokojących. Zal. przez lekarzy.

Tg 1564

Na innych frontach
La Co runa. (PAT) Tutejsza ra- 

djostacja podała komunikat oficjalny, 
według którego wojska gen. Mola za­
jęły po ciężkiej walce m. Arrechava- 
leta w prowincji Guipuzcoa.

Oddziały powstańców zajęły miej­
scowości Berlanga i Valverdedeyene- 
wa w prowincji Estramadura.

Na odcinku zaś południowym za­
jęły M. Espejo i Higurea.

Pogłoska
o zamachu na gen. Mola
Paryż. (ATE) „Figaro“ podaje 

dziś sensacyjną pogłoskę o nieudanym 
zamachu na generała Mola. W związ­
ku z zamachem aresztować miano 
pewnego cudzoziemca, którego na­
zwiska ani narodowości pismo nie 
podaje.

Każdy ma oddać peleryny
H e n d a y e. (PAT) Według donie­

sień z Barcelony, wobec długotrwałe­
go okresu deszczów i niepogody we­
zwano wszystkich fabrykantów pła­
szczów i peleryn nieprzemakalnych do 
złożenia posiadanych zapasów w prze­
ciągu 24 godzin w naczelnej komen­
dzie milicji. Osoby prywatne, posia­
dające którekolwiek z wymienionych 
przedmiotów, są, zobowiązane również 
do oddania ich na użytek milicji.

55 Dyrektor Central-Hotelu“
Sensacyjną powieść naszego współ­

pracownika Tadeusza Kraszę w- 
s k i e g o rozpoczniemy drukować w 
jutrzejszym odcinku tygodniowym. In­
teresująco zmontowane, pełne życia i 
barwy przejścia, „złotego rotmistrza“ 
i pięknej Polki z Ameryki, uwikłanych 
w intrygi i podstępną robotę tajemni­
czego „Dyrektora Central - Hotelu“, 
kapitalne epizody humorystyczne i fil­
mowe tempo akcji, gwarantują, że po­
wieść ta zjedna sobie uznanie i poklask 
naszych Czytelników,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów: 

Wrzesień I Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55
Straż ogniowa- 19-57, 30-50 A ■ Policja: 42-21HB M S Posłańcy: 15-60 i 23-36

S n Taksówki: Postój przy ulicy
■Sf IfTSl ■ Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn-

jtf Sj D ■ ku Jeż. 77-08 przy uL Marsz.
Rat 8 Kocha (naroż. Niegolewskich!

■ 77-82, Pi. świętokrzyski 49-80. 
„ przy ul. Zielonej (nar. Strze-Sobota | leckiej) 50-35, Rynek Wil- 

deck: 66-35, W. Garb ary (nar. 
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.

Stan wody: + 0.14 mtr.
Temp, wody: + 15,7 st, C.

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt przy ul. 27 Grudnia 18; 

Apt. im. dr. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Ba­
zar); Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31; Apt. 
Czerwona. St. Rynek 37; Apt. przy Grobli. W. 
Garbary 41. Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dą­
browskiego 10; Apt. pod Opatrznością, ul. Dą­
browskiego 76 (róg Staszica). Łazarz: Apt. św. 
Łazarza, ul. Strusia 9. Górczyn: Apt. Karpiń­
skiego, ul. Marsz Focha oś. Wilda: Apt. przy 
Bramie Wildeekiej Górna Wilda 3; Apt. For­
tuna, Górna Wilda 96. Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12. Główna: Apt, przy Krzyżu, 
ul. Główna 19. Starołeka: Apt. miejscowa.

tROIW ffllflSO

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 25 września 1926 r.

Otwarta została jubileuszowa wystawa ogrodni­
cza. Otwarcia dokonał wicemin. rolnictwa Ra­
czyński. — Do konkursu orkiestr 14 dywizji sta­
nęło 5 orkiestr. — Obradował zjazd koła Miast 
Wielkopolskich z udziałem przeszło 100 delega­

tów.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Prymicje. W poniedziałek, dnia 

28 bm. odprawi o godz. 9,30 w kościele 
farnym ks. dr. Marjan Lech Kaczmarek 
mszę św. prymicyjną. Neoprezbiter prze­
bywał przez 6 lat w Rzymie, gdzie na 
Uniwersytecie Gregoriańskim uzyskał 
doktorat z filozofji oraz licencjat św. teo­
logii-

OSOBISTE
— * Srebrny jubileusz. Srebrne gody 

pożycia małżeńskiego obchodzą w dniu 
26 bm. pp.: Juljan i Marja z Wiesów Ko- 
wandowie, mieszkający przy ul. Libelta 
nr. 12. Równocześnie obchodzi p. Kowan- 
dy, posiadający skład kolonjalno - spo­
żywczy, srebrny jubileusz usamodzielnie­
nia się. Nabożeństwo na intencję jubila­
tów odbędzie się w dniu jubileuszu w ko­
ściele ks. ks. Salezjanów o godz. 9. (kl)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd Stów. dypl. ogrodników. W

związku z otwarciem nowego gmachu 
Państw. Szkoły Ogrodnictwa w Poznaiuu 
i Ogrodu Botanicznego przez Pana Prezy­
denta Rzeczypospolitej Polskiej prof. 
Ignacego Mościckiego, odbędzie się I Ogól­
ny Zjazd Stowarzyszenia Dyplomowanych 
Ogrodników Absolwentów Państwowej 
Szkoły Ogrodnictwa w dniach 4 do 6 
października w Poznaniu.

Przeniesienie 
starostwa grodzkiego

Biura starostwa grodzkiego, mie­
szczące się na Placu Wolności 12, prze­
nosi się na ulicę Fredry 7 do zamku. 
Przeprowadzka rozpocznie się jutro w 
sobotę od południa, tak że urzędowa­
nie w poniedziałek odbywać się bę­
dzie już na ulicy Fredry.

Narazie pozostanie na Placu Wolno­
ści jeszcze przez czas krótszy referat 
karno-administracyjny, zwany także 
sądem starościńskim.

Godziny przyjęć dla publiczności 
w starostwie grodzkiem są niezmienio­
ne — od godz. 10 do 12. Lokale po 
starostwie grodzkiem zajmie policja, 
której reorganizacja ma być przepro­
wadzona na 1 października, (kl)

Atak gazowy 
na Błonia Wildeckie

Pokaz obrony przeciwlotniczo - ga­
zowej, jakiego dotychczas w Poznaniu 
nie było, odbędzie się w najbliższą nie­
dzielę, o godz. 15-tej, na Błoniach Wil- 
deckich.

Samoloty zaatakują specjalnie zbu­
dowany dom mieszkalny, w którym 
zademonstruje się, w jaki sposób prze­
bywające tam osoby mają się bronić 
przed gazem i bombami.

Szczegóły ciekawego pokazu poda­
my w dniu jutrzejszym.

Wielka pielgrzymka kobiet do Częstochowy
W dniach 26 do 27 bm. odbędzie się 

w Częstochowie wielki zjazd członkiń 
Katolickiego Związku Kobiet, który 
grupuje w swem łonie zarówno matki 
jak i panny. Na zjazd przewidziane 
jest przybycie około 50 tys. katolickich 
kobiet. Program pielgrzymki przewi­
duje w sobotę, 26 bm. nabożeństwo na 
wałach, które odprawi J. E. ks. biskup 
Kubina (godz. 11), o godz. 15 akademję 
na wałach, w czasie której członkinie 
K. S. K. odnowią przyrzeczenia, o go­
dzinie zaś 18 procesję marjańską, któ­
ra przejdzie przez wały i miasto.

WYCIECZKI
— * Wycieczka do Warszawy na wy­

stawę przemysłu metalowego i elektro­
techniki. Izba Rzemieślnicza komuniku­
je, że wobec większej ilości zgłoszeń — 
cena przejazdu do Warszawy i z powro­
tem została obniżona z 11,20 zł na 8,50 zł. 
Na życzenie uczestników wycieczki po­
ciąg zatrzyma się. we Wrześni i to około 
godz. 0,15. Poza tern rozkład jazdy nie 
uległ zmianie tak, że wyjazd nastąpi dnia 
3 października (sobota) około godz. 24.00, 
powrót do Poznania 5 października (po- 
niedizalek) około godz. 5 rano. Zgłosze­
nia przyjmuje Izba Rzemieślnicza w Po­
znaniu oraz Polskie Biuro Podróży ..Or­
bis“. Uczestnicy z poza Poznania korzy­
stają z 50-proc. zniżki dojazdowej z miej­
sca zamieszkania do Poznania wzgl. 
Wrześni i z powrotem.

KRONiKA MIEJSCOWA
— * Premjera w Cyrku Staniewskich.

Przy wypełnionej widowni odbyło się 
wczoraj inauguracyjne przedstawienie w 
Cyrku Staniewskich, który przybył znowu 
do naszego miasta, W dobrym programie 
wyróżniła się efektowana tresura koni 
pani Truzzi, akrobacja zespołu Hungarja, 
popis psów na wirującej tarczy, a prze- 
dewszystkicm doskonała żonglerka Wło­
cha Truzzfego. Dużo humoru wniósł bła­
zen Didi i powszechnie łubiany Bim-Bom 
(Eugenjusz Staniszewski) z partnerem 
Maksem. Widowisko zakończył nieznany 
dotychczas pokaz meczu piłki nożnej na 
rowerach, zademonstrowanego przez trio 
Harry Holdt. Zapowiedzianych w progra­
mie tresowanych szympansów publicz­
ność nie ujrzała, ponieważ małpy chorują 
na anginę, czem złożyły dowód, że najzu­
pełniej upodobniają się do ludzi, wrażli­
wych na jesienne chłody, (gk)

— ’ Nowi urzędnicy stanu cywilnego.
Z dniem 8 bm. mianowani zostali urzędni­
kami stanu cywilnego pp.: Leon Frydel, 
starszy sekretarz miejski — osobnym 
urzędnikiem stanu cywilnego na miasto • 
Poznań, Jan Borys, sekretarz miejski, An­
toni Czarnecki, asystent miejski i Józef 
Graffunder, pomocnik biurowy — zastęp­
cami osobnego urzędnika stanu cywilnego 
na miasto Poznań, (sk)

— * Pierwsza przechowalnia rowerów. 
Przy W. Garbarach 20, urządzono w po­
dwórzu pierwszą w Poznaniu przechowal­
nię rowerów, która niewątpliwie przyczy­
ni się wybitnie do zmniejszenia ilości wy­
padków kradzieży. Właścicielem prze­
chowalni jest p. St. Ziółkowski. Przecho­
wanie roweru kosztuje dziennie 10 gr, w 
abonamencie miesięcznie 1,50 zł. (wel)

— * Teatr Wielki nie będzie udziela­
nym na obchody i akademje. Wobec licz­
nie napływających zgłoszeń •ze strony 
związków i organizacyj o udzielenie Te­
atru Wielkiego na obchody i akademje. 
zarząd miejski komunikuje, iż tego ro­
dzaju pozwolenia udzielane nie będą. — 
Przeznaczeniem Teatru Wielkiego jest 
wyłącznie urządzanie w nim przedstawień 
teatralnych i koncertów.

— * I ten, co sprzedał konia, także od­
powie. Inspektorat Towarzystwa Opieki 
nad Zwierzętami skierował do posterunku 
P. P. na dworcu głównym w Poznaniu 
prośbę o wniesienie skargi do sądu grodz­
kiego przeciw robotnikowi Stanisławowi 
Maciejewskiemu (ul. Knapowskiego nr. 9) 
za to, że znęcał się nad chorym koniem, 
niezdolnym do żadnej pracy. Koń został 
nabyty od Kazimierza Kamieniarza (ul. 
Żwirowa 8), który chore i wycieńczone 
zwierzę miał zamiar przeznaczyć na ubój, 
ale nie uczynił tego, oddając konia w rę­
ce Maciejewskiego. Przeciwko Kamienia­
rzowi wniesiona została również skarga 
do sądu, (sk)

— * Dalsze prace przy zakładaniu pod­
ziemnego kabla elektrycznego są w toku. 
Dotąd kabel założono na Wałach Zygmun­
ta Starego, części al. marsz. Piłsudskiego, 
na Wałach Zygmunta Augusta i ul. Garn­
carskiej. Dzisiaj zakłada się kabel wzdłuż 
ul. św. Marcina do ul. Fr. Ratajczaka.

— * Dom studencki znów się odnawia? 
Przechodzący al. marsz. Piłsudskiego 
zwracają uwagę na rusztowanie, stojące 
przed domem Bratniej Pomocy Stud. U. P. 
Budzi ono zaciekawienie z tego względu, 
że w zeszłym roku gmach ten był już od­
nawiany, a obecnie ma być ponownie od­
restaurowany. Niejeden zadaje sobie py­
tanie, czemu mają być tu przeprowadzo­
ne prace restauracyjne, boć przecież 
gmach wygląda jeszcze przyzwoicie, acz 
niezbyt pięknie, czyż więc zachodzi istot­
nie potrzeba nowego wydatku? Może są 
jednak jakieś poważne powody tego, prze

Sobota I Niedziela
KALRNI1ARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Cypriana, Justyna l Kosma i Damiana
kalendarz słowiański

Ładyslawa W. I Damiana

W niedzielę o godz. 10 rano odbę­
dzie się nabożeństwo na wałach, od­
prawione przez J. Em. ks. kardynała 
Prymasa Hlonda, poczem po poświęce­
niu wotum Katolickiego Związku Ko­
biet do kaplicy Matki Boskiej, nastąpi 
akt ofiarowania się Matce Boskiej 
przez uczestniczki pielgrzymki. Kaza­
nie podczas mszy wygłosi J. E. ks. bp. 
Lisowski z Tarnowa.

Na zjazd w Częstochowie wyjechał 
dziś z Poznania o godz. 10,25 specjalny 
pociąg, który zabrał około 2000 uczest­
niczek z całej Wielkopolski.

ciętny wszakże śmiertelnik nie wie o 
nich. Dlatego też, patrząc na niezniszczo- 
ny zewnątrz gmach, zdumiewa się, że 
dom Bratniej Pomocy Stud. U. P. ulegnie 
odnowieniu. W tej sprawie otrzymaliśmy 
list z zapytaniem, jaki jest właściwie cel 
renowacji, którą ma podobno przeprowa­
dzić urząd wojewódzki, nie potrafimy jed­
nak na to odpowiedzieć.

— * Nowa uczelnia muzyczna w Po­
znaniu. Jak się dowiadujemy, z inicjaty­
wy grona muzyków - pedagogów powsta­
ła w Poznaniu w bieżącym roku szkolnym 
Szkoła Muzyczna im. M. Karłowicza, któ­
ra siedzibę swą obrała na Łazarzu przy 
ul. Chełmońskiego 21. Szkoła prowadzi 
klasy: fortepianu, skrzypiec, wiolonczeli, 
śpiewu solowego i przedmiotów teoretycz­
nych. W skład grona profesorskiego 
wchodzą wybitni muzycy - pedagogowie.

— * Zatwierdzenie wyborów do I. Wy­
działu Robotniczego. Wobec braku sprze­
ciwu w sprawie wyborów do I. Wydziału 
Robotniczego, które odbyły się dnia 5 bm., 
magistrat miasta Poznania zatwierdził re­
zultat tych wyborów. Jak już donosi­
liśmy, na podstawie tych wyborów lista 
Z. Z. P. otrzymuje 7 mandatów, lista Z. Z. 
Z. 2 mandaty, lista trzecia „dzika“ jeden 
mandat.

2 TARGU
Dnia 25 b. m. na placu Sapieżyrtskim pła­

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskiej 1,20—1,25, masło 

mlecz 1.30—140 twaróg 0 20—0.25 itmetana 
(litr) 1.00—1.20. mleko (litr) 0.17—0.20, jaja men­
del 1,20—1,30.

Mięso: wieprzowin« 0.70—1,00 wołowina 
0.60—100 cielęcina O7'»--1.2O skopowma 
0,80—1,20 słonina 0,80-35 smalec 1,00—1.'20, 
mózg cielęcy 0,60—0.79.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,30, 
kaczka 1,60—2.50 geś 2,50— 3,50. gołębie (para) 
0.60—0.90, para kurcząt 1,50 2,40, para kuropa- 
tew 1,40—1,60.

Ryby: szczupak 1,20—1.30, węgorz 1,40—1,50, 
lin 1,10—1 20. lesze/ 0.50 0.80. białe ryby 
0,20—0.40, sandacz 1,40-1,50, sum (dzieł.) 1,50— 
1,60, karp 1,00, karaś 0.60—1,00, ryby śnięte 
20—30 gr mniej

Raki mendel: 0.80—2,50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4, 

szpinak 10—15, buraki pęczek 10. pietruszka 
(pęczek) 10, seler (sztuka) 5—10. zielo­
na sałata 3—5 rzodkiewki (pęczek) 5, 
marchew (pęczek) 5 kalafior 5—30 ce­
bula 5. pomidory 5—10, fasola żółta 20—35, zie­
lona 15—25, kapusta biała (główka) 5—10. wło­
ska 10—15, modra 10—15.

Grzyby: Kurki (lisice) 10—15 grzybv mie­
szane 20—30, borowiki 50—70, maślaki 15—25, 
rydze 50—70, zielone grzyby 15—30.

Owoce: jabłka 15—3-5. gruszki 10—25, owo­
ce suszone 0.80—1.00 brzoskwinie 25—50 śliw­
ki 15—25, borówki 40—50, winogrona 0,30—1,10.

RÓ2NE
— * Automobilklub Wielkopolski ko­

munikuje, że w dniu 27 bm. urządza uro­
czyste zamknięcie sezonu sportowo-tury 
stycznego. O godz. 9,30 odbędzie się wy­
jazd do kościoła w Puszczykowie z przed 
siedziby A. W. przy ul. Ratajczaka 15. 
Po nabożeństwie wspólny obiad w restau­
racji p. Mandlowej; o godz. 19,30 w loka­
lach klubowych nastąpi rozdanie nagród 
i plakiet za Raid Kujawski i jazdę za 
lisem.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zatrucie alkoholem. Wśród obja­

wów zatrucia przewieziono wczoraj do 
szpitala miejskiego 27-letnią Janinę P., za­
mieszkałą w ogródkach działkowych przy 
ul. Onufrego Kopczyńskiego. Kilkakrot­
nie usiłowała ona już poprzednio pozba­
wić się życia przez zażycie trucizn, zatem 
moż.naby przypuszczać, że tym razem 
spróbowała alkoholu jako trucizny, (kl).

— * Zaginął staruszek. W dniu 21 bm. 
wyszedł z mieszkania przy ul. Chwalisze- 
wo 58-59, 71-letni Jan Takowski i do 
chwili obecnej nie wrócił do domu. Zagi­
niony ma zupełnie siwe włosy, twarz 
okrągłą, wzrost około 165 cm, odziany był 
w czarny sztywny kapelusz, czarne ubra­
nie w lekkie białe paski, czarny płaszcz 
i czarne trzewiki sznurowane. O infor­
macje o zaginionym uprasza komisa- 
rjat V P. P. w Poznaniu (Czartorja 8).

KRONIKA POLICYJNA
— * Odwołane poszukiwanie. Zaginio­

na w dniu 14 sierpnia rb. Urszula Obst, 
mieszkająca przy ul. Kolejowej 40 powró­
ciła w tych danich do domu. W związku 
z tern odwołano zarządzone przez policję 
poszukiwania, (kl)

Słońca: wschód 5,44, zachód 17,43 
Długość dnia 11 godzin 59 minut 
Księżyca: wschód 15,27. zachód 24,02 
Faza: 4 dni przed pełnią.

Przypominamy, że w sobotę^ dnia 26. 
bm. o godz. 21 odbędzie się na sali „Bel­
wederu“, ul. M. Focha zabawa taneczna. 
Do tańców przygrywać będą 2 doborowe 
orkiestry. Wstęp za okazaniem legit. L. 
O. P. P. 1,00 zł, dla nieczłonków 1,50 zł. 
Strój wizytowy. Dochód zabawy przezna­
czony na kupno samolotu szkolnego. Pięk­
ny cel, niech będzie zachętą do przybycia 
na zabawę.

zg 514/15

Towarzyski klub artystyczno-literacki 
„Pegaz“ urządza co niedzielę i czwartek 
o godz. 17,00 na sali Domu Rzemieślnicze­
go „Five“, urozmaicony piosenką, żywem 
słowem i satyrą w wykonaniu wyboro­
wych sił pod batutą Lew Herwida z u- 
działem doskonałej orkiestry „Argentina 
jazz i chóru Herwida. 20% dochodu na sa­
molot „Chrobry“.

zg 532

Wykopaliska z Sołacza
’Ah' "

Powyżej reprodukujemy nóż żelazny i 
srebrny kabłączek — przedmioty, któ­
re znaleziono wczoraj w grobach 
wczesnohistorycznych, odkopanych na 

Sołaczu.

KSIĄŻKĘ

PRZYCZYNKI — PRZEMÓWIENIA
zg 499/500 nabyć można we wszystkich

księgarniach i adm. „Wielkiej 
Polski“, ś w. Marcin 65, teł. 5997

Cena 2 zł 50 gr — Cena 2 zł 50 gr

— * Rower i biżuteria w komisariacie.
W komisariacie I na placu Wolności 12 
znajduje się rower męski, pozostawiony 
w bramie domu przy ul. Wodnej 4, po­
chodzący przypuszczalnie z kradzieży. 
Kołowiec zaopatrzony był w tabliczkę re­
jestracyjną B 59380 1936-37. — W komisa­
riacie VII zgłosiła p. Magdalena Sroka, 
mieszkająca na Słowackiego, że znalazła 
złoty łańcuszek, przy którym znajduje się 
złoty krzyżyk, medalik i wisiorek bur­
sztynowy w postaci serca, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Włamanie do firmy Paetz. Przed

wydziałem odwoławczym sądu okręgowe­
go w Poznaniu toczyła się rozprawa prze­
ciwko Stanisławowi Jakubowskiemu, wie­
lokrotnemu przestępcy, oskarżonemu o 
kradzież z włamaniem. — Jakubowski 
wspólnie ze swoimi towarzyszami w no­
cy na 22 kwietnia rb. dokonał włamania 
do biur firmy Paetz przy ul. Przemysło­
wej, skąd zabrał kurtkę skórzaną, kilka 
butelek wina i zapas konserw. Włamy­
wacze wino i konserwy skonsumowali na 
miejscu, kurtkę zaś skórzaną zabrali ze 
sebą i sprzedali ją miejscowym paserom 
Sąd grodzki, rozpatrujący tę sprawę w 
I instancji, sl<a,zał Jakubowskiego na, je* 
den rok więzienia. Sąd okręgowy zmie­
nił kwalifikację czynu i skazał Jakubow­
skiego na 10 miesięcy więzienia i 200 zł 
grzywny, (k)
n ~ *0Uizi^ w rozruchach bezrobot- 
nych. Sąd okręgowy w Poznaniu skazał 
Edwarda Andrzejewskiego z Poznania 
oskarżonego o udział w rozruchach 
lobotnych na, -i miesiące więzienia.



_ • Ostrożnie z falszywemi pieniędzmi.
Przed sądem okręgowym w Poznaniu sta­
ną! w dniu dzisiejszym Ignacy Urbaniak 
z Rogierówka pod zarzutem puszczenia w 
obieg fałszywej monety 5-złotowej. Oskar 
żony tłumaczył się, że monetę tę znalazł 
na drodze w czasie powrotu z kościoła i 
zapłacił nią za nabyte w wiejskim sklepie 
papierosy. Właściciel sklepu zameldował 
o wypadku policji, która wszczęła docho­
dzenia i skierowała sprawę do sądu, któ­
ry Urbaniaka zasądził na karę 6 miesię­
cy więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na przeciąg lat 2. (k)

— * Policjant musi być taktowny. Do 
odpowiedzialności karnej został pocią­
gnięty posterunkowy P. P. Władysław 
Łosiński z Poznania, który w czasie in­
terwencji służbowej zachowywał się nie­
taktownie. Posterunkowy został wezwa­
ny do awanturującej się w prywatnem 
mieszkaniu na ul. Kantaka usuniętej w 
Moulin Rouge pracowniczki Barbary 
Szymczak i w czasie interwencji, według 
zeznań poszkodowanej, miał ją dotkliwie 
pobić i czynnie znieważyć. Ze względu 
na niestawiennictwo się głównego świad­
ka oskarżenia,« rozprawę odroczono. W 
charakterze obrońcy oskarżonego poste­
runkowego występuje adw. dr. Urbański.

— * Weksel z siostrzanym podpisem. 
Benjamin Goldberg z Poznania, zamie­
szkały przy ul. Wronieckiej 12, pozostają_ 
cy w stosunkach handlowych z firmami 
łódzkiemi, na swoje zobowiązania wysta­
wił weksel i podpisał go nazwiskiem i 
imieniem swej siostry. Kiedy termin płat­
ności weksla minął, a Goldberg go nie 
wykupił, posiadacz weksla oddał sprawę 
policji. Goldberg zaś w dniu dzisiejszym 
został skazany przez sąd okręgowy w Po­
znaniu za fałszerstwo podpisu na 6 mie­
sięcy więzienia, przyczem na mocy usta­
wy amnestycyjnej orzeczoną karę mu 
darowano, (k)

Czytelników naszych zawiadamia­
my, iż utworzyliśmy własną agenturę 
„Kurjera Poznańskiego“

w Koronowie
Agentura mieści się w Księgami 

p. Poklękowskiego przy Rynku nr. 17.
Zamówienia na październik prosimy 
uskuteczniać już w nowej agenturze.

Włamanie do kościoła 
w Mącznikach

Środa, (ak) W środę w nocy nie 
znani złoczyńcy włamali się do kościo­
ła św. Wawrzyńca w Mącznikach pod 
Środą.

Włamywacze dostali się do wnętrza 
świątyni przez okno i skradli z ołtarza 
Matki Boskiej 25 sznurów korali oraz 
rozbili jedną ze skarbonek i zabrali 
z niej, jak stwierdzono, tylko 20 gr. 
Bandyci usiłowali również wyłamać 
drzwiczki tabernakulum, przyczem 
wywiercili trzy dziury. Zamiar ten 
jednak porzucili.

Jest to w ostatnim czasie już dru 
gie włamanie. Władze wszczęły ener 
giczne śledztwo.

Samobójstwo staruszka
Pakość (p) W Mierucinie pod Pa­

kością popełnił samobójstwo przez za­
strzelenie się z fuzji, 82-letni rolnik z 
Mierucina, Franciszek Mikulski. Przed 
dokonaniem tego czynu Mikulski ubrał 
się w odświętny strój, urządził, sobie 
na podłodze posłanie z koca i poduszki, 
poczem w pozycji siedzącej przyłożył 
fuzję do brzucha i wystrzelił. Przy­
czyną desperackiego kroku staruszka 
był silny rozstrój nerwowy, spowodo­
wany trudnościami finansowemi.

Czytelnikom naszym donosimy, iż 
agenturę „Kurjera Poznańskiego“

w Zdunach
prowadzoną dotychczas przez p. Mar­
kowskiego obejmuje z dniem 1 paź- ' 
dziernika p. Marjan Siuda, Zduny, 
ul. Jana Kazimierza 672.

Wszystkich Czytelników i Abonen­
tów prosimy o zamawianie „Kurjera 
Poznańskiego“ na październik i dal­
sze miesiące tylko w nowej agenturze 
u p. Siudy.

'TAN POGODY
W POZNANIU

25 września 1936

Temperatura 7 godz. + 9,0
Ciśnienie •

7 godiz. 754,5 mm. umiarkowaine
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek wsch., szybk. 2 m/sek. 

Temperatura w dniu 24 września br. była:
najwyżsiza + 17,8 o godz. 14 
najniższa + 9,0 o godz. 0,30 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Zachmurzenie przeważnie duże, miej­

scami przelotne przejaśnieni?

Numer Ï46
Strona T

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ GNIEZNO. Dnia 27 łun. odbędą 

hippodromie przy ul. Wrzesińskie] dorcM^ 
wody lekkoatletyczne o puhar im. gener 
linowskiego, w których wezmą udzJ . ,t ■ 
zawodnicy klubów sportowych w Gniezn •

— W mieszkaniu Suchowskiego ,
Trzemeszeńekiej 12, wskutek upadku ro P 
go żelaza na butelkę z okowitą, powstał P • 
Spaliły się drobne przedmioty mniejsze]

Pożar powstał również w mieszkaniu Pio­
tra Staniszewskiego. Grzybowo la, gdzie P 
la sie połowa szafy kuchennej i inne d 
przedmioty, (br)

— ♦ GOSTYŃ. Oddział gostyński Polskiego 
Czerwonej wsi nieznany sprawcy skradli z za- 
la.rm .dla drużyn P. C. K.. a następnie ćwiczenia 
połowę. Kierował ćwiczeniami instruktor 1 k . 
p. inżynier Z. Kokeli. (gn)

— ♦ INOWROCŁAW. Na strzelnicy Brac­
twa Kurkowego odbyło sie doroczne jesienne 
strzelanie Związku Oficerów Rez. W strzela­
niu o puhar przechodni wysunął sie na czoło p. 
Nowikow, uzyskując na 200 możliwych 157 pkt. 
W zawodach pierwsze miejsce zajął por. Posłu­
szny. II nagrodę zdobył p. Chrzanowski z Ka­
binką, III p. Gluszkowski, IV p. Nowikow, V 
p Ciesielski

— Ustalono ostatecznie termin I kujawskiej 
wystawy sztuki fotograficznej, która pod pro­
tektoratem p. prezydenta miasta Jankowskiego 
odbędzie się w czasie od dnia 15 do 29 listopada 
rb. Udział w wystawie mogą brać wszyscy fo- 
toamatorzy z Kujaw i Pałuk. Termin nadsyła­
nia prac upływa z dniom 30 października rb. 
Wszelkich bliższych informacyj udziela sekre­
tarz komitetu p. Antoni Kowalski, ul. Król. Ja­
dwigi 11. . .— Wielkie oburzenie wśród tutejszego społe­
czeństwa wywołało ostatnie zgromadzenie socjar 
listyczne na targowisku, gdzie różni miejscowi 
działacze z pod czerwonego sztandaru wznosili 
okrzyki na cześć rządu madryckiego i hiszpań­
skiego frontu ludowego.

— W Janikowie pod Inowrocławiem odbyło 
się nadzwyczajne walne zebranie żeńskiego 
„Sokoła“, na które przybyła delegacja dzielnicy 
wlkp. z druchną Rozmiankowa z Poznania i o- 
kręgu inowr. druhem K. Ziętowskim na czele. 
Po złożeniu obszernych sprawozdań wybrano 
nowy zarząd w nast. składzie pp.: Wieszokowa 
— prezeska, Gillowa — wiceprezeska i skarb­
niczka. oraz druchny Markowska, Tomaszew­
ska, Kanarkiewiczówna, Jóźwia-kówna, btolm- 
ska i Błażejewska. .

— Dnia 39 bm. odbędzie się na targowisku 
inowrocławskiem sprzedaż wybrakowanych ko­
ni wojskowych.

_ Podczas pracy w kuźni pomocnik Jankow­
ski z Radziejowa Kuj. został przypadkowo ude­
rzony w okolicę serca. Uderzenie to wywołało 
nieoczekiwany skutek bo nastąpił silny krwo­
tok, a niebawem Jankowski wyzionął ducha.

— W zabudowaniach Jana Binkowskiego w 
Żarowie spaliły sie dachy słomiane na stodole 
i oborze Następnie ogień przeniósł się na sto­
dołę J. Komorowskiego, gdzie również strawił 
dach słomiany, (c)

— * KOŚCIAN. Emocjonujące walki w pił­
kę nożną o mistrzostwo kl. A odbędą się w 
dniu 27 bm. o godz. 15 na boisku woje w. za­
kładu psychjat. w Kościanie pomiędzy ,.Unją“ 
kościańska, a H. C. P. Poznań. Kościański K. 
stoczy walkę z Szamot niskim K S.

— W Czaczu rozpoczęto remont zabytkowego 
kościoła parafialnego na koszt patrona p. hr. 
Żółtowskiego.

— Teatr miejski wr Ostrowie wystawił na 
scenie auli państw, gimn. w Kościanie nieco­
dzienną komedję p. t. „Trafika pani genera­
łowej“.

— Tegoroczny tydzień lotniczy odbywa się w 
Kościanie w czasie od 24. 9. — 1. 10. br. Z okazji 
otwarcia XIII tygodnia lotniczego odbył się w 
dniu 23 bm. wieczorem na rynku koncert oraz 
propagandowe przemówienia, (kk)

— Zawody okręgowe K. S. M. m. okr. ko­
ściańskiego odbyły się w ub. niedzielę na stad jo­
nie miejskim w Kościanie przy licznym udziale 
zawodników. Wynik zawodów przedstawia 
się następująco: w biegu na 100 m. I miejsce 
zdobył Bolesław Nowaik z Konojadu. II. m. zdo­
był Mieczysław Kramer z Krzywinia, III m. 
Jan Motała z Kościana, w skoku w dal: I m. 
zdobył Mieczysław Kramer z Krzywinia, II m. 
Bolesław Nowak z Konojadu, III m. Jan Mo­
tała z Kościana, w skoku w zwyż I. m. zdobył 
Mieczysław Kramer z Krzywinia. II m. Ka­
sper Galusik z Konojadu, III m. Leon Nowak 
z Kościana, w biegu na 3.000 m. I miejsce zdo­
był Jan Dańezak z Lubinia, II m. Ignacy Pie­
cuch z Bruszczewa. III m. Stanisław Wasie- 
lewski z Gryżyny. w pchnięciu kulą I m. zdo­
był Mieczysław Krajner z Krzywinia, II m. 
Kazimierz Gawroński z Lubinia, III m. Cze­
sław Jader z Konojadu. W sztafecie 4X100 
I m. zdobyło K. S. M in. Konojad, II m. Ko­
ścian, III m. Krzywin, IV m. Lubin.

— * KROTOSZYN. Z okazji XIII tygodni® 
L. O. P. P. odbędzie się w dniu o godz. 20 w 
6ali szkoły powszechnej nr. 4 (dawniej wydzia­
łowej) wieczór propagandy lotniczej. W sobo­
tę dn. 26 bm. o godz 17 five o’clock tea w ka­
wiarni „Wielkopolanka“, w niedzielę dn. 27 hm. 
o godz. 12 (na Rynku) konkurs baloników, połą­
czony z nagrodami, oraz wzlot gołębi poczto­
wych, o godz. 14.00 zabawa jesienna w ogrodzie 
i salach kawiarni „Zacisze“ (zamkowy folwark) 
połączona z różnemi niespodziankami, w czwar­
tek, dnia 1 października „Raut bez rautu“ za

Urny twarzowe pod Skokami
W dniu 20 b. m. donieśliśmy o od- stusem. W grobach znaleziono czte- 

kryciu cmentarza przedhistorycznego ry bardzo rzadkie urny twarzowe. Du-
pod Skokami, w pow. wągrowieckim, w 
gminie Jahkowo, na polach osadnika 
Bedyńskiego.

Obecnie student prehistorji, p. Wi­
told Henzel, który przeprowadza ba­
dania na miejscu z ramienia ekspedycji 
wykopaliskowej w Biskupinie, udzie­
lił naszemu korespondentowi nastę­
pujących danych w odkopanem cmen­
tarzysku. .

Przy pomocy robotników, przydzie­
lonych bezpłatnie przez wójtostwo w 
Skokach i majątek Jagniewice, p. 
Henzel, odkrył dotychczas cztery gro­
by skrzynkowe, rodzinne i jednostko­
we, z kamiennem obwarowaniem, po­
chodzące z IV do VI wieku przed Chry-

JEŻELI CIERPISZ NA REUMATYZM,

JASTRZĘBIU ZBBOJU
TANI SEZON JESIENNY, UMOŻLIWI KAŻDEMU KURACJI ff

Epilog tragedii janikowskiej
Nauczyciel Bykowski u mieszczony w Owińskach

Inowrocław (c). W dniu 1-go 
kwietnia br. głośnem echem odbiła się 
na Kujawach straszna tragedja w 
szkole powszechnej w Janikowie, gdzie 
nauczyciel Stefan Bykowski, lat db, 
ojciec dwojga nieletnich dzieci, wy­
strzałami z rewolweru zabił koleżan­
kę swoją Michalinę Kosmowską i słu­
żącą Zalitównę oraz zranił policjanta 
Strzelczaka z Pakości.

Sprawca tragedji zranił się wów­
czas także sam w zamiarze samobój- 
czym w skroń i odwieziony został do 
szpitala powiatowego w Inowrocła­
wiu, gdzie zdradzał objawy silnego 
rozstroju, tak, iż nad łóżkiem jego 
czuwać musiała policja.

Po wyzdrowieniu odstawiono go do 
więzienia karno-śledczego przy ul. Pa- 
koskiej. Tutaj Bykowskiego oddano 
pod obserwację psychiatryczną, którą 
przeprowadzili dwaj lekarze miejsco­
wi, wydając po dłuższym czasie opi-

osobnemi zaproszeniami, w niedziele dnia 4 paź­
dziernika o godz. 20 zabawa ludowa w sali Ho­
telu „Strzelnica“, (sh)

_ ♦ LESZNO. Rewia p. t. „Choć goło, lecz 
wesoło“, w wykonaniu artystów lwowskich była 
udatną i cieszyła sie dużem powodzeniem.

— Zarząd miejski ustali! cene chleba: Chleb 
z mąki żytniej 50 proc. — 27,5 gr za 1 kg., chleb 
z mąki II gat. 25 gr za 1 kg. _

— Komitet wykonawczy do walki z bezro­
bociem wystosował odezwę do obywatelstwa, 
wzywającą do zadeklarowania wysokości ofiary 
według podanych w odezwie stawek. _

— „Dzień W. F i P. W." odbędzie sie w 
■nadchodzącą niedziele.

— Mecz bokserski o drużynowe mistrz, kl. A 
miedzy „Sokołem“ poznańskim a leszczyńską 
„Polonją“ odbędzie sie dn. 27 bm. o godz. 20 w 
sali „Sokola", (lh)

— ♦ NAKŁO. Policja w Nakle wykryła
szajkę złodziei, która kradla rowery w całym 
powiecie. Aresztowano 13 ludzi. Kilka rowe­
rów odzyskano. , .— Na ostatnim jarmarku w. Mroczy kilku 
Żydów musiało zlikwidować swoje 6tragany na 
skutek energicznego bojkotu.

— Budowa tut Domu Katolickiego została 
ukończona. Całość przedstawia sie bardzo 
pięknie, (nc)

— ♦ OSTRÓW W toku bójki na drodze O- 
dolanowskiej, Wiczyński zadał Poprawie ciężka 
ranę kłutą nożem w głowę. Zbroczonego krwią 
Poprawę opatrzył przywołany lekarz.

— P. Segethowa, żona kominiarza w, Ostro­
wie, jadać rowerem, upadła w okolicy Wysocka 
i odniosła złamanie obojczyka. Nieszczęśliwą 
przewieziono ■ do szpitala.

— W Żakowicach pow. ostrowski, kosił 
Franciszek Walczak koniczynę. Po ukończeniu 
pracy pozostawił kosę w poiu i oddalił 6ie. 14- 
letni Ludwik Urbaniak pocnwycił kosę i począł 
nią kosić, W tem nagle kęsisko się złamało i 
chłopiec upadł wprost na ostrze kosy tak nie­
szczęśliwie, że przeciął sobie gardło. Mimo po­
mocy, chłopiec wkrótce zmari.

— P. C. K. rozpoczyna tu 28 hm. nowy kurs 
sanitarny dla sióstr pogoiow:a sanitarnego. Dal­
sze kandydatki mogą sie jeszcze zgłosić do sekr. 
P. C. K. p. Mieczysławy Idziorówny. Rynek 13.

_ Tydzień propagandowy L. O. P. P. zapo­
czątkowano tu uroczystym apelem za poległych 
lotników-Wielko polan. Dziś rano odbyło sie 
nabożeństwo w kościele, - w niedziele zbiórka u- 
liczna na cele Ł. O. P. P. (os)

— ♦ WRZEŚNIA. Grasuje tu od kilku dni 
niej. Koszarski z Poznania, który podaje sie za 
stroiciela fortepianów. Ostatnio Koszarski 
przybył do mieszkania kierownika szkoły p. 
Marcina Cybulskiego we Wrześni i zgodził sie 
naprawiać fortepian za cene 21 zł. Rzeczywi­
ście przystąpił do rozbierania fortepianu, lecz 
go nie naprawił, a żonie p. Cybulsk-ego oświad­
czył, że jest naprawiony i zażądał wypłacenia 
■kwoty 21 zł. Koszarski zabrał pieniądze a ko­
rzystając z okazji, przywłaszczył sobie kilka 
strun od fortepianu « różne narzędzia, poczem 
zbiegi pozostawiając fortepian rozebrany i nie­
zdatny do użycia.

— Staraniem Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Winc. a Paulo odbędą sie w dniach od 28 bm. 
do 2. 10. rekolekcje. Zgłoszenia przyjmuje p. 
Stanisława Jakubowska — ul. Mickiewicza.

żo przedmiotów z bronzu, znalezionych 
w urnach, legło zdeformowaniu przez 
ogień.

Cmentarzysko pod Skokami znajdu­
je się na pagótrkowatem wzniesieniu w 
sąsiedztwie łąk, które były niegdyś mo­
czarami. Teren ten zamieszkały był w 
czasach przedhistorycznych prze« lud­
ność pochodzenia bałto-słowiańskiego, 
chowającą, zmarłych w grobach skrzyn­
kowych. Do Wielkopolski skrzyn- 
kowcy przybyli we wczesnym okresie 
żelaznym, podbiwszy osiadłą tutaj lud­
ność łużycką. W obronie przed zbroj- 
nemi najazdami skrzynkowców, lud­
ność tubylcza budowała takie właśnie 
osiedla warowne jak Biskupin, (ss)

nję o całkowitej niepoczytalności By­
kowskiego.

W związku z powyższem orzecze­
niem, prokurator umorzył postępowa­
nie karne przeciwko Bykowskiemu, a 
równocześnie wniósł do sądu o zarzą­
dzenie zamknięcia Bykowskiego w za­
kładzie dla umysłowo chorych, jako 
niebezpiecznego dla otoczenia. Po po- 
nownem wydaniu opinji przez bie­
głych lekarzy-psychjatrów, że w da­
nym wypadku pod żadnym warun­
kiem nie zachodzi symulacja, bydgo­
ski sąd okręgowy powziął ostateczną 
decyzję o umieszczenie Bykowskiego 
na stałe w zakładzie psychiatrycznym.

W związku z tem, po przeszło 5-cio 
miesięcznem wyczekiwaniu, opuścił 
Bykowski w czwartek, dnia 24 bm. 
mury więzienia inowrocławskiego i 
przewieziony został do zakładu dla o- 
błąkanych w Owińskach.

_ Koło Miejscowe ŁOPP. urządza z okązj-’
Tygodnia ŁOPP. w czwartek, dnia 1 paździer­
nika od godz. 12 począwszy loty pasażerskie za 
opłatą 5 Ił dla członków ŁOPP. Nieczłonkowie 
opłacają za lot 10 zł. Zgłoszenia na loty przyj­
muje najpóźniej do niedzieli dma g 77^“* 
br. godz. 12 instr. pow. opl. p. Fr. Kubiak, ra
tUSLPoaÓbylo sie miesięczne zebranie członków 
Tow Przemysłowców pod przewodnictwem p. 
K Kaliszewskiego. Na zebraniu poruszono 
różne ‘bolączki członków. ^08° ™
■nad sprawą wygórowanych opłat za prąd w 
?ut. elektrowni Uchwalono w te] sprawie 
zwrócić 6ię do zarządu miasta. W czasie zebra- 
nia p. nauczyciel Kromolick wygłosił, aktualny 
referat o znaczeniu „Akcji Katolickie]“, pod­
kreślając jej doniosłość w obecnym okresie bez­
bożnictwa i komunizmu. W dalszym ciągu u-
^rdi^b"^

“”“ż POMORZA
+ TORUŃ. Na tor,ze pod stacja Kluczy­

ki, w pobliżu Torunia, służba kolejc^ra^aWa 
strasznie zmasakrowane z* • aTt iek-

istotnej przyczyny śmierci.. xTIT TydzieńLO5pw^*,Łr“.S'> Ł-«S“’«

radców Pom izby Rolniczej. Wybrani zostab 
Jan Lewicki. Al Szulc Fratw Marcinkowska, 
Tan Łnczewski. Teofil Kowalski, r1. rocwiar 
dowski? Michał Gruba 1 Wal. Ziółkowski, (z)

Niniejszem zawiadamiamy Czytel­
ników i Abonentów pisma naszego, iż 
utworzyliśmy własną agenturę

w Zegrzu
Agentura znajduje się w składzie 

n St. Szymańskiej, Zegrze, ul. Ko- 
¡ciuszki 15 a. Agentura poręcza do­
starczenie gazet naszym Abonentom 
około godziny 4 po południu. Agentura 
przyjmuje zamówienia na- abonament 
już na październik.

Administracja 
„Kurjera Poznańskiego".

KSIĘGI ST&HU CYWILNEGO
Z a d o w i e d z i

Dnia 24 b. m. wywiesi >no następujące za- 
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Strycharz Maksymiljan Bartkowiak i służ. 
Marjanna Jankowiakówna; kucharz Werner 
Tomaszek i Pelagia Basińska; slus. Franci­
szek Waligórski w Gdyni i 1
nora Hoffmannówna; cieśla Aleksander Jan 
kowski w Choczewie, pow. miedzych., i Jadwiga 
Stefaniakówna; rzeźb. Zdzisław Wo^echowski 
i krawc. Władysława Kubacka; Slus. Joachim 
Fabiś i Rozalia Czapara; rusznikarz Nicetor 
Górski i fryzj. Władysława Borowska; rzeżn. 
Piotr Nitka i Józefa Cybulska; owdow. (ślus. 
Stefan Kalemba i służ. Stanisława Marcima- 
kówna; elektromont. Kazimierz Cegła i Marja 
Kupi jaj, oboje w Ostrowie; owdow. emer. kole]. 
Wincenty Bóneberger i pielegn. Katarzyna Pa- 
ezkiewiczówna; rob. maszyn. Jan Uekier i Sta­
nisława Niemytówna; handl. Czesław Jacko­
wiak i biural. Bronisława Nadolska; druk.-ma- 
szynista Edward Kędzierski i ekspedj. Jamna 
Olenderek.

Zgony:
Dnia 24 września 1036 r. zapisano następu­

jące zgony: Teodozja Miehalakówna. robonica, 
45 lat; Katarzyną Dobrowolska z domu Sławska, 
wdowa, 82 lata; MaTia Baumgartowa z dram 
Kukfiszówna, 75 lat; Stefan Kaczmarkiew’icz, 
1 rok. 28 dni; Elżbieta Brzezińska z domu Sei- 
diówna. G1 lat; Genowefa Janyżanka, 4 lata, 10 
mieś, 18 dni; Meta Hąrlam z domu Mode, 45 
lat; Edmund Preynoga, uczeń szkolny. 13 lat; 
Julian Spychalski, urzędnik przywatny 38 lat: 
Józefa Par-’e’-ewa z domu Kowalska 75 lat.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Urbaniści przeciwko przemysłom 

szkodliwym dla otoczenia
Czynniki rządowe przygotowują za­

rządzenie b. ważne dla przyszłości na­
szego przemysłu oraz dla miast pol­
skich. Chodzi o wykaz tych gałęzi 
przemysłu, które ze względu na swą 
uciążliwość dla otoczenia, będą mogły 
być wykonywane tylko bądź całkowi­
cie poza miastem, bądź też w specj. 
dzielnicach przemysł, miast. Wykaz 
fabryk niebezpiecznych wzgl. szkodli­
wych dla otoczenia ma się ukazać ja­
ko rozporządzenie wykonawcze do 
art. 323 prawa budowlanego. Nawia­
sem wspomnieć należy — aby nie 
wzbudzać nieuzasadnionych obaw — 
że wspomniany art. 323 bierze wyraź­
nie w obronę istniejące w dzielnicach 
mieszkaniowych zakłady przemysłowe, 
zezwalając na ich rozbudowę pod wa­
runkiem, by nie zwiększała się dotych­
czasowa uciążliwość dla otoczenia. 
Tak więc uszanowane zostaną „prawa 
nabyte", natomiast lokalizacja prze­
mysłu dokonywać się ma w przyszło­
ści zgodnie z planem urbanistycznym.

Skupianie przedsiębiorstw przemy­
słowych w specjalnych dzielnicach 
jest tylko jedną z metod zmniejszania 
ich uciążliwości i to metodą najdaw­
niejszą, boć to już w średniowieczu 
zmuszano niektóre rzemiosła — far­
biarzy, rzeźników itd. — do osiedlania 
się na krańcach miasta w pobliżu wód 
bieżących, dających się wykorzystać 
dla odprowadzania cuchnących ście­
ków i odpadków. Dziś natomiast moż­
liwe jest w znacznym stopniu usunię­
cie uciążliwości przemysłu przez za­
stosowanie odpowiednich urządzeń 
technicznych przy produkcji.

Dzięki zdobyczom techniki potra­
fimy niemal zupełnie usunąć uciążli­
wości przemysłu, a niekiedy nawet z 
tego, co wczoraj jeszcze było źródłem 
zniszczenia i nędzy, czerpać twórcze 
siły. Tak np. dym, oczyszczony z kwa­
su siarkowego, zawiera dwutlenek wę­
gla, główny pokarm roślin. Doprowa­
dzenie go do cieplarni wzmaga wspa­
niale rozwój kwiatów. Albo: zakłady 
włókiennicze w Łodzi posiadają urzą­
dzenia, pozwalające na wydobywanie 
ze ścieków — tłuszczów w celu dal­
szego ich wykorzystania. Wreszcie: 
wyziewy, również jedno ze źródeł u- 
ciążliwości przemysłu, dają się unie­
szkodliwić drogą przepuszczania przez 
wieże absorbcyjne, zraszane przez wo­
dę.

Jak więc widzimy, nowoczesna 
technika zna sposoby unieszkodliwia­
jące ujemne skutki działalności prze-

Krótkie informacje gospodarcze
— Izba przemysłowo-handlowa w Poznaniu 

rozesłała do księgarń na prowincji formularze 
umów o naukę, jak również podań o pozwolenie 
przywozu z zagranicy towarów zakazanych do 
przywozu.

— Obrót towarowy droga morska w porcie 
gdańskim w sierpniu rb. wynosił (w tonnach — 
pierwsza liczba w nawiasie oznacza lipiec rb., 
d.ruga — sierpień r. ub.): przywóz 72.173,2 
(84.161,2 — 84.927,0). wywóz 309.010,6 (327.551,9 
— 369.909,5).

— Produkcja ropy naftowej w Polsce wynio­
sła w sierpniu rb 4.283 cyst, wobec 4.236 cy6t. 
w lipcu rb. Przeróbka ropy w rafineriach wy­
niosła 4.127 cyst. Wyprodukowano łącznie 3.815 
cyst, produktów naftowych (bez gazoliny, któ­
rej produkcja wyniosła 320 cyst.).

— W związku z 40-leciem istnienia Małopol­
skiego Tow. Ogrodniczego organizowany je6t 
pod protektoratem izby rolniczej w dniach 26 
wrzesień — 2 październik r. b. pokaz ogrodni­
czy we Lwowie.

— Przybywający z prowincji na Wystaw« 
Przemysłu Metalowego i Elektrotechnicznego 
korzystają z daleko idących ulg kolejowych, a 
mianowicie: wycieczki szkolne — korzystają z 
80 proc, zniżki, inne wycieczki otrzymują 75 
proc, zniżki w drodze powrotnej, osoby pojedyń- 
cze 75 proc, zniżki w drodze powrotnej od godz. 
12-ej w soboty do godz. 12 w poniedziałki.

— Terminy załadowań dla ziemniaków jadal­
nych z Polski do Urugwaju nie mogą następo­
wać po 15 października rb., sadzeniaków zaS — 
po dn. 31 grudnia rb.

— Od dnia 22 do dn. 26 bm. b«dą sią toczyć 
w Warszawie obrady komitetu centralnego i eg­
zekutywy Międzynarodowego Związku Spół­
dzielczego. Członkowie komitetu przybędą z 
Anglji, Austrii, Belgji, Bułgarji, Czechosłowa­
cji, Danji, Bstonji. Finlandii. Francji, Hiszpa­
nii, Holandji, Litwy, Norwegii, Szwajcarii, 
Szwecji. Wegier i Z. S. R. R.

— Do Międzynarodowego Związku Spółdziel­
czego należy w 40 krajach: 40 ?wiązków ogólno-

I
 krajowych spółdzielni spożywców, 38 hurtowni 
spółdzielczych. 18 związków spółdzielni wytwór­
ców, 30 banków spółdzielczych, 40 organizacyj 
ubezpieczeniowych. 10 związków spółdzielni rol­
niczych i kredytowych. Z Polski należą: Zwią­
zek ..Społem“ Związek Spółdzielni Rolniczych 
i Zarobkowo-Gospodarczych, Związek Rewizyj­
nych Spółdzielni Wojskowych i związki ukraiń­
skie. Siedzibą Międzynarodowego Związku jest 
Londyn.

mysłowej dla otoczenia. O sposobach 
tych warto pamiętać, skazując nie­
które przemysły na „banicję“ poza 
obręb miasta.

Inna rzecz, że troskliwość urbani­
stów o zdrowie mieszczuchów, nara­
żone na szwank przez kominy i wy­
ziewy fabryczne, zasługuje skądinąd 
na poparcie, stosunki zdrowotnościowe 
bowiem, jakie panują w niektórych

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) W sprawie tabel amortyzacyjnych.
Władze skarbowe nie będą, jak wiadomo, 
żądały label amortyzacyjnych dla wyka­
zania odpisów na zużycie. W r. b. nato­
miast należy przedłożyć władzom skarbo­
wym zestawienia dokonanych odpisów 
amortyzacyjnych i to począwszy od r. 1924, 
albo od założenia przedsiębiorstwa, o ile 
powstało ono po r. 1924. Odnośne zesta­
wienia zawierać winny dane, w jakich su­
mach dokonano odpisów, od jakich warto­
ści objektów i przy jakiej stawce amorty­
zacyjnej. Obliczenia winny być dokonane 
oddzielnie za każdy rok i dla każdego ro­
dzaju amortyzacyjnych przedmiotów (gru­
powo dla maszyn, samochodów, wozów i 
innych przedmiotów), dla których stawkę 
amortyzacyjną przyjęto w tej samej wy­
sokości. Większość płatników otrzymała 
już tego rodzaju wezwania. Podkreślić na­
leży, że władzom skarbowym nie chodzi 
w danym wypadku o tabele amortyza­
cyjne, wykazujące szczegółowe odpisy w 
odniesieniu do indywidualnych przedmio­
tów majątkowych, lecz tylko ogólne zesta­
wienia dokonanych odpisów w poszczegól­
nych latach. Ogólne to żądanie nie wyklu­
cza jednak możności żądania przez władze 
skarbowe wykazania wysokości odpisów 
poszczególnych przedmiotów majątko­
wych, co w szczególności posiada znacze­
nie w tych wypadkach, gdy w danym 
roku wskutek zniszczenia względnie in­
nych powodów odpisana została całkowita 
wartość przedmiotu.

Z KRAJU
(k) Wysoki kurs funta. Mocna tenden­

cja na waluty anglo - saskie trwała wczo­
raj w dalszym ciągu na giełdach dewizo­
wych, dzięki czemu kurs funta szterlinga 
notowany jest na poziomie niebywale wy­
sokim. W porównaniu ze środą kursy obu 
walut anglo - saskich nie wykazały więk­
szych odchyleń. Jest rzeczą charaktery­
styczną, iż w notowaniach terminowych 
franka w Londynie stawki deportowe, któ­
re były już bardzo wysokie, wczoraj poważ­
nie podskoczyły: jednomiesięczne z 2,50 
do 3,1254, trzymiesięczne zaś z 6.50 do 
7.1254. Poza tern, warto zanotować zniżkę 
dewizy na Zurych w Paryżu oraz na Am­
sterdam w Zurychu.

(k) Rentowność papierów lokacyjnych. 
Wczorajszą giełdę zaniepokoiła wiadomość 
rzekomego zamiaru obniżenia oprocento­
wania listów zastawnych towarzystw kre­
dytowych ziemskich z 454 proc, na 3 proc. 
Otóż należy wyjaśnić, że pogłoski takie, 
które powtarzają się od czasu do czasu 
prawie co roku, nie są niczem uzasadnione 
i tłumaczone być mogły w czasie depresji 
gospodarczej i przesilenia rolniczego. Dzi­
siaj wszakże, gdy konjunktura specjalnie 
na odcinku rolniczym znacznie się popra­
wia, niepokoje tego rodzaju nie mają ra­
cji, przeciwnie, należy się spodziewać u- 
spokojenia i rentowności warsztatów rol­
nych, a tem samem ustalenia zaufania do 
papierów lokacyjnych.

(k) Bilans Banku Polskiego za drugą 
dekadę września. W drugiej dekadzie 
września zapas złota powiększył się o 2,4 
milj. zł do 209,2 milj. zł, natomiast stan pie­
niędzy zagranicznych i dewiz zmniejszył 
się o 0,4 milj. zi do 16,5 milj, zł. Suma wy- 
korzysetanych kredytów spadla o 12,3 milj. 
zl do 794.0 milj. zl. Zapas polskich monet 
srebrnych i bilonu powiększył się o 8.5 
milj. zl do 40.1 milj. zł. Pozycje „inne ak­
tywa“ i „inne pasywa“ uległy zmniejsze­
niu, pierwsza o 11.5 milj. zł do 168.5 milj. 
zł, druga zaś o 0.1 milj. zl do 327.6 milj. zl. 
Natychmiast płatne zobowiązania wzrosły 
o 23.9 milj. zl do 213.2 milj. zł. Obieg bile­
tów bankowych — w wyniku wyżej omó­
wionych zmian — obniżył się o 28.0 milj. 
zł do 991.0 milj. zl. Pokrycie zlotem wyno­
si 33.12 proc.

(k) Obieg polskich monet srebrnych 1 bi­
lonu w dniu 20 bm. wynosił (w miljonach 
złotych — w nawiasach obieg w dniu 10 
bm.): ogółem 408,1 (416,6), z czego na pol­
skie monety srebrne przypada 323,3 (330,5), 
bilon niklowy i brązowy 84,8 (86,1),

(k) Sytuacja na pomorskim rynku ziem­
niaczanym. Zapasy ziemniaków zeszło­
rocznych zostały na Pomorzu zużyte już 
w lipcu, wobec czego w sierpniu zawiera­
no transakcje jedynie na dostawy wcze­
śniejszych odmian ziemniaków nowych. 
Wediug opinji rolników, tegoroczne zbio­
ry ziemniaków zapowiadają się gorzej ze

miastach przemysłowych, pozostawia­
ją rzeczywiście dużo do życzenia. W 
takich np. Katowicach czy Łodzi wa­
runki napewno nie są lepsze, niż np. 
w Manchesterze, gdzie badania wyka­
zały, iż nasłonecznienie jest o... 45% 
niższe niż w odległej o kilkanaście 
km wiosce! Ciężar popiołu, unoszą­
cego się z dymem kominów fabrycz­
nych, sięga 10 proc, wagi węgla... Są 
to cyfry, świadczące, że troskliwość 
urbanistów nie jest przesadna. Chodzi 
jedynie o to, aby znaleźć pośrednią 
między możliwościami gospodarcze- 
mi a koniecznościami urbanistyczne­
mu

względu na nadmiar opadów. W związku 
z tern rolnicy zajmują wyczekujące stano­
wisko wobec cen.

(k) Dobre perspektywy dla eksportu 
ziemniaków do Francji. W ramach prowa­
dzonych pertraktacyj handlowych polsko- 
francuskich, omawia się również kwestję 
ułatwienia eksportu polskich ziemniaków 
do Francji. W szczególności chodzi o obni­
żenie cla przywozowego francuskiego. O- 
becnie bowiem importer francuski musi 
płacić 30 fr od 100 kg ziemniaków. Nie jest 
wykluczone, że stawka ta ulegnie wydat­
niejszej obniżce, co wpłynęłoby na po­
większenie kwoty eksportowej oraz na do­
datnie kształtowanie się cen ziemniaków 
w Polsce. W sprawie zainteresowana jest 
przedewszystkiem Wielkopolska, jako 
główny producent ziemniaków w Polsce.

(k) Eksport masła z Polski do Stanów 
Zjednoczonych. Jedna z mleczarń wielko­
polskich w powiecie ostrowskim rozpoczę­
ła w ostatnich dniach eksport masła do 
jednej z firm w Nowym Jorku.

(k) Eksport gęsi do Niemiec. Przez sta­
cję kolejową w Ostrowie przechodzą w o- 
statnich dniach duże ilości gęsi, przezna­
czone na eksport do Niemiec. Gęsi skupo­
wane są na terenie całego powiatu od go­
spodarzy po cenie od zł 2.70 do 3 zł za sztu­
kę.

(k) Poznańskiemu przemysłowi mię­
snemu pod uwagę. Poznański przemysł 
konserw mięsnych i szynek niewątpliwie 
zainteresuje wiadomość, że w ostatnim 
czasie łódzki przemysł mięsny wykazuje 
dużą żywotność, występując coraz częściej 
jako eksporter wyrobów mięsnych, w 
szczególności zaś szynek’, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Poco Niemcy deponują złoto w 

Anglji? Już od kilku tygodni toczy się w 
Londynie dyskusja na temat, co pobudzi­
ło Niemcy do deponowania w Anglji tak 
znacznych zapasów złota. City przypu­
szcza, że odgadła przyczynę tych posunięć. 
Mocne kursy pożyczek Davesa i Younga 
są wynikiem zapotrzebowania na nie ze 
strony Niemiec. Podobno Niemcy wyko­
rzystują niski kurs i zakupują te pożyczki. 
Tego rodzaju akcja ze strony Niemiec by­
łaby celtowa, gdyż biorąc pod uwagę obec­
ny kurs 7% pożyczka Davesa przynosi 
1154%, a 554% pożyczka Younga — 12%%. 
Wskutek energicznej postawy w tej spra­
wie rządu angielskiego wątpliwe jest, czy

Judaica gospodarcze

Zażydzettie sowieckiego 
przemysłu i handlu

O tem, że bolszewizm jest formą 
wszechświatowej rewolucji żydowskiej, 
jak również o tem, że naród rosyjski znaj­
duje się w rękach żydowskich oraz że 
wszystkie ruchy rewolucyjne w świecie 
kierowane są przez Żydów, o tem wiedzą 
dzisiaj wszyscy nacjonaliści całego świa­
ta. Znane są bowiem nazwiska twórców 
bolszewizmu — Żydów Trockiego, Zino- 
wiewa, Litwinowa, Stiekłowa, Swierdło- 
wa, by wymienić tylko najważniejszych 
z pośród Żydów, którzy w r. 1917 zjechali 
do Rosji dla dokonania niespotykanego 
w dziejach świata dzieła żemsty nad na­
rodem rosyjskim, a zarazem dla stworze­
nia podstaw światowego ruchu rewolucyj­
nego. Znane są również nazwiska Ży­
dów, zajmujących czołowe stanowiska w 
sowieckich władzach centralnych, kieru­
jących polityką wewnętrzną i zagranicz­
ną Z. S. S. R. Natomiast mnief znane są 
nazwiska Żydów, działających w admini­
stracji sowieckiego przemysłu i handlu. 
Odnośne nazwiska znajdujemy w przemó­
wieniu norymberskiem znanego speca hi­
tlerowskiego od polityki zagranicznej, 
Alfreda Rosenberga.

Z mowy przezeń wygłoszonej ostatnio 
na kongresie norymberskim, dowiaduje­
my się, że komisarjat handlu wewnętrz­
nego składa się ze samych Żydówt Oto 
kilka nazwisk: Werner Izrael — komisarz 
ludowy handlu wewnętrznego, Lewenson 
M. A. — zastępca komisarza ludowego, 
Aronstam Grzegorz Nahumowicz — kie­
rownik państwowej inspekcji handlowej.

W maju 1936 r. utworzony został przy 
komisarjacie handlu zagranicznego komi­
tet doradczy, do którego powołano 34 Ży­
dów, Są nimi m. in.: Rosenholc — korni-

„PRASA“
Miesięcznik

Organ Polskiego Związku Wydawców 
Dzienników i Czasopism.

Wyszedł z druku zeszyt 8-9 (sierpień- 
wrzesień).

Treść zeszy tu:
Nowe memorjały Związku Wydawców 

do władz państwowych.
Wojciech Baranowski — Niebezpieczny 

dualizm.
Józef Stemler — Problem werbunku 

prenumeratorów.
Ś. p. Wojciech Stpiczyński.
Stef. Krz. — „Dalszy ciąg nastąpi“ 53 

Jubileusz powieści odcinkowej.
Jesienna propaganda zbiorowa gazet 

niemieckich.
Sprawy kolportażowe.
Prasa polska zagranicą.
Prasa żydowska w Palestynie.
Życie organizacyjne.
Prace Polskiego Związku Wydawców.
Organizacje dziennikarskie.
Kronika Krajowa.
Wśród książek i czasopism.
Prawo a prasa.
Prasa na szerokim świecie.
Cena zeszytu 1 zł. Do nabycia w admi­

nistracji „Prasy“, w większych księgar­
niach i kioskach „Ruchu“. Prenumerata 
roczna: w kraju zł 10,—, zagranicą zł 12,—. 
Adres administracji: Warszawa, Zgoda 8 
m. 4. Tel. 540-00. Konto rozrachunkowe 
nr. 751, Warszawa 1.

zg 501

Niemcom uda się zawiesić spłatę procen­
tów od tych pożyczek. Niemcy w obrocie 
handlowym z Anglją wykazują saldo do­
datnie, zaprzestanie więc spłaty procen­
tów dałoby Anglji pretekst do wprowadze­
nia przymusowego clearingu w stosunku 
do Niemiec. Rząd niemiecki zamierza 
przeto rozwiązać powyższą kwestję przez 
stopniowe umarzanie, wykupując te po­
życzki częściowo.

(z) Pogłoski angielskie o dewaluacji 
franka. W kolach finansowych angielskich 
a nawet amerykańskich, obiegają pogłoski, 
że w najbliższym czasie nastąpi dewalu; 
acja franka francuskiego. Według opinji 
City najbliższy tydzień będzie w tej spra­
wie decydujący. Dewaluacja nastąpić ma 
po spodziewanem w najbliższych dniach 
ustąpieniu obecnego ministra finansów, na 
którego miejsce ma być wprowadzony Rey- 
naud. Rzeczoznawcy finansowi wyrażają 
przekonanie, że dewaluacja waluty fran­
cuskiej przekroczy 3354 proc. W tym wy­
padku także Anglja zgodziłaby się na de­
waluację swojej waluty.

(z) Zamknięcie subskrypcji bonów skar­
bowych we Francji. Miń. finansów Vincent 
Auriol, postanowił zamknąć z dniem 23 b. 
m. subskrypcję bonów skarbowych 6-mie- 
sięcznych i rocznych. Wadług Agencji Ha- 
vasa subskrypcja dała ponad 4 miljardy 
franków. Oficjalna motywacja zamknięcia 
subskrypcji stwierdza, że rynek musiał być 
zwolnionv dla przeprowadzenia innych o- 
peracyj finansowych, które będą koniecz­
ne w związku z wykonaniem programu 
wielkich robót publicznych. Subskrypcja 
bonów skarbowych trwała blisko 2 i 54 
miesiąca. Wypuszczenie bonów poprzedzo­
ne było wielką kampanją propagandową. 
Wynik subskrypcji bynajmniej nie odpo­
wiada pokładanym w nowej pożyczce na­
dziejom i musi być uważany za niezado­
walający.

sarz handlu zagranicznego, Barit — szef 
księgowości komisarjatu handlu zagra­
nicznego, Gendin — kierownik zarządu 
przywozu w komisarjacie handlu zagra­
nicznego i in.

Podobnie jak handel, tak i przemysł 
państwa bolszewickiego kierowany jest 
przez Żydów. Najważniejsze posterunki 
pozajmowane są przez następujących Ży­
dów: Kaganowicz Michał Mojsewicz — 
zastępca komisarza ludowego dla prze­
mysłu ciężkiego, Nuchimowicz A. D. — 
drugi zastępca komisarza ciężkiego prze­
mysłu, Gurewicz — prezes zarządu głów­
nego przemysłu metalurgicznego, Kagan 
J- B- — naczelny inżynier budownictwa w 
przemyśle węglowym, Izraelowicz — pre­
zes zarządu przemysłu gazowniczego, 
Gmsburg — prezes zarządu przemysłu 
budowlanego, Galperin — naczelny inży­
nier przemysłu azotowego, Bitker — pre­
zes zarządu przemysłu gumowego, Bu- 
skin — dyrektor fabryki traktorów, 
buszman, prezes zarządu przemysłu wa­
gonowego, Alperowicz — prezes zarządu 
przemysłu budowy obrabiarek, Kagan B. 
„ —’ . dyrektor trustu „Prodmaszyna“, 
brumkin, dyrektor przemysłu chemicz­
nego, Izraelowicz — naczelny inżynier 
przemysłu maszyn rolniczych, Słuckij S. 
B. — dyrektor asserbejdżańskiego kom­
binatu naftowego, Ichoken — dyrektor 
fabryki turbogeneratorów, Frenkel — dy­
rektor dnieprostrejskiego kombinatu a- 
luminjowego, Rawikowicz — dyrektor tul­
skiej fabryki broni.

Wymieniliśmy tutaj — za A. Rosen­
bergiem —- tylko kilka nazwisk żydow­
skich, związanych z przemysłem. Lista 
nazwisk, aby być kompletną, musiafaby 
byc stokroć dłuższa. Dopiero wówczas 
przekonalibyśmy się naocznie, jak całko­
wicie życie gospodarcze Rosji sowieckiej 
opanowane jest przez żydostwo.

. 4 j,a5c. iest w Polsce? Niestety, nie o wiele lepiej!
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Z okazji 30-letniego jubileuszu prze­
syłam serdeczne życzenia dalszego roz-Pokłosie naszego jubileuszu

Poniżej zamieszczamy treść dal­
szych depesz i listów, jakie otrzymali­
śmy z okazji 30-lecia „Kurjera Poznań­
skiego“:
Wielce Szanowny Panie Redaktorze.

Dopiero dzisiaj, po powrocie z za­
padłej wsi, dokąd prawie nie docho­
dziły wieści ze świata, dowiedziałem 
się o jubileuszu „Kurjera Poznańskie­
go“. Z czcigodnym Jubilatem łączy 
mnie przedewszystkiem przeszłość. 
Pragnąc poznać Polskę historyczną, 
zwiedziłem przed laty Poznań, Gnie­
zno, Wrześnię. Pierwsza serja wra­
żeń była niesłychanie przykra. Ciężki 
nacisk władz, popierany przez pano­
szących się przybyszów niemieckich, 
dawał się odczuć wszędzie, ustawał 
tylko na progu kościoła, życie polskie 
zdawało się już bić tętnem prawie u- 
tajonem, słabnącem.

Wypadkowe spotkanie z drobnym 
mieszczaninem w ogrodzie dało mi do 
ręki skrobany objętością numer „Ku­
rjera Poznańskiego“. W miarę, jak go 
czytałem, rosło we mnie serce. Biła 
z pisma twarda, nieustępliwa wola 
walki o polskie ideały, a że posiew był 
dobry, stwierdziłem w rozmowach z 
szeregiem szarych ludzi, do których 
znalazłem drogę.

Wróciłem do Kongresówki, pokrze­
piony na duchu. „Kurjer Poznański“ 
wydał mi się niezłomnym blokiem gra­
nitowym, o który rozbija się bezsilnie 
fala germ&pizmu.

Minęły lata, Polska zmartwych­
wstała i znowu widzę ofiarne, mężne 
pismo, walczące z niesłabnącą energją 
na szańcu, na szczycie którego rozwie­
wa się sztandar z hasłem: za Wiarę i 
Narodowość, a od zachodu szturmuje 
ten sam wróg i popierają go z we­
wnątrz wszystkie elementy wywroto­
we, pragnące rozsadzić jedność i siłę 
narodu. Nic to! nasze ideały muszą 
zwyciężyć, dobry chociaż znojny po­
siew musi dać spodziewane żniwo.

Szczęśliwy jestem, że losy pozwoli­
ły mi znaleźć się w szeregach tej 
szczytnej placówki. Kolegom cześć!

Z głębokim szacunkiem
(—) E. De Henning-Michaelis, 

generał.
Warszawa.

Z okazji 30-letniej znojnej i ofiar­
nej pracy, uwzględniającej również 
wydatnie stałą i gorliwą obronę chrze­
ścijańskiego przedstawicielstwa han­
dlowego, składamy nasze najlepsze ży­
czenia jak najpomyślniejszego dalsze­
go rozwoju.

Stowarzyszenie Chrześcijańskich 
Kupców Podróżujących

i Przedstawicieli Handlowych 
w Poznaniu

(—) Jan Kwiatkowski, prezes 
(—) Józef Samborski, wiceprezes.

Z okazji obchodu jubileuszu 30- 
letniego istnienia wydawnictwa „Ku­
rjera Poznańskiego“ przesyłamy w 
imieniu naszej organizacji najserdecz­
niejsze życzenia dalszego rozwoju i 
dalszej owocnej działalności na polu 
walki o interesy gospodarcze Państwa 
i Narodu.

Z Wysokiem poważaniem
Zarząd Zrzeszenia Detalistów
Branży Kolonjalnej w Poznaniu 

(—) Kujawa, prezes 
(—) W. Jędrzychowski, sekretarz.

„Kurjerowi Poznańskiemu“ na 30- 
lecie „Szczęść Boże“ w dalszej służbie 
dla Polski i Narodu.
Tow. Czytelni Ludowych, Koło Modrzę 

(—) Józef Jakubowski, prezes 
(—) P. Hoffmannówna, sekr.

Z okazji 30-lecia składamy w imie­
niu XX Okręgu Podpoznańskiego Ka­
tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
Męskiej zasłużonemu dla Polski, Na­
rodu i Kościoła katolickiego Wydaw­
nictwu życzenia dalszego, jak najpo­
myślniejszego rozwoju.

Gotów!
Kierownictwo XX Okręgu Podp. KSMM 

(—) Józef Jakubowski, prezes 
(—) H. Żabczyński, sekretarz.

Z okazji trzydziestolecia intensyw­
nej i nieubłaganej walki o ideę naro­
dową tak za czasów zaborczych jak 
i od czasu wskrzeszenia niepodległo­
ści Polski przesyłam „Kurjerowi Po­

znańskiemu“ najszczersze powinszo­
wanie oraz życzenia, by idea ta dotar­
ła do najdalszego i najmniejszego kąci­
ka naszej kochanej Ojczyzny i jak naj­
prędzej dla nas wszystkich Polaków 
tak pożądany i korzystny plon obficie 
wydala.

Z poważaniem
(—) Ks. Bolesław Pawłowski, Obrzycko.

Spóźnione lecz serdeczne, szczere 
i gorące życzenia ślę w chwili tak uro­
czystej, — w chwili trzydziestolecia 
pracy „Kurjera Poznańskiego“ w róż­
nych, zmiennych warunkach, tak trud­
nych szczególnie w ciągu lat ostatnich 
dla ruchu narodowego.

„Kurjer Poznański“ i jego kierow­
nicy z pp. dr. Marjanem Seydą oraz 
dyr. Romanem Leitgebrem wszystkie 
swe siły wytężyli ku urzeczywistnie­
niu idei narodowej, jej podnoszeniu do 
szczytów najwyższych i za to jest im 
wdzięczny cały naród. Bo droga, któ­
rą „Kurjer Poznański“ nam wskazał, 
jest jedyna, jaką naród dojdzie do 
Polski wielkiej, narodowej.

Oby Bóg zachował nam naszych ko­
chanych sterników w „Kurjerze Po­
znańskim“ jak najdłużej, dał im siłę 
i zdrowie do dalszej pracy, a „Kurjer 
Poznański“ z dnia na dzień rozrastał 
się do potęgi jeszcze większej!

Z głębokiem poważaniem 
(—) Maksymiljan Pluciński, Poznań.

Z racji 30 rocznicy powołania do 
życia „Kurjera Poznańskiego“ przesy­
łamy życzenia dalszego rozwoju.

Rozwój każdego pisma polskiego 
przyczynia się do rozwoju prasy pol­
skiej. Rozwój „Kurjera Poznańskiego“ 
świadczy, że prasa polska posiada 
przed sobą duże możliwości, trzeba 
jednak dostarczyć czytelnikowi infor­
macji dobrej i szybko podanej. „Kurjer 
Poznański“ szybko pracuje — praca 
szybka w prasie zawsze daje dobre 
wyniki.

Nieustawania w szybkiej pracy ży­
czy „Kurjerowi Poznańskiemu" na 
drugie 30-lecie

(—) Kazimierz Żakowski, Poznań, 
Agencja „Zachód“

Z okazji 30-lecia „Kurjera Poznań­
skiego“ przesyła serdeczne gratulacje

(—) Antoni Wiczyński 
Agencja dzienników i czasopism,

Leszno.

Wydawnictwu „Kurjera Poznań­
skiego“, od początków swego istnienia 
po dzień dzisiejszy niezachwianie na 
straży polskości stojącemu, z okazji 
trzydziestolecia pracy i działalności 
około wychowaniu społeczeństwa 
wielkopolskiego w duchu prawdziwej 
miłości Ojczyzny przesyłamy nasze 
szczere życzenia dalszego pomyślnego 
rozwoju.

Wierzymy, iż od swoich raz obra­
nych ideałów katolickich i narodo­
wych przenigdy nie odstąpi.

Cześć dobrej prasie!
Agencja Reklamy Prasowej, Bydgoszcz.

Wróciwszy do Gdańska z podróży, 
dowiaduję się z przechowanych nume­
rów „Kurjera Poznańskiego“ o 30-let- 
nim jubileuszu „Kurjera“ naszego. Od 
samego początku będąc stałym abo­
nentem „Kurjera Poznańskiego“, przy­
wiązany do kierunku jego duszą i ser­
cem, śpieszę przesłać na Wasze ręce, 
choć spóźnione, najserdeczniejsze ży­
czenia moje.

Z miłem pozdrowieniem Wasz 
(—) Łangowski

adwokat i notarjusz, Gdańsk.

Z okazji trzydziestej rocznicy 
założenia wydawnictwa „Kurjera Po­
znańskiego“ przesyłam Wielce Sza­
nownej Dyrekcji szczere i serdeczne 
życzenia dalszego rozwoju i owocnej 
pracy na niwie narodowo - gospodar­
czej dla dobra polskiego stanu posia­
dania.

(—) Z. Migdałek, Gniezno.

Z okazji 30-lecia istnienia wydaw­
nictwa „Kurjera Poznańskiego“ prze­
syłamy wyrazy uznania dla założycie­
li, redaktorów i współpracowników pi­
sma i życzymy serdecznie dalszego 
jak najpomyślniejszego rozwoju.

(—) Zofja i Bogdan Leitgebrowie.

Z okazji jubileuszu wydawnictwa 
życzenia dalszego rozwoju ku chwale 
Poznania i dobra społeczeństwa wiel­
kopolskiego przesyła

(—) Lech Jeszka, Warszawa.

Od pierwszego dnia istnienia „Ku­
rjera Poznańskiego" jestem jego sta­
łym, nieprzerwanym czytelnikiem. Z 
okazji jubileuszu trzydziestolecia 
przysyłam serdeczne życzenia pomyśl­
nego rozwoju na dalsze lata.

(—) Czesław Niedzielski, Czarnków.

Z okazji 30-lecia „Kurjera Poznań­
skiego“ przesyłamy na ręce Szanownej 
Dyrekcji najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia dalszej owocnej pracy na 
polu krzewienia ducha narodowego w 
społeczeństwie polskiem i walki o nie­
zawisłość naszego handlu.

„Emka“
Zakłady Radiotechniczne 
i Fotograficzne, Poznań.

„Kurjerowi Poznańskiemu“ w dzień 
jubileuszu 30-letniej chlubnej działal­
ności wyrazy uznania oraz życzenia 
dalszej wytrwałej pracy dla dobra 
Wielkiej Polski.

(—) Roman Piechocki, Szamotuły.

Z okazji 30-lecia istnienia wydaw­
nictwa „kurjera Poznańskiego“ zasy­
łamy najserdeczniejsze życzenia, aby 
nadal z zaparciem siebie jak najdłu­
żej pracowało dla dobra polskiego Na­
rodu i Państwa.
Kolo Śpiewu „Harfa“ Poznań-Górczyn 

(—) O. Pawłowicz,
(—) A. Sotecki, (—) A. Kocikowski.

Z okazji 30-lecia „Kurjera Poznań­
skiego“ przesyłam jako jego stały czy­
telnik i abonent serdeczne życzenia 
dalszego pomyślnego rozwoju oraz 
dalszej zaszczytnej pracy dla dobra 
Narodu i Ojczyzny.

(—) Bolesław Stan, Poznań.
Z racji jubileuszu 30-lecia „Kurjera 

Poznańskiego“ proszę przyjąć serdecz­
ne życzenia dalszej pomyślnej i boga­
tej w plony pracy na niwie społecznej 
i gospodarczej.

(—) Stanisław Stempniewicz 
Właściciel firmy

J. & S. Stempniewicz, Poznań.
Z okazji trzydziestolecia istnienia 

„Kurjera Poznańskiego“ zasyłamy jak 
najserdeczniejsze życzenia dobrego 
rozwoju.

(—) M. Falkiewicz,
(—) Józef Gierz.

Poznań.

Z okazji 30-letniego jubileuszu „Ku­
rjera Poznańskiego“ jako bezrobotny 
pracownik umysłowy a stały czytelnik 
pozwalam Ci złożyć „Drogi Kurjerze“ 
swe najszczersze życzenia dalszego 
pomyślnego rozwoju dla sprawy naro­
dowej i katolickiej, abyś w najkrót­
szym czasie doczekał się spełnienia 
wszystkich Twoich ideałów, o które 
walczysz już zgórą 30 lat, i aby nakład 
Twój mógł wynosić miljon egzempla­
rzy. Cześć Pracy Narodowej!

(—) Tadeusz Jankowski, Poznań.

Wydawnictwu „Kurjera Poznań­
skiego“ z okazji 30-lecia istnienia prze­
syłam najserdeczniejsze życzenia dal­
szej owocnej pracy w obronie naj­
wznioślejszych ideałów narodowych.

(—) Sylwester Ambroszkiewicz,
Koźmin.
Serdeczne życzenia dalszego rozwo­

ju dla dobra Narodu.
(—) Antoni Bibrowicz, Gniezno.

Jako jeden z najstarszych abonen­
tów „Kurjera“ zasyłam Panu naj­
serdeczniejsze życzenia dalszej owoc­
nej pracy w najdłuższe lata. Dewizą 
Twą, którą głosiłeś, którą się przejęli­
śmy, było:

„Nie giąć karku, nie zaprzedawać 
sumienia, nie być chorągiewką na da­
chu, nie być tchórzem!“

Uprawiaj nadal serca i krzew wia­
rę, że tylko Polska narodowa i kato­
licka, jak mówi Mickiewicz: cały na­
ród dźwignie, cały świat zadziwi, a 
nas uszczęśliwi.

Z najgłębszem uszanowaniem
(—) Antoni Ciernierski, emeryt,

Poznań, Skarbowa 5.

woju!
(—) Cezary Kempiński, 

abonent od roku 1907, Jarocin.

Z powodu trzydziestolecia „Kurjera 
Poznańskiego“ mam zaszczyt złożyć 
serdeczne życzenia dalszej owocnej 
pracy i równie pomyślnego rozwoju 
wydawnictwa.

(—) Tadeusz Zegalski, Poznań.

Na jubileusz trzydziestolecia ideo­
wej pracy i nieugiętej walki w obronie 
praw moralnych i materjalnych społe­
czeństwa polskiego za czasów zabor­
czych, oraz w pełnem uznaniu wielkich 
zasług nad ugruntowaniem idei naro­
dowych i chrześcijańskich w Narodzie 
Polskim od chwili odzyskania naszej 
niezależności państwowej, składam 
Czcigodnemu Jubilatowi najserdecz­
niejsze powinszowania.

W dalszej pracy tej „Szczęść Boże“!
(—) Marcin Nowak, Poznań.

Grono czytelników „Kurjera“ z 
dzielnicy łazarskiej pragnie wyrazić 
hołd i uznanie za zbożną i tak owocną 
długoletnią pracę Szan. Panów, prze- 
zacnych dzierżycieli pióra, których 
najwyższem wskazaniem było zawsze 
dobro Ojczyzny. Piszący te słowa śle­
dził krok za krokiem szczytne tenden­
cje pisma przez lat trzydzieści bez 
przerwy je abonując. W jego zaraniu 
sam nawet zasilał je swemi skromne- 
mi artykułami.

Niechaj to będzie probierzem jak 
dawnym jest przyjacielem pisma i jak 
kompetentnym w jego ocenie i zabie­
raniu głosu w imieniu innych. Szczęść 
Boże na dalszej, jasno wytkniętej 
drodze!

Grono czytelników łazarskich.

„Kurjerowi Poznańskiemu“, tak 
bardzo zasłużonemu dla zachodnich 
ziem Polski wydawnictwu, z okazji 
30-lecia istnienia życzenia dalszego, 
wspanialszego jeszcze rozwoju zasyła

Dom Ekspedycyjny „Express“ 
Fr. Wilczyński, Poznań.

„Kurjerowi Poznańskiemu“ w trzy­
dziestą rocznicę istnienia i walki kon­
sekwentnej, a opartej o najwyższe do­
bra narodu, składa serdeczne życze­
nia: ad multos annos.

(—) Bronisław Urbański, 
Poznań, Stary Rynek 78.

Na 30-lecie tak obfitej w bogaty 
plon pracy zasyłamy serdeczne życze­
nia, aby nasz ukochany Orzeł Biały 
i wielki miecz Chrobrego otaczały „Ku­
rjer Poznański“ nadal swą potężną 
opieką, by mógł roznosić chwałę Naj­
jaśniejszej Rzeczypospolitej od rubieży 
do rubieży i morza.

(—) Józef i Pelagja Ruszczyńscy, 
Wronki.

Z okazji 30-letniego jubileuszu za­
szczytnej pracy zasyłam jako wierny 
przyjaciel „Kurjera Poznańskiego“ ser­
deczne życzenia, by hasła Jego całe 
społeczeństwo przeniknęły, budząc w 
niem zapał do owocnej i ofiarnej pracy 
dla Wielkiej Polski.

Z wyrazem głębokiego szacunku 
(—) Władysław Jasiński, Puszczykowo.

Pozwalam sobie złożyć najserdecz­
niejsze życzenia dla przedsiębiorstwa 
Drukarnia Polska, a szczególnie dla 
kierowników jej pism.

Dzięki Ich znakomitemu kierow­
nictwu koncern Drukarnia Polska to 
upostaciowanie prawdy, przemawia­
jącej do narodu: Patrzcie, że i bez za­
siłków i subwencyj z grosza publicz­
nego, a tylko siłą idei, można pismo 
doprowadzić do rozkwitu!

Wraz z życzeniami proszę przyjąć 
wyrazy głębokiego uszanowania

(—) Czacharowski, Poznań.

Dalsze głosy prasy
„Głos Leszczyński“ (Lesz­

no) pisze o naszym jubileuszu m. i. 
następująco: .

„Co reprezentował od lat 30 i co re­
prezentuje „Kurjer Poznański“ dzi­
siaj — wszystkim wiadomo. Jego 
30-lecie — to 30-lecie służby idei i na­
rodowi.

„Pod adresem Wydawnictwa na­
pływają liczne telegramy z serdeczne- 
mi gratulacjami, do których przyłącza 
się również Wydawnictwo „Głosu“-
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Wyprawa po złote runo
t-f/ uda sit; odsu»kać klejnoty koronne cesarza 

Maksym ilj a na?
Od czasu kiedy statkowi nurkowemu 

„Artiglio 11“ poszczęściło się z wraku 
„Egypt“ wydobyć kilkadziesiąt beczułek 
złota, od kiedy prace przy wydostawaniu 
z głębin morskich pod Abukir floty Napo­
leona rokuj- najlepsze nadzieje, a widoki 
na wyłowienie skarbów „Lusitanji“ z 
dniem każdym coraz bardziej się konkre­
tyzują — amerykańscy „łowcy szczęścia“ 
różnego autoramentu rozpoczęli gorącz­
kową działalność.

W tych dniach z Jersey City wyruszył 
czteromasztowy szkuner „Constellation“, 
kierując się ku przylądkowi Virginia Ca­
pes, aby wydobyć spoczywające tam na 
dwie morza skarby, oceniane przez histo­
ryków’ i — wróżbitów’, na trzydzieści milio­
nów dolarów. Wśród tych skarbów znaj­
dować się mają bezcenne klejnoty koronne 
cesarza Maksymiliana. O klejnotach nie­
szczęśliwego cesarza brazylijskiego, już 
przed wielu dziesiątkami lat wiedziano, że 
znajdowały się na okręcie ,,Merida“' ł wraz 
z nim pochłonięte zostały przez fale mor­
skie. Jednak o bliższych szczegółach nie 
zdołano się niczego pozytywnego dowie­
dzieć, a -wszelkie próby wydostania od­
nośnych informacyj od księżniczki Char- 
lotty, małżonki rozstrzelanego w Meksyku 
w 1867 roku cesarza Maksymiljana, były 
bezowocne, gdyż umysł nieszczęśliwej ko­
biety, od czasu tragicznej śmierci męża, 
pozostawał stałe w omroczeniu. Jak wia­
domo, Charlotta zmarła w 1927 roku w pry- 
watnem sanatorium, w pobbżu Brukseli.

Chociaż o skarbach cesarza Maksymi­
ljana nic dokładniejszego nie wiedziano, 
to jednak nie mniej iak pięciokrotnie po­
dejmowane były wyprawy, celem odnale­
zienia wraku „Meridy“ Ale bożek Nep­
tun szczególnie zazdrośnie strzegł, dotąd 
szczątków tego okrętu. Nietylko „zama­
skował“ kadłub statku wodorostami, mu 
lem i muszlami, ale i postawił na jego 
straży wściekle wichry huraganowe, szale­
jące tam jak nigdzie na świecie.

Jak z notatek prasy handlowej w Jersey 
City wynika, związek armatorów, których 
własnością jest statek „Constellation“, za­
leży! towarzystwo eksploatacyjne z kapi­
tałem 250.000 dolarów. Za pieniądze te na­
byto pierwszorzędny sprzęt nurkowy, któ­
ry wystawiony był na pokaz na pokładzie 
nurkowca, przed jego wyruszeniem na wo­
dy meksykańskie. Można tam było podzi­
wiać olbrzymich rozmiarów klosz nurko­
wy oraz nowego pomysłu ekwipunek, da 
jący wodolazom możność swobodnego pra­
cowania w głębokości do dwustu metrów. 
Aparaty tlenowe są tak skonstruowane, że 
umożliwiają nurkom wykonywanie robót 
pod „kloszem“ w ciągu szesnastu godzin. 
Jeżeli nowy sprzęt nurkowy spełni pokła­
dane w nim nadzieje i poszukiwaczom 
uda się wydobyć z kadłuba „Meridy“ po 
grzebane tam kosztowności, to proceder 
wyławiania „złota morza“ pozyska sobie

920 km na godzinę
Maksymalna szybkość nowoczesnego 

samolotu.
Czy istnieje maksymalna granica 

szybkości dla samolotów, niezależnie od 
siły motoru? Celem znalezienia odpowie­
dzi na to interesujące pytanie, czynione 
były liczne doświadczenia w Langley 
Field w stanie Virginia (USA). Doświad 
czenia te, przeprowadzone w specjalnie 
skonstruowanym tunelu do „superszybko- 
ści“, dały dość sensacyjne wyniki. Okaza­
ło się bowiem, że przy szybkości wyższej 
niż 920 km na godzinę, powietrze prze­
pływające przez górną, powierzchnię skrzy­
dła samolotu, nagle usuwa się, wywołu­
jąc t. zw. „falę uderzeniową“ (shock wa­
ve), i samolot traci swą nośność. Tak więc 
wskutek szoku powietrza samoloty, u- 
żywane obecnie, nie będą mogły osiągnąć 
większej szybkości, niż 920 km na godzinę, 
jakakolwiek byłaby siła motoru. Aby to 
przezwyciężyć, trzebaby było wynaleźć 
zupełnie nowy rysunek skrzydeł aparatu. 
Badania tego zjawiska przeprowadzone 
zostały przy pomocy precyzyjnych zdjęć 
filmowych i ogłoszone zostały przez dr. 
George W. Lewińa, dyrektora -Narodowe­
go Komitetu do Badań Aeronautycznyćh 
w Rockefeller Center.

bez wątpienia wkrótce nader licznych 
zwolenników. Jak stwierdzono, wrak „Me 
ridy“ spoczywa w niezbyt wielkiej głębo­
kości, bo wynoszącej zaledwie czterdzieści 
metrów.

Naogót, poszukiwanie cennych krusz­
ców, spoczywających na dnie morza, w roz­
bitych okrętach, jest przedsięwzięciem 
nietylko niezmiernie uciążliwem, ale i bar­

„Cuda“ w klasztorach tybetańskich
Z mało zbadanych dotąd obszarów Azji 

Środkowej, Tybet jest krajem najbardziej 
tajemniczym. W klasztorach jego dzieją się 
rzeczy niesamowite, które t. zw. ludzi kul­
tury przejmują nieraz zdumieniem i zgro­
zą Klasztory te nierzadko są szyldem 
„świętych“ tybetańskich i hinduskich, któ 
rzy tam zdała od zielku światowego kształ­
cą i rozwijają swe własności wrodzone i 
usiłują nawiązać kontakt z wiecznością

Tryb życia w klasztorze tybetańskim, 
tak krańcowo odmienny od naszego, przed­
stawia pewien podróżnik na podstawie 
własnych spostrzeżeń i zebranych informa­
cyj w klasztorze buddystycznym Lompi 
Gonpah, położonym w pobliżu zachodnio- 
raandżurskiego miasta Chailar, w sposób 
następujący:

Klasztory w Tybecie i sąsiaduiących o- 
krlicach Mongolji j Mandżurji są zwykle 
ośrodkami mniejszych lub większych sku­
pisk ludzkich, które stosownie do charak­
teru ludności koczującej, stałym podlega­
ją fluktuacjom. Klasztor Lompi Gonpah o- 
kolony byl całą wsią niskich chat.

Każdy z mnichów klasztornych posiadał 
jakiś zawód, był albo rzemieślnikiem, al­
bo lekarzem albo biegłym w prawie. Szcze­
gólnie lekarze byli bardzo zajęci i mieli 
prawie codziennie pacjentów. Metody le­
czenia tych znachorów ograniczały się 
głównie do środków sympatycznych i od­
żegnali mistycznych. Z drugiej strony mia­
łem sposobność Widzieć chorych, na któ­
rych dokonano zabiegów chirurgicznych 
jak wycięcie wrzodów, odjęcie palców u 
rąk i nóg. a w jednym wypadku nawet 
wycięcie żebra. Kapłani tybetańscy, czyli 
lamowie, wolą jednakże stosować zaklęcia 
i modły, a przećlewszystkiem hipnozę, któ­
ra potrafią posługiwać się po mistrzow­
sku. Hipnoza, skupienie woli i przenosze­
nie myśli są to dziedziny, w których ża­
den biały nie może sprostać kapłanom 
tybetańskim.

Sam byłem świadkiem, a poniekąd, i 
wykonawcą niezwykłych w tej mierze wy­
czynów. Zrazu bardzo sceptycznie odnosi­
łem się do objaśnień przełożonego klaszto­
ru. który usiłował zaznajomić mnie z nie- 
któremi tajnikami sztuki okultystycznej. 
Lecz kiedym pewnego mroźnego poranku

Dziś kupon ulgowy
do Cyrku Staniewskich.
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Biskupin zaciekawia
Zainteresowanie wykopaliskami w 

osadzie bagiennej w Biskupinie z każ­
dym dniem wzrasta coraz więcej. Raz 
poraź przyjeżdża do Biskupina jakiś 
uczony, aby na miejscu przekonać się 
o rewelacyjności wykopalisk.

Wkrótce przybędzie z Berlina na 
tereny wykopalisk dr. F. Doppelfeld, 
który zabawi tam około trzech tygodni 
i zapozna się przez ten czas z metodą, 
wykopalisk. Z początkiem październi­
ka przyjadę. z Wrocławia profesor uni­
wersytetu wrocławskiego dr. M. Jahn 
i dyrektor urzędu konserwatorskiego 
na Śląsku, Ernst Petersen, z Frankfur­
tu nad Menem zaś dyrektor miejscowe­
go instytutu archeologicznego, Ernst 
Sprockohff. Warto też zaznaczyć,, że 
baronówna Urszula Rheinbaben z Ber­
lina skierowała do prof. Kostrzewskie- 
go list z prośbą o dostarczenie jej ma­
teriałów naukowych o Biskupinie.

RAD JO
Stanisław Drabik

W sobtę 2<j bm. o <?odz. 21.00 wystąpi przed 
mikrofonem krakowskim znany śpiewak oper 
polskich i zagranicznych, Stanisław Drabik. Ar­
tysta wykona przy, akompaniamencie Bolesława 
Wallek-Walewskiego pieśni polskie Niewiadom­
skiego. Walewskiego i Kasserna oraz pieśni 
kilku kompozytorów jugosłowiańskich i wło­
skich. Koncert ten transmitowany bodzie przez 
wszystkie rozgłośnie polskie.

Polska pieśń ludowa
Kadża dzielnica Polski ma swe charaktery­

styczne pieśni, różniące sio bardzo miedzy sobą. 
Wesołe krakowiak’ i smętne piosenki Polesia są 
tak niepodobne d< siebie, jak niepodobny jest 
wesoły pagórkowaty krajobraz ziemi krakow­
skiej do lesitych i bagnistych równin Polesia. 
Polskiej pieśni ludowej poświęcona jest audy­
cja dla Polaków z zagranicy w opracowaniu 
Tadeusza Sygietyńskiego dn. 2Ć bm. o godz. 
20.15.
Szczegóły pobytu Prezydenta R. P. w Poznaniu

W niedzielo 4 10. od godz. 9.20 — 9.40 nadana 
bodzie transmisja uroczystego nabożeństwa 
z kaplicy w zamku z udziałem Prezydenta R.

dzo kosztownem. Rzecz inna, że w razie 
pomyślnego wyniku, poławiacz może w 
krótkim czasie stać się wielkrotnym 
miljonerem. Jedna z firm wło­
skich wyspecjalizowała się w tym prze­
myśle. Prowadzi ona ścisłą ewidencję 
wszystkich zatoniętych statków. Na ol­
brzymiej, specjalnie ad hoc sporządzonej 
mapie morskiej, miejsca katastrof okręto­
wych uwidocznione są różnobarwnemi 
chorągiewkami. Chorągiewek tych jest o- 
becnie około pięciu tysięcy, a wskazują 
one pozycje wraków, tak statków pasażer­
skich, jak towarowych, oraz żaglowców. 
Z tych wraków, około czterdzieści kryje 
w sobie skarby, warte odzyskania. Kr.

zcbaczyl stojącego na śniegu nagiego mni­
cha klasztoru, kiedym go następnie w tej 
samej pozycji zobaczył w południe a wresz­
cie i wieczorem, i kiedy się przekonałem, 
że mróz nad nim nie miał żadnej mocy, 
sceptycyzm mój ustąpił miejsca najwyż­
szemu zdumieniu. Kiedy poprosiłem o wy­
jaśnienie tego fenomenu, przełożony kla­
sztoru zachęcał mnie, bym sam popróbo­
wał tej sztuki, oczywiście na czas krótki 
Zapewnia! mnie przytem. że niema w niej 
nic nadzwyczajnego, bylebym potrafił 
skoncentrować całą swoją wolę na tę jed­
ną jedyną myśl: musi ci być ciepło, że lód 
zacznie topnieć dokoła ciebie. Na ten eks­
peryment nie dałem się wprawdzie namó­
wić, natomiast udało mi się inne, mniej 
ryzykowne doświadczenie. Lama położył 
duży jak pięść kawał lodu na moją otwar­
tą dłoń, ja zaś skoncentrowałem swoją 
wolę w tym kierunku, żeby lód zaczął się 
gotować. Moje zdumienie nie znało granic, 
kiedy po kilkunastu minutach lód zaczął 
parować.

Jeszcze większe zdumienie moje wywo­
łała zademonstrowana mi przez mnichów 
sztuka przenoszenia myśli. Podjęte ze 
mną próby nie udały się wprawdzie zupeł­
nie. Przełożony klasztoru tłumaczy! to róż­
nicą mowy. Natomiast doświadczenia, 
przeprowadzone z mnichami, cieszyły się 
wprost fenomenalnym efektem. M. in. pro­
siłem przełożonego, by polecił znajdujące­
mu się w innej celi podwładnemu przy­
nieść ze swej celi posąg Buddy, przejść z 
nim przez dziedziniec klasztorny, owinąć 
go w mój koc, wrócić z nim i wręczyć mi 
go w sali recepcyjnej klasztoru. Po upły­
wie 11 minut pojawił się mnich w refekta­
rzu, podszedł do mnie niby w transie i wrę­
czył mi owiniętą w mój koc statuę Buddhy. 
fPszelkie oszustwo było wykluczone, gdyż 
mnich, jak się to już poprzednio przeko­
nałem, nie rozumiał ani słowa po angiel­
sku, a ja właśnie w tym języku wypowie­
działem swe życzenie przełożonemu.

Takie i tym podobne ..cuda“ muszą o- 
czywiście niesłychanie podnosić autorytet 
kapłanów tybetańskich w oczach ciemnych 
tłumów. Sam zresztą odnoszę się do ich 
sztuki conajmniej z wielkim respektem.

W i P.

P., Senatu Akademickiego, przedstawicieli 
władz państwowych, oraz młodzieży akademic­
kiej. Bezpośrednio potem, mianowicie o godz. 
10.00—10.45 transmitowana bodzie uroczysta 
inauguracja roku akademickiego na Uniwersy­
tecie Pozn., której punktem kulminacyjnym 
bodzie wręczenie Prezydentowi R. P. dyplomu 
doktora honoris causa U. P.

Tegoż dnia będą zainstalowane mikrofony 
radjowe w Auli Uniwersytetu, celem przepro­
wadzenia transmisji fragmentów wielkiego 
koncertu reprezentacyjnego kompozytorów po­
znańskich. Transmisja ta nadana zostanie na 
wszystkie rózgi, polskie o godz. 17.15—17.59. W 
czasie koncertu będzie obecny na sali Prezydent 
R. P.

Wraz z Prezydentem R. P. przybędzie do 
Poznania minister oświaty, prof. dr. Świeto- 
slawski. Wygłosi on ze studja rozgłośni prze­
mówienie, które nadane zostanie na fali ogólno­
polskiej w niedzielo, dnia 4. 10. o godz. 18.30.,

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Codziennie przez cały tydzień grana bę­
dzie głośna nowość „Tessa“, z Czarnecką, 
Galińską, Ludwiżanką, Łabuńską, Ora- 
nowską, Porębską, Bogusławskim, Bary- 
ką, Dąbrowskim, Glińskim, Jaworskim, 
Kierczyńskim, Plucińskim i Pągowskim w 
rolach głównych. W nadchodzącą niedzielę 
po południu po cenach do połowy zniżo­
nych odegrane będzie arcydzieło Stanisła­
wa Wyspiańskiego „Wyzwolenie“, w kon- 
certowem wykonaniu całego zespołu.

Z Teatru Nowego
Dziś, tak entuzjastycznie przez całą pra­

sę przyjęta, świetna komedja Scribe‘a 
,¡Szklanka wody“, której dotychczasowe 
przedstawienia odbyły się przy wypełnio­
nej widowni Teatru Nowego, która gorąco 
oklaskuje koncertowy zespół wykonawców 
z pp. Jadwigą Zaklicką, T. Koronkiewi- 
czówną, Belewicz - Ziemiańską, J. Balic­
kim i R. Wasilewskim na czele. „Szklanką 
wody“, Teatr Nowy zaakcentował zdecydo­
wanie swoje oblicze artystyczne i przy­
pomniał najlepsze tradycje teatralne na­
szego miasta. Zarówno wykonanie sztuki 
jak i jej oprawa malarska, oraz opracowa- 

i nie reżyserskie składają eię na całość na-
i prawdę wartą ujrzenia.

Pg 6613-35,51

Benjamino Gigli na ekranie
Na ekranie kina „Apollo“ pojawi się 

dziś premjera merwsżęgo w Polsce filmu 
ze śpiewakiem o Wszechświatowej sławie 
Benjamino Gigli w roli głównej p. t. „Nie 
zapomnij o mnie“. Film ten rozbrzmiewa 
wspaniałą muzyką najcelniejszych wyjąt­
ków z różnych oper i odznacza się czarują­
cą treścią. Obok Gigli, który czaruje swoim, 
pięknym, potężnym i ciepłym głosem wy­
stępuje urocza Magda Schneider. „Nie za­
pomnij o mnie“ jest filmem o wysokiej 
wartości artystycznej.

Modne suknie wieczorowe
Niewiadomo czemu pierwsze pokazy 

modeli paryskich przynoszą przedewszyst- 
kiem suknie wieczorowe. Większość tych 
toalet to poprostu szerokie, niezwykle bo­
gato przystrojone spódnice, uzupełnione 
silnie dekoltowanemi stanikami i króciut- 
kiemi, obcisiemi żakiecikami. Czarna i ko­
lorowa koronka, to najulubieńszy materjał 
na suknie wieczorowe, a srebrne lisy w 
fantastycznej ilości dopełniają toalety.

Obok majestatycznej sukni, przybranej 
nezliczoną ilością faiban i godetów, nadal 
modny będzie męski kostjum wieczorowy, 
przypominający frak Marleny Dietrich, za­
opatrzony w długie połv i kamizelkę, przy- 
czem frak może być każdego jasnego kolo­
ru, byleby nie czarny; najładniejszy i naj­
efektowniejszy jest biały frak. 'Kto ze 
■względu na niski wzrost nie może sobie na 
klasyczny frak pozwolić, może nosić za­
miast, fraka smoking. Kamizelka, jaką się 
do tej toalety wkłada, musi przypominać 
sztywny męski gors. Cały przód kamizelki 
ułożony jest w drobne fałdki i nawet za-, 
opatrzony w spinki. Muszka przy kołnie­
rzyku i kwiat w klapie są jednego koloru. 
O ile fryzura do tych „męskich“ strojów 
powinna być odpowiednio gładka : pozba­
wiona loków, o tyle wielkie toalety wie­
czorowe wymagają wybitnie kobiecej fry­
zury, czy to w postaci loków, warkoczy 
■czy też miękkich, puszystych fal. Gładkie 
fryzury są często lakierowane w rodzaju 
uczesania słynnej czekoladowej Wenus- 
Josefiny Baker.

, -----— ¿upeUJ.lt
¡pieców, z przodu natomiast zachodzą aś 
■pod sama szyję. Bardzo modną „zdobą te­
gorocznych sukien będą koraliki, perełki 
■dżety, tudzież zwykły haft atlasowy lul 
włóczkowy. Dużo będzie sukien z żakieci­
kami lub bolerkami, zahaftowanemi kora­
likami. Niektóre suknie mają haftowani 
motywy geometryczne, kwiaty lub ptak 
inkrustacje z aksamitu są często spotyka­
nym motywem dekoracyjnym.

Celina.
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Otwarcie
narodowych zawodów 
strzeleckich w Wilnie

W czwartek nastąpiło w Wilnie uroczy­
ste otwarcie 11 narodowych zawodów etrze; 
leckich o mistrzostwo Polski, nad któremi 
protektorat objął pan Prezydent R. P 
Ignacy Mościcki. Cale miasto przybrało w 
tym dniu wygląd odświętny. Na domach 
powiewają flagi o barwach narodowych. 
Zawody traktowane są jako wielkie święto 
sportowe.

Punktualnie o godz. 9 rano przed strzel­
nicą małokalibrową na Pióromoncie usta­
wili się wszyscy zawodnicy biorący udział 
w mistrzostwach w liczbie 661. W kilka 
minut potem przyjechał na strzelnicę do­
wódca O. K. 3 gen. Franciszek Kleberg w 
towarzystwie wojewody wileńskiego i gen. 
Skwarczyńskiego. Orkiestra odegrała hymn 
państwowy i równocześnie wciągnięto uro­
czyście na maszt flagę narodową. Po tej 
wstępnej uroczystości gen Kleberg wygło­
sił do zawodników, reprezentantów władz 
cywilnych i wojskowych krótkie przemó­
wienie, w którem wspomniał o wielkiej 
tradycji sportu strzeleckiego w Polsce, 
podkreślając z naciskiem wielką potrzebę 
propagandy tej gałęzi sportu, obrony na­
rodowej.

Po przemówieniu gen. Kleberga udano 
się na strzelnicę, gdzie oddano strzały ho­
norowe.

W godzinach popołudniowych na 
wszystkich strzelnicach wileńskich odbyły 
się strzelania treningowe.

Okręg poznański reprezentują sekcje: 
Bractwa Kurkowego Poznań, K. P. W., P. 
P. W., Wojsk, klub. Sport., Z. S.

Program zawodów obejmuje strzelania 
z broni wojskowej, z broni małokalibro­
wej, dowolnej i polskiej, broni krótkiej do­
wolnej i wojskowej. Zawody trwać będą do 
dnia i października.

Gry sportowe
Mistrzostwo okręgu poznańskiego K.

S. M. Ż. w siatkówkę, zdobył po raz drugi 
oddział — Boże Ciało. Drugie miejsce zajął 
oddział — Łazarz.

Lekka atletyka
KSM Poznań — Jeżyce organizuje 

czwarty doroczny bieg na przełaj o puhar 
przechodni, ufundowany przez drh. Lam- 
pasiaka. Bieg odbędzie się w niedzielę, 27 
bm. o godz. 12 w Sołaczu, ze startem i me­
tą przy ogrodzie „Nicea“, Plac Spieki.

Zgłoszenia przyjmuje drh. Karkosz H., 
Poznań, ul. Patr. Jackowskiego 37, m. 15 w 
godz. od 12 — 14. Wpisowe od zawodnika 
50 groszy, (al)

Hippika
Kierownictwo szkoły kawalerii w Han- 

nowerze przejął po ppłk. Waldenfelsie, 
który przeniesiony został w stan spoczyn­
ku, rtm. Momm. Rtm. E. Haasse i Brandt, 
którzy również byli instruktorami w Han- 
nowerze opuszczają szkołę, przeniesieni na 
inne stanowiska.

Pięściarstwo
Bawarska reprezentacja przyjeżdża do 

Polski. Niemieckie Biuro Informacyjne do­
nosi, że bawarska reprezentacja bokserska 
przyjęła zaproszenie Polskiego Związku 
Bokserskiego na rozegranie dwóch spot­
kań w Polsce. 6 grudnia Niemcy mają wal­
czyć w Łodzi, a 8 grudnia w Poznaniu.

Reprezentacja Enropy, opuściła już kon­
tynent udając się z Cherbourga do Amery­
ki. Zespół Europy wyjechał definitywnie 
w następującym składzie: waga musza — 
Matta (Włochy), kogucia — Sergo (Wło­
chy), piórkowa — Frigycs (Węgry), lekka 
— Harangi (Węgry), półśrednia — Mandi 
(Węgry), średnia — Bonadio (Włochy), pół­
ciężka — Michelot (Francja), ciężka — Na- 
gy (Węgry).

Reprezentacja wyjechała pod kierow­
nictwem p. Kankowskyego

Wśród zawodowców
W Nowym Jorku rozegrane zostało 

spotkanie pięściarskie pomiędzy najlep­
szymi bokserami Ameryki w wadze śred­
niej, Polakami Tadeuszem Jaroszem a Ri- 
eko - Piłko w skim. Zwyciężył Jarosz na 
punkty po 10-rundowej walce. (PAT)

Różne
Inowrocław bez imprez sportowych.

Wielkie zaniepokojenie wśród sfer sporto­
wych Inowrocławia wywołało dziwne sta­
nowisko zarządu miasta, który stanowczo 
odmówił udzielenia sali Teatru Miejskiego 
na imprezy sportowe. Sala ta rzadko zresz­
tą używana na imprezy kulturalne, jest je­
dyną salą w mieście, w której mogą się od­
bywać imprezy sportowe. Stanowisko to 
postawiło w krytycznej sytuacji dwa miej­
scowe kluby sportowe Cuiavię i Gaplanję, 
których drużyny bokserskie, biorące udział 
w rozgrywkach o mistrzostwo okręgu po­
znańskiego nie mogą organizować rewan­
żowych sootkań z innemi drużynami.

(PAT)

Numer ift - Kurjer Poznański, soSola, 26 września 1936 ~ Stronąjtt^

początkujących ujęte w 21 zdaniach na 
wewnętrznej stronie okładki. Naby­
wać można we wszystkich księgar­
niach i składach papieru.

Prezydent Rzeczypospolitej 
otworzy wystawę 

„Sztuka, kwiaty, wnętrze“
Dowiadujemy się, że Prezydent

Rzeczypospolitej, przebywając w dniu 
4 października w Poznaniu z okazji 
nadania Mu doktoratu honorowego 
Uniwersytetu Poznańskiego, uda się 
na teren Targów Poznańskich, gdzie 
dokona otwarcia wystawy „Sztuka, 
kwiaty, wnętrze“. Wystawa jest pierw­
szym pełnym przeglądem sztuki i 
zdobnictwa Wielkopolski.

Jednocześnie z wystawą Sztuki po­
łączony jest targ na meble oraz wy­
stawa wzorowych wnętrz. Targ na 
meble skupi największą ilość mebli, 
jaką kiedykolwiek w Polsce wystawio­
no w jednem miejscu.

Tenis
Międzynarodowe rozgrywki o puhar 

króla Szwecji „Mr. G.“. W końcu paździer­
nika odbędą się w Sztokholmie międzyna­
rodowe zawody tennisowe w hali o puhar 
króla Szwecji Gustawa V, znanego w sfe­
rach tenisowych jako Mr. G. Rozgrywki 
mają drużynowy charakter na podobień­
stwo zawodów o puhar Davisa. Dotychczas 
do tych rozgrywek zgłosiły się: poza Szwe­
cją i Francją, Niemcy, Anglja, Szwajcarja, 
Finlandja, Danja i Norwegja.

Lista słynnego Wallis Myersa. Słynny 
teoretyk tenisowy Wallis Myers, którego 
coroczne listy tenisowe uważane są przez 
świat sportowy za niemal oficjalną klasy­
fikację najlepszych rakiet świata, ogłosił 
listę na rok 1936, W liście tej po raz pierw­
szy uwzględniona jest Jadwiga Jędrze­
jowska, którą Myers sklasyfikował na 6 
pozycji. Klasyfikacja ta jest niewątpliwie 
bardziej uzasadniona, niż klasyfikacja Gi- 
lou.

Lista Myersa przedstawia się następu­
jąco:

1. Fred Perry (Anglja), 2. Gottfried von 
Cramm (Niemcy), 3. Donald Budge (Ame­
ryka), 4. A. Quist (Australja), 5. Wilfred 
Austin (Anglja), 6. Jack Crawford (Austra­
lią), 7. Wilmer Allison (Ameryka), 8. Bitsy 
Grant (Ameryka), 9. Heinrich Henkel 
(Niemcy), 10. Vivian Mac Grath (Australja).

Lista pań: 1, Helen Jacobs (Amery­
ka), 2. Hilde Sperling - Krahwinkel (Da­
nja), 3. Dorothy Round (Anglja), 4. A. Mar- 
ble (Ameryka), 5. Simone Mathieu (Fran­
cja), 6. Jadwiga Jędrzeojwska (Polska), 7. 
Katherine Stammers (Anglja), 8. Anita Li­
zana (Chili), 9. Sarah Fabyan (Ameryka), 
10. Caroline Babcock (Ameryka).

Album do znaczków polskich 
dla młodzieży

Ostatnio ukazał się nakładem Domu 
Filatelistycznego — Jan Witkowski w 
Poznaniu dawno oczekiwany popular­
ny album do polskich znaczków poczto- 
wych. Zawiera 44 jednostronnie dru­
kowanych kart o rozmiarze 28x24 cm 
około 750 miejsc na znaczki, w tem 
przeszło 200 ilustracyj. Uwzględnia 
wszystkie znaczki polskie, t j. wydanie 
oficjalne, konsularne, poczt miejskich 
i wojskowych, okupacyjne i Litwy 
Środkowej. Układ nad wyraz este­
tyczny, opracowanie staranne. Oprawa 
broszurowana. Na okładce znajduje 
się wykonana dwubarwnym drukiem 
mapa Rzeczypospolitej i wskazówki dla

36-ta Loterja Państwowa
(Nieu rzędowa).

Stała dzienna wygrana 25.000 zl Nr. 78189.
75.000 zł Nr. 36051.
20.000 zł Nr. 139111.
Po 10.000 zl Nr. 82151 96577.
Po 5.000 zl Nr. 26.724 41196 80440 134.386.
Po 2.000 Zł Nr. 13072 17131 23049 23675 4863? 

50146 71030 76297 77760 99157 101234 110584 116447 
122765 130262 138341 156992 157709 191469 191708 
193269.

Po 1.000 zł Nr. 21117 21590 23247 29314 35531 
38311 50179 52695 53248 60048 60847 61313 73583 
80088 81527 86093 87504 103029 109433 113514 
124594 127343 133296 140819 148018 150570 155742 
169473 172043 179801 181703 190171 194363.

Zaufanie do kolektury Zygarłowskiego nie zawodzi!

50.000.- zł
padło dzisiaj na numer 120519 IV klasy 36 loterji

kolekturze ZYGARŁOWSKIUGO
Poznań, 27 Grudnia 12 ng 17722/8

Kolektura Zygarłowskiego stale pod znakiem szczęścia!

Na 200 zl na N-ry:
347 577 ©15 909 38 1388 2416 501 682 954 3282 

914 4022 355 452 57 562 675 5003 15 88 15 88 14 
7456 93 791 938 6589 662 795 7219 84 (09 92 913 
8115 359 531 699 724 77 9117 281 454 504 710 10011 
12 101 295 461 716 999 11226 854 12011 167 918 
13025 96 367 641 14161 242 604 836 58 963 15195 
329 48 449 16374 693 726 850 932 37 17165 439 534 
687 98 18281 512 19209 353 505 28 52 937 29035 37 
95 233 516 679 898 210S3'lC4 282 483 501 38 657 72 
99 22084 146 579 23169 462 614 24717 53 25200 563 
98 637 746 53 87 930 57 58 26163 285 309 448 615 
721 842 27177 597 817 965 28032 122 409 944 29142 
372 622 99 30120 282 470 881 943 31372 890 95 32550 
62 82 97 98 883 33297 546 34628 885 901 35101 17 
530 71 77 36242 635 36 37232 511 26 859.

38613 50 764 921 39098 265 450 875 40290 429 
95 812 41018 42 44 294 300 40 608 713 42008 111 
292 746 43409 91 637 44033 317 661 892 904 84 
45808 926 46098 97 104 17 705 47018 87 378.503 630 
4M17 251 70 513 617 48071 142 70 85 235 93 313

Prawo autorskie
Zagadnienie prawa autorskiego w Polsce co­

raz żywiej zaprząta uwagę nietylko (szeroka oh 
sfer osób zainteresowanych, ale znajduje zrozu­
mienie wśród społeczeństwa. Hstawa z 
marca 1036 r. (Dz. U. R. P. Nr. 36/3'a poz._ 260) 
unormowała stosunki prawne, zapewniając 
twórcom ochronę dziel.

Prawo autorski© na zewnątrz wyraża się w 
formie: a) licencji ha prawo wykonywania li­
tworów oraz b) opłat licencyjnych za publiczno 
wykonania (t. zw. tautjemy autorskie). Wyni­
ka to z ustawy z 29. 3. 1926, która zapewnia 
twórcom dziel muzycznych i słownych ochronę 
i opiekę pnzed bezprawnem korzystaniem z cu­
dzej twórczości.

Bez zezwolenia twórcy, t. j. autora sztuki, 
piosenki, lub kompozytora melodji i t. P., nikt 
ni© ma prawa publiczni!© wykonywać cudzych 
utworów. Wszelkiego rodzaju koncerty, wystę­
py orkiestr, produkcje wokalne, przedstawienia 
w teatrach zawodowych, czy amatorskich, za­
bawy, bale, wieczornice, muzyka z płyt gramo­
fonowych w lokalach i miejscach publicznych 
(wp. w kinie, cukierni, szkole tańca, na ślizgaw­
ce, plaży i t. d.) i .inne różne imprezy, bez wzglę­
du na nazwę, o ile tylko noszą charakter pu­
bliczny, mogą sio odbyć dopiero po uprzedmem 
uzyskaniu zezwolenia od tych autorów i kompo­
zytorów. których utwory maja być wykonane.

Uzyskiwanie takiej zgody twórców na każ­
dorazowe wykonanie praktycznie byłoby nie­
możliwe, wobec czego twórcy, oraz ich przed­
stawiciele zrzeszyli 6ię i utworzyli Stowarzysze­
nie pod nazwa: Związek Autorów, Kompozyto­
rów i Wydawców „ZAIKS“ z siedziba w War­
szawie przy ul. Kocha 2 (w Poznaniu, ul. Górna 
Wilda 101).

Bez uprzedniego uzyskania od „ZAIKSU“ 
zezwolenia i oea uiszczenia opłaty autorskiej 
wszelkie urządzane imprezy sa nielegalne i sta­
nowią przestępstwo, ścigane w drodze karnej. 
Art. 68 wspomnianej ustawy przewiduje za te­
go rodzaju wykroczenia karę aresztu do 6 mie­
sięcy, lub grzywny do 10.000 złotych, albo obie 
te kary łącznie, niezależn e od odszkodowania 
pieniężnego.

488 901 14 50009 76 173. 724 51037 72 78 488 516 44 
52078 208 663 53111 63 72 269 391 449 809 12 956 
54007 100 200 60 98 389 504 622 23 79 55020 294 
656 728 40 888 56066 95 184 92 344 98 631 910 
27 57325 626 757 974 58035 59340 7 8 400 509 617 
6C252 87 877 773 97 61115 66 337 529 53 701 62006 
179 98 305 662 67 829 63076 741 64391 462 570 
783 65021 189 291 514 76 889 66480 87 587 601 
67003 63 249 357 610 59 711 874 925 68336 39 511 
878 69005 132 351 899 70304 431 678 713 978 71484 
932 72031 147 95 302 713 90 73380 485 757 850 919 
74913 374 927 75185 220 72 387 731.

76293 392 77433 666 78206 385 570 81 713 ,79019 
326 34 500 639 58 977 78 80129 99 333 964 90 81009 
68 69 82685 866 83127 491 512 37 65 807 68 987 
84323 70 85371 420 86018 85 625 54 998 99 67089 106 
465 685 743 88244 363 865 89179 717 90074 460 662 
781 91055 258 392 429 774 906 92184 558 93025 209

496 647 94191 93 279 433 509 612 827 .15105 28 96 
226 762 833 96144 851 97008 70 270 315 87 702 
951 98075 642 715 810 99800 100129 303 26 833 
948 101070 192 265 312 578 578 721 45 .-0 875 971 
102036 276 952 103032 124 383 425 511 61 651 63 
872 104079 90 226 368 869 105453 68 523 754 830 
56 106889 107102 433 741 108135 78 569 650 85 
109052 64 853 56 110073 302 430 37 545 963 111020 
121 257 408 112374 618 704 802 04 81 113476 772 
845 57.

114145 317 502 04 680 836 115439 500 845 957 
116470 625 89 981 117916 333 796 805 118038 154 
587 845 959 119014 16 216 697 120168 754 914 
121489 529 888 961 122048 561 636 70 857 123428 
521 59 88 "10 32 125040 108 356 432 537 .26202 326 
435 42 507 657 806 127019 493 617 732 552 128037 
241 388 431 50 659 715 73 845 87 129189 288 610 
914 47 73 130050 385 99 543 674 833 38 76 131012 
106 483 775 880 985 132156 505 951 74 133041 208 
34 431 514 930 134903 44 69 135096 112 236 323

A Zł 10.000 <
padło na Nr. 48.333 w Kolekturze

Juljana LANGERA
w Warszawie

Oddział w JPoznaniu 
nl. Sew. Mielżyńskiego 21.

LOSY DO I. KLASY 37 LOT. 
są do nabycia.

ng 16 963

584 136048 847 80 137352 666 83 138064 184 255 
468 627 871 964 139038 252 589 753 141693 829 31 
142194 261 393 462 143131 271 326 682 969 144207 
886 145262 405 98 508 38 631 146129 428 80 559 
147118 255 311 595 622 875 148075 317 110 761 954 
149996 1.50555 777 151020 374 88 996.

152109 443 153147 87 237 687 804 24 154411 609 
36 837 155198 736 857 156282 782 157124 158034 
292 466 677 731 159542 160064 134 93 257 323 «02
758 955 161083 340 417 542 162097 205 604 764 
69 87 163114 765 164278 507 621 904 165539 884 952 
167021 231 81 734 168222 56 471 800 160118 377
473 508 913 88 170355 530 171010 45 142 423 73 
.706 172414 807 939 173074 364 429 500 667 174074 
246 364 175320 436 595 664 728 176343 648 177507 
835 178215 61 403 179466 783 819 180577 675 181057 
¡90 215 551 672 182088 176 347 685 734 833 50 
183020 399 740 990 184002 70 438 185304 838 186168 
376 504 51 187 694 728 188040 501 42 675 189088 
326 544 651 970 190404 191326 60 498 557 84 192294 
346 590 696 821 193272 74 388 487 500 614 194171 
226 67 998.

W 14-tym dniu ciągnienia 4-ej klasy wygra­
ne padły na numery następujące:

Po 10.000 zt na N-ry: 54664 80153 107308 143937.
Po 5.000 zł na N-ry: 11064 76525 84263 128704 

129845.
Po 2.000 zł na N-ry: 1783 17948 29240 37029 

37924 67119 68426 73793 80374 87140 102761 122255 
150679 160879 183644 185946 191932.

Po 1.000 zl na N-ry: 3192 4059 6707 10563 
10644 14051 26987 30318 30407 35740 37751 38940 
42291 48843 53043 64229 64282 66991 67355 68597 
71193 72545 73374 78423 90612 101852 122886 
122957 124512 129158 134081 136865 139330 144009 
148155 164698 166254 174760 181852 183592 186083 
187553.

Po 200 zł. na N-ry:
16 27 62 554 606 18 7S8 94 916 19 1232 40 328 

431 73 679 779 819 2033 209 411 21 38 70 652 800 
13 24 61 3206 7 33 383 98 488 965 66 93 4103 252 
308 73 903 95 5159 476 527 30 98 763 94 6063 296 
99 442 541 42 760 836 7034 55 145 248 581 652 
712 94 803 919 8043 111 225 549 606 12 40 788 904 
92 93 9163 87 200 320 93 497 557 63 648 77 95
759 953 10008 113 265 81 365 525 637 49 713 11344
474 79 643 66 900 12061 225 361 523 665 81 988 
13042 142 74 259 89 327 59 440 54 646 883 984 
14019 50 65 127 225 49 486 551 54 99 638 759 879 
912 72 15113 16 207 1Ö 45 347 681 732 43 68 86 
979 99 16029 88 94) 222 376 751 930 17058 65 169
87 472 86 661 77 742 64 815 942 18025 29 83 123 
58 265 399 415 847 19083 201 385 562 763 803 28 
948 20256 447 586 649 59 906 2107« 151 84 223 
353 82 677 996 22045 295 865 23154 447 681 24143 
319 610 99 725 855 977 25319 88 489 612 50 88 725
950 26042 142 320 566 751 878 910 27466 845 52 
2810,2 32 59 202 603 796 886 953 29094 447 68 510 
722 38 88 886 961 30209 520 696 870 31003 18 110 
77 472 672 823 32284 397 932 33029 93 113 26 263 
357 63 71 433 535 65 716 32 61 87 99 892 929 77 
94 34045 134 274 332 501 626 51 64 95 715 942 
35285 339 59 70 499 536 791 36039 64 97 107 211 
526 36 600 719 76 800 33 64 901 37152 70 302 
3 507 679 907.

38186 236 75 432 950 75 39050 79 115 16 484 
612 736 48 934 40021 140 67 309 19 423 40 60 626
951 60 41152 67 90 305 21 402 55 585 92 610 842
88 958 42094 282 420 560 834 969 43100 237 91 321 
503 41 44 91 736 830 91 94 44352 548 739 95 45282 
357 408 20 29 538 636 70 739 75 943 54 46063 164 
313 39 483 94 754 877 903 3 92 47050 51 128 79 
225 619 96 819 985 4S277 539 882 89 49141 546 58 
644 790 99 50193 690 813 43 982 51109 89 272 386
96 604 65 749 52134 324 645 770 87 982 53187 435
83 521 48 57 645 772 923 54245 374 587 710 44 810 
55017 32 34 157 277 329 51 53 57 457 548 611 97 
741 56013 358 401 66 714 40 41 47 57125 ¿32 55 
338 39 465 76 526 42 785 818 58716 59097 287 358 
621 722 S54 961 60046 63 117 230 350 502 629 727 
827 79 943 61179 421 53 525 618 765 853 67 62024 
52 155 356 583 618 60 80 730 982 63017 189 91 331 
419 965 886 914 64239 73 335 98 491 526 93 621 
845 58 65075 82 204 45 47 83 336 87 440 759 822 
66302 518 70 769 67247 399 420 569 710 78 803 19 
22 58 68178 98 270 72 316 74 569 632 739 43 995 
69014 42 114 74 256 527 834 909 87 70084 247 65 
517 753 823 998 71144 Ul 110 641 50 817 31 923 
72139 41 252 81 91 329 455 573 76 669 883 905 73168 
384 93 634 706 942 85 74030 67 71 165 u64 428 531 
829 75342 478 82 500 1 787 99 848 77.

76003 26 98 223 373 76 591 728 30 77 77198 299 
352 57 454 620 24 70 87 753 876 903 7 78103 88 
355 430 504 925 79073 90 307 415 47 94 577 840 918 
79 80005 313 406 66 75 825 908 81274 331 57 60 
447 50 90 94 503 600 4 19 68 879 82228 55 60 354 
495 505 648 62 83 725 91 907 88 83128 77 91 200
61 62 426 715 20 84147 277 378 954 85298 368 481 
681 808 68 78 932 86231 56 77 482 27 89 609 822
97 903 87180 373 428 560 88 643 789 890 88320 424 
89074 144 274 90 328 407 60 826 90463 787 815 25 
58 91114 513. 636 83 780 878 82 90 974 92125 57 
381 535 791 813 23 901 93045 141 350 60 428 39 93 
597 638 88 762 958 94029 57 133 95 289 345 85 521 
678 706 960 95027 187 247 362 512 671 873 961 
67 96002 44 229 701 3 873 902 22 97083 253 381 416 
574 724 83 815 903 9 14 47 74 98043 65 67 70 101 
279 94 399 99226 33 .305 9 404 38 534 80 648 52 
979 100157 203 34 47 327 423 632 63 942 55 101016 
104 208 93 328 51 52 510 619 920 85 102227 332 
451 531 40 625 ©0 103110 90 414 335 695 746 72 
104006 304 10 502 805 7 971 105086 87 186 212 460 
524 87 715 917 106003 339 8S 406 86 823 933 107028
62 1-39 211 320 24 645 924 198052 76 401 48 536 617 
889 109203 12 65 349 505 652 733 88 813 47 821 
110174 497 784 822 111362 79 443 71 523 926 69
84 112020 119 377 549 706 92 113229 30 62 496 554 
639 873 917 89.

KUPON ULGOWY 
DO CYRKU STANI EWSKICH

Ważny w piętek, 25. 9. te. na przedśta 
wienie o 8,30 wiieoz. Oikaziciel naszego ku- 
pomni w kasie cyrku otrzyma po wykupie 
nim 1 biletu drugi analogiczny zupełnie 

BEZPŁATNIE.

zg 516/17



Strona g — Kurjer Poznański, sobola, SG września 193« — Numer '(W

114110 93 230 455 542 90 820 91 115265 468 
116122 275 460 650 752 818 914 93 117064 69 166 
231 437 567 613 29 56 753 92 982 118202 405 7 
754 822 119145 578 600 818 901 21 120123 43 62 
242 308 70 92 420 7 5 517 99 611 78 817 53 923 
121129 306 13 422 6S5 981 920 122075 291 37S 
427 571 79 909 78 1231«? 209 44 87 545 74 663 718 
806 124001 238 377 8<J 695 838 961 125184 212 44 
354 65 70 505 699 776 989 95 126095 370 568 632 
67 712 816 934 78 98 127001 135 255 64 79 352 
425 605 19 49 66 128033 142 92 256 84 377 79 483 
534 38 625 49 97 732 807 25 9S7 91 129041 156 
269 71 304 449 661 961 96 130020 134 203 453 58 
789 947 131231 33 98 327 99 403 620 55 739 132031 
60 200 2 7 70 9 4 410 66 508 627 733 70 806 32 44 
133175 82 356 587 775 79 878 86 134158 95 671 757 
895 932 135209 81 317 411 754 92 812 26 64 931 
136033 44 171 237 446 98 631 703 96 848 137000 
38 69 185 2S9 324 420 26 48 138058 105 504 609 
719 929 139080 143 266 334 39 72 487 570 140007 
108 416 597 642 65 749 60 877 98 141073 319 33 
444 550 76 85 668 810 22 142048 91 143 223 37 339
79 90 439 628 143256 327 489 93 562 784 942 87 
144191 373 700 922 99 145040 118 89 261 303 17 
453 63 506 93 618 796 859 991 146024 88 99 274
586 663 72 713 18 985 147055 335 79 82 532 81
611 87 778 85 955 69 81 148012 31 1056 94 224 353 
452 566 691 956 149085 150 311 51 545 62 771 96
867 965 78 150387 469 550 78 645 71 706 49 908
151W8 89 549 764 864 949 80.

152032 392 483 578 860 933 153165 342 50 63 
654 154193 422 65 521 89 668 770 832 63 155331 
49 718 31 832 156113 47 352 570 688 92 802 40 917
20 24 83 157015 410 22 374 814 94 991 158119 321
23 430 68 93 519 38 707 33 816 935 159118 56 204
311 79 633 891 160037 70 96 116 309 447 538 655 
813 33 48 910 60 161031 134 99 244 48 61 341 75 
402 530 718 827 915 162163 334 36 73 812 37 163156 
93 204 493 515 681 742 872 9S1 164068 95 226 336 
441 628 29 37 812 165038 190 397 403 555 61 602

WIELE WYGRANYCH PADA
Tg 1523

4 732 957 166148 384 465 70 566 777 822 36 955 
167091 154 212 62 476 94 501 53 632 94 764 168124 
27 76 307 38 78 430 606 723 35 979 84 169025 71 
126 53 218 62 349 972 170001 88 176 96 388 439 
535 870 917 171015 237 53 542 603 18 49 755 899 
974 172001 487 533 52 627 66 718 29 825 173165 
279 407 24 88 539 69 714 42 47 814 30 906 92 174055 
58 127 82 96 328 565 611 66 804 74 999 175014 173 
226 99 527 722 25 95 867 83 900 47 176061 62 
183 200 67 524 177160 517 703 853 952 178005 11 
243 324 503 622 36 74 923 31 72 91 179035 59 238 
499 551 52 650 731 832 180077 314 602 80 720 993 
181013 70 275 314 89 677 780 803 182115 19 272 
364 93 409 648 772 916 183011 96 515 28 46 63 
657 701 38 39 858 907 8 73 184055 127 416 95 
578 734 821 55 1S5004 767 186020 99 140 646 95 
741 52 187142 351 432 522 698 826 34 970 188080 
245 323 511 30 663 749 937 189116 45 201 70 393 
499 711 48 190074 220 370 505 17 52 66 653 778 
823 79 956 191003 72 186 256 663 721 45 48 914 
192057 72 135 81 329 84 633 59 835 97 978 193073 
267 355 580 633 78 714 89 834 919 70 194060 87 
166 98 291 334 94 526 646 861.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 z! na nr.:

110 319 804 1016 508 824 940 2032 362 404 592 
98 893 996 3570 86 716 55 4196 290 681 90 5071 404 
706 833 6123 7106 473 500 29 80 951 8055 330 409 
717 890 9058 896 942 11024 38 518 80 81 12074 302 
65 577 711 950 13231 57 90 609 863 65 924 32 38 
44 14585 98 625 89 91 917 15011 12 150 75 375 516 
645 58 87 859 16316 17100 45 362 400 18064 197 478 
724 19852 20526 21138 719 46 813 43 22265 451 23504

663 76 24186 88 95 426 795 25024 372 714 847 93 
962 26045 108 23 484 974 27369 786 902 28470 557 
801 29065 107 72 339 474 95 30099 255 606 11 762 
811 31471 887 32074 440 705 72 90 810 33402 696 
829 34310 86 637 48 799 35347 542 613 76 36340 
756 915 37194.

38224 369 406 704 36 39242 500 726 79 921 41171 
42110 602 43120 42 225 623 927 85 44081 86 324 
529 45115 571 46619 827 47062 150 495 830 48697 
49118 344 87 567 635 50219 488 9S 957 51539 52146 
274 330, 879 80 53186 297 652 835 54228 614 33 
55015 285 310 583 810 56048 168 208 68 705 57013 
114 328 675 812 32 961 69 58123 216 3J 61 349 87
400 770 59411 21 513 827 918 38 60041 419 698 
61141 376 717 877 62056 69 254 392 552 755 62 
930 54 63194 375 87 404 506 998 64204 507 607 718 
65263 670 66058 456 751 932 67024 407 46 708 
68136 299 333 595 621 69158 386 623 806 961 70233
401 41 514 648 947 71214 482 735 52 939 72352 68 
477 87 608 956 64 73068 645 925 74195 237 546 
75166 201 336 510 41 89 792 93 914.

76495 700 833 71 77171 90 245 449 599 698 956 
78042 188 322 752 89 79011 35 317 66 521 607 89 
716 80206 301 82107 21 297 309 732 60 83061 247 
392 898 84395 412 856 85079 247 413 694 783 86311 
509 725 939 87541 773 976 88263 309 56 618 89071 
282 331 514 77 695 730 915 70 900G2 110 14 32 394 
431 80 828 921 59 91156 267 71 357 695 980 92143 
518 974 93155 656 704 984 96 94071 275 594 794 
95510 59 82 96485 516 97051 64 274 378 454 709 70 
875 964 98047 314 532 51 65 738 814 99332 35 48 
63 614 100057 57 765 832 101607 762 827 48 81 
102671 103275 334 91 471 104177 242 496 641 76 
779 980 105076 296 622 25 52 714 106068 147 87

317 754 107077 146 407 502 661 888 108347 574 94 
924 109242 82 415 29 876 110313 32 436 708 111331 
423 677 921 112135 304 778 113031 313 401 33 522 
47 62.

114059 122 357 67 424 723 115104 74 617 722 
948 116379 638 890 117575 755 118108 448 549 94 
119644 120202 412 764 69 121144 272 G41 985 
122129 739 908 123149 294 492 864 85 124285 370 
654 125007 75 167 254 691 126063 104 67 456 78 
127247 389 460 89 512 782 917 128066 260 61 544 
630 979 129277 89 360 416 748 130520 03 712 907 
131002 396 549 750 820 902 23 33 49 132313 61 933 
86 133012 23 58 59 276 331 72 536 633 906 134131 
224 704 22 135227 380 136136 286 508 638 734 946 
137143 57 301 782 138511 59 684 13966) 779 140038 
476 83 583 141438 142282 317 671 736 902 143548
67 696 934 144560 793 145499 531 855 146243 976 
652 98 827 47 68 148039 161 562 638 817 149216 
71 322 718 150091 246 54 311 45 60 64 76 473 816 
151130 226 30 736.

152009 680 95 716 900 39 153973 154063 105 601 
55 812 907 155031 339 758 918 37 156202 398 464 
556 997 157121 212 578 792 975 89 95 98 158110 
11 82 254 503 55 832 950 159390 564 508 906 43 
160199 338 699 964 161004 595 102300 420 580 945 
163175 268 463 931 164137 229 165161 347 407 22
68 813 166344 524 754 85 823 167304 688 803 43 
930 168114 233 881 169395 845 170161 861 171201 
482 545 633 172475 86 681 896 173000 95 444 73 580 
826 52 174248 396 541 629 883 175443 176040 73 
763 800 86 177304 519 178082 142 69 847 54 179613 
98 891 180620 82 733 916 181179 382 87 558 182648 
80 924 88 183177 397 443 85 635 834 78 911 184006 
285 379 758 959 185548 57 617 801 186092 518 743 
54 967 187112 56 69 314 88 664 188083 173 253 88 
392 442 541 925 189382 545 878 974 190325 67 78 
481 701 804 911 59 191030 71 87 116 346 70 466 
577 858 192042 122 579 692 193906 89 194182 96 
325 793 920 76.

W czwartek, dnia 24 września 1936 r., zakończyła w Bogu nagie, w 76 
roku życia, swój pracowity żywo-t, nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka, 
babcia, siostra, teściowa, ciocia i stryjenka, ś. p.

Józefa z Kowalskich Pawlakowa
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 27. bm o godz. 3 po południu 

z kostnicy przy ul. Wały Jana III na cmentarz św. Marciński przy ul1. Bukow­
skiej. Msza św. za duszę Drogiej Zmarłej odprawi się w poniedziałek, 28. bm. 
o godz. 7,30 w kościele parafialnym św. Marcina.
Pg 7040-57,192 \y ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, św. Marcin 66/7. syn, córki i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznali, pl. Nowomiejski 10. tel. 10-46.

Dnia 24 września. 1936 r., zmarl nagle, namaszczony 
Olejami św., mój najdroższy mąż, syn, brat, szwagier 
i wujek, ś. p.

Juljan Spychalski
w wieku lat 38. Pogrzeb odbędzie sie w niedziele, dnia 
24. bm. o godzinie 15 z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

W głębokim smutku pogrążona 
2S Pozfań. ul. Skryta 3. rodzina.

SIMZOCZK.1 i inne wyroby
poleca światowej sławy firma

PRIMEROS
Polska fabryka wyrobów gumowych.

WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLADOWNICTWU

W ogrodzie Restauracji Ogrodu Zoologicznego 
odbędzie się w sobotę, 26 b. m. o godzinie 6 

WIELKI KONCERT
orkiestry dętej z występem chóru oraz w niedzielę 

o godzinie 3,30. — Wstęp wolny!!!
W razie niepogody na sali. dg 3096

Akwarium
zamienić na wiatrówkę. Poznań. 
Chwaiiszewo 58, ni. 12. zd 95 644

Dużo KAWIflRBIfl
w mieście na Górnym Śląsku (120 tys; mieszkańców) 
z pełną koncesją, codziennie koncert, zatrudnia 12 ludzi, 
jest z powodu choroby zaraz z mieszkaniem na sprze­
daż. Cena 25.000 zł. J. Muszala, Chorzów, ul. Wolności 41. 

zg 14 348

RZĄDCA GOSPODARCZY
dobry administrator obeznany z hodowlą nasion i ziemnia­
ków jak również z księgowością rolniczą, w ostatniej posa­
dzie przeszło 8 lat czynny, zdolny do samodzielnego gospo­
darowania majątkiem, lat 31, kawaler, szuka zaraz lub 
później odpowiedniego stanowiska na większym majątku. 
Pierwszorzędne referencje. Oferty uprasza się skierować 

pod zg 14 349 do Kurjera Poznańskiego.

Szan. Abonentom „Kurjera Pozn.” donoszę, iż 
oprawiam codopiero ukończoną powieść p t. 
„Biały Szwadron“ po bardzo niskiej cenie. Oprawa 
cała płócienna ze złotym napisem 80 gr. — bez
napisu 60 gr. zg 53O

INTROLIGATORNIA
Korzeniowski, Poznań, Wrocławska 18.

Zawiadamiamy uprzejmie, że z dniem 26-go września r. b. otwieramyRESTAURACJĘ i WINIARNIĘ
99 UNGARIA CC

dawniej „Hungaria“ w Poznaniu przy placu Wolności nr. 14 a.
Dążeniem naszym będzie w nawiązaniu do tradycji tego lokalu, doprowadzić

„Ungarię“ do dawnej świetności. Zarazem polecamy się do urządzenia wszelkich 
uroczystości jąk uczt weselnych, przyjęć, polowań i t. p.

Prosimy o łaskawe poparcie naszego przedsiębiorstwa i korzystania z usług
naszych- HIRSZ i WYTYKOWSKI
Kuchnię prowadzą pp. kuchmistrze: dg 3091

Czesław Bamba poprzednio u JWP. radcy Stablewskiego w Szlachcinic 
Władysław Zaborowski „ „ lir. Dobiesława Kwileekicgo
Alfons Kosscl „ „ Ambasadora Chłapowskiego w Bonikowie

w Chełmży, powiat Toruń, (Ry­
nek), masywna, dwa składy, do­
bry punkt handlowy od zaraz ko­
rzystnie do sprzedania. Okazja 
dla błaiwatmika. Bliższe informa­
cje Komunał. Kasa Oszczędności 
miasta Chełmży. dg 3088

fi *uskra
bałer}e

A. PIECHOCKI POZNAN
Pg 6506/i-38.22/3

LAKIERY 
JP O JK O S T Y

Fabryki J. Perek, .Leszno, po cenach fabrycznych tylko 
Wodna. 13, tel, 53-26, dawniej W. Garbary 39 
Pokost czysto lniany zł 1,45 za 1 kg. Pokost zwykły lniany 1,30za 1 kg 
____________ag U U7_________ _______ _

66 Licytacja
buhajów rozpłodowych

odbędzie się w czwartek, dnia 8 października 1936 r. na te­
renie Targów Poznańskich w Poznaniu. Otwarcie wystawy 
o godzinie 8-me.j, początek licytacji o godzinie 11-tej. Drogą 
licytacji sprzedanych będzie około 30 buhajów z pierwszo­
rzędnych obór zarodowych.

Katalog otrzymać można w Sekretariacie Związku, lub 
w dniu licytacji na miejscu. ng 17 574

Wielkopolski Związek Hodowców Bydła
\ Nizinnego Czarno-Białego

Poznań, Mickiewicza 33,

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1811
i t. d. = 1 słowo. i

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

______ teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

• Domek
1 mieszkaniowy w Puszczykowie 
za gotówkę kupie. Oferty z po­
daniem ceny Kurjer Poznański

zdg 93 241

Willę
klkumieszkaniową, wpiaty 27 000, 
reszta amortyzacja. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 94 909

Dom
czteromieszkaniowy, blisko Po­
znania, sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 95 615

Kupię
dom nowy Poznaniu, wpłaty 9 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 95 731

Kamienicę 
solidnej budowy

.ródmieście do 250 000 kupię. — 
Oferty tylko sprzedających Ku- 
jer Poznański zdg 95 670

Dom — willę
Iowa sześćmieszkaniową przy­
stanek tramwajowy 60 090 go- 
gówką sprzedam. Oferty Kurjer 

, oznański zdg 95 969

Kamienicę
Łazarz. Jeżyce kupię, wpłacę — 
60 006 przejmie hipotekę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 671

Willa
komfortowa, ogrodem, garażem 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
KuTjer Poznański zdg 95 634

Dom w ogrodzie
20 mórg ziemi ogrodowej z in­
wentarzem. martwym i żywym, 
przy Poznaniu sprzedam za go­
tówkę 30 tysięcy zł. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 95 680

Willa
6-pokojowa. składem na sprze­
daż. Cena 10 500,— Puszczyków- 
ko. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 95 687

Kamienicę
nową sprzedam, dochód 7 500, 
wpłaty 45 000, oraz

Willę
dochód 3 500, wpiaty 25 000. — 
Gruszczyński, Pocztowa 30.

Zflg 95 779 

Domek
z ogrodem w okolicy Poznania 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 OS] i

Parcelę
1000 m*. Grunwaldzka, frontem 
na przewidziany duży park — 
przed osiedlem Banku Gospodar­
stwa Krajowego, sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 756

Kupię
domek czynszowy, gotówka 7 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 752

Kilka
korzystnych kamienic poleca — 
Dom Zleceń, Poznań, Pocztowa 
15. zdg 95 856

Dębiec
domek nowy, tanio zaraz sprze­
dam. Gen. Umińskiego 20a, m. 
23a. zdg 95 962

Kto wypożyczy i 
Pozn. zdg 95 740

4. OSOBIST
Używajmy

Gaja
Przyprawę do zu.p.

Jeżeli
kapelusz

modelowy
a jednak

tani
to

Ines,
Piekary 22/23. zdg 95 893

OŻENKI

Dla
mej siostrzenicy, blondynki, lat 
19, posiadającej skład, poszukuję 
męża, majątek pożądany. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 632

Kawaler
lat 30, szatyn, wzrostu średnego, 
posiada gotówki 9 000 zl, pragnie 
poznać celem ożenku pannę lat 
20—27, z dobrej rodziny, posiada­
jącą gospodarstwo na równym 
terenie z dobrą komunikacją. — 
Listy z fotografią i znaczkiem 55 
gr na odpowiedź uprasza Józef 
Opyrchał, M. Paul Maillotte, a 
Woronges Dar Gcnlis, Cote d'Or 
(Erancja), zdg 95 887

Kolonjalkę
mieszkaniem egzystencja wyjazd. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 95 394

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta­
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
1L_____________  zdg 80 383

Kolonjalkę
towarem, dobrze prosperującą, 
tamo, powód wyjazd. Adres Ku- 
rjer Pozn. zdg 95 922

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 15 239 
Chcesz kupić

Meble
nowe — używane —

dobre — tanie
spiesz na

Wrocławską 38
do nowootwartej
Komisowej Hali Mebli

30 pokoi kompletnych zamieniam 
nowe na używane, zdg 94 789

, , . Skład
kolon jaino-delikateso wy, mieszka­
niem, powód wyjazd, tanio. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 95 437

Najwykwintniejsze

Pg

zarazem najtańsze

płaszcze 
i futra

Poranniki, Swetry, 
i płaszcze szkolne 
w nowym magazynie

A. Dzikowski,
Stary Rynek 49. 
A<ygnaty ..Kredyt* 
6 800-37. 74

Antyki
Wielki wybór.6Wię,kie4iGarbŁry2n

tylko prywatnie. Strzeleck m. za. zdg

Restaurację
w centrum, z pełnym wi 
kiem, z powodu choroby ’ 
dam. Informacje Póiwiejsi 
Dyw Komisowy. ^¿g
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Chcesz korzystnie nabyć
Meble

.owe — używane to z całym¿aufaniem tylko na
Woźną 16

Centralny Pb^flsowy-

Jadalnię
używana, dobra, tanio kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 662

Kolon j alkę
w Śródmieściu. Oferty 
Poznański zdg 95 730

Kurjer

15. POKOJE UMEBL-

Ostre
W "» a°dziei- GrUn^dta862

Skład
papieru sprzedam. Pólwiejska 35 
r zdg 9o o4o__________

Motory
benzynowe, gazowe od 12 do 30 
KM poszukuje. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 95 685

Niekrępujący
osobnem wejściem z. niem lub bez używaniem łazien­
ki. I piętro. Szkolna 11. m. o.

zdg 95 968
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Kwiatową 3 _ 3. zdg 9o > <o

Frontowy
niekrepujacy zaraz. — . Grobla 
29 a — 3. zdg 95 941

Młyńska
5, czysty, inteligentnym, 

zdg 95 944 

Pokoju
niekrepującego, ładnie umeblo­
wanego, poszukuje urzędnik pań­
stwowy. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 95 260

Podróżujący .
pokoiku z klatki. Zamek Marcin 
do 16,—. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 95 966

8
Pierackiego

12. zdg 95 932

Dwóch
urzędników szuka dwóch łącz- 

m

pokoj-ie handlowe, centrum. Ofer- 
.urjer. Pozn. zdg 9o 93o

Sypialnie, jadalnie 
gabinety

nowoczesne, solidne bardzo tamo
Poznański 

Dom Komisowy,
Domin ¡kańska 3. Pg ¿036-39.80

Stolik
biały kupie. Oferty ceną Ku­
rjer Pozn. zdg 95 505/6 

Urządzenie
składowe kupie okazyjnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 823

Kupię
wózek na 6 ctr. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 800

Ładny
pokój 30, Wronieoka 18 

zdg 95 380
6.

Komfortowy
słoneczny, centralne ogrzewanie. 
Droga Dębińska 3b. 2 willa lewo.

zdg 95 868 

Pokoju
Jeżycach 35,— Oferty 
Poznański zdg 95 657

Kurjer

Studentka
poszukuję pokoju, centralne 
ogrzewanie, okolica Jasnej. Oter- 
ty Kurjer Pozn. ng 17 639

Przybory 
i Papiery

Rysunkowe
Kalkę Szkicowa, 
Cyrkle dostarcza

„Aąuila“
Sw. Marcin 61, 
PI. Wolności 9. 

ng 17 673

Wóz
rolwage dobrym stanie korzyst­
nie kupie. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 95 963

Pokoi Ł 4
umeblowany, frontowy. t>. jasny, 
czysty, duży, oświetlenie . eleK- 
tryczne, centralne ogrzewanie, ła­
zienka osobna, centrum, przy uli­
cy asfaltowej, oddam z utrzyma­
niem, ewentualnie bez, odpo- 
wiedniemu solidnemu panu. Oier- 
ty Kurjer Pozn. zdg 95 494

Lepszy
słoneczny, spokojny. Łąkowa 10, 
m. 8. zdg 95 866

3 Maja
3 a — 15, umebl^jioitoj wolny.

iński zdg 95 65 <______
Jedno osobowego

czystego, frontowego dla stu­
dentki, śródmieście, elektrycz- 
r.em. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 677

Skład
pierwszorzędne potożeme^ G^na

Garbary
45, m. 6. zdg 95848

Fortepian
skrzydło nowoczesne, maszyna do 
szycia okazyjnie. żydowska 8, 
skład. zdg 91609

Piec
westfalski, używany, w dobrym 
stanie. Pocztowa 9, II piętro, le­
wo. zdg 95 930

i&jd^wynajęcia'

Czter opoko jowe
komfortowe. Sołacka 9. 

zdg 95 253

Wspólny
panu. Wielkie Garbary 6 

zdg 95 428 
— 5. Gajowa

4 — 9 od 1. zdg 95 842

Czystego
słonecznego, niekrepującego po­
koju, centrum, elektrycznością 
poszukuje emer. wyższy urzęd­
nik od 1 października. Oferty 
podaniem ceny Kurjer Poznań­
ski zdg 95639 

Poszukuję
próżnego składu w dobrym P’’nk: 
cie. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 625 _________

Małżeństwu
dwa łączne. Konopnickiej 13. 

zdg 94 906 

Ratajczaka
26 I piętro klatkowy, telefon.

zdg 95 846 

Pokój
utrzymaniem studentkom. Matei 
ki 48 — 7. zdg 95 218

Szymańskiego
3 — 9, zdg 95 900

Samotna
pani na stanowisku poszukuje 
umeblowanego — próżnego poko­
ju, okolica między Jasna, Ko­
chanowskiego. Oferty Kurjer Po- 
znańsk zdg 95 780 ________

Poszukujemy
od zaraz ubikację, nadające sie 
na większy warsztat, ca 300 nitr. 
kw., przyległem! 2 pokojami na 
biuro. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 95 619

Huculskie
Kilimy, Samodziały, leżniki, inne 
wyroby, duży wybór, tanio. — 
Skład, Rzeczypospolitej 4.

zdg 95 189
Telefunken

sprzedam okazyjnie tanio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 709

7, 6, 5, 4 i 3
pokojowe mieszkania, biura, skła­
dy w każdej dzielnicy wskaże — 
„Domus", plac Wolności 14a. In­
formacje bezpłatne. zdg 95 608

Dwuosobowy
i jedno, front, niekrępujący. — 
Miśkiewicz, Bukowska 5.

zdg95 704 
Utrzymaniem

Grobla lb — 8, narożnik Garbar 
zdg 95 707 

Fiat
4-osohowy, otwarty, — 
Skarbowa 6, m. 4, 2—3. zdg 95 626

Pięciopoko j owe
27 Grudnia 20, drugie piętro, od 
listopada. Informacje 10—12 — 
mieszkanie 15. zdrg 95 637

Wspólny
Działowy 10 — 10. zdg 95 715

Magiel
sprzedam. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 95 611

Mieszkanie
śliczne 3 pokoje, pokoik, balkon, 
kuchnia, łazienka, Łazarzu, ul. 
Biedrzyckiego 20 dla solidnych 
państwa. zdg 95 498

Komfortowy
Wały Wazów 3 a — 2. zdg 95 719

Pokój
plac Kolegjacki 13—4. zdg 95 721

Urządzenie
składowe sprzedam. Adres Ku­
rjer Pozn. zdg 95 612

2
mieszkania 3 pokojowe, wilia — 
tramwaj 60 złotych. Debiec, 
Wiśniowa 50. zdg 95 659

Nowomiejski
6 a — 25, frontowy, duży, 

zdg 95 722
Rynek

Łazarski 12 — 9. zdg 95 617

Dwuosobowy
łazienka, pianino. Cieszkowskiego 
7 — 11. zdg 95 929

Dwóch
Łąkowa 14 — 7. p. 95 806

16. SZUKA POKOJU

Pokój
meibl., I lub II piętro, używanie 
łazienki, śródmieście. ------

ferty Kurjer Pozn,
Pokoju

niekrepującego w centrum szu­
kam do 28 zł od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 94 515

Piekarnia
przepisowa tanio sprzedam. 
Piotrowski, Sw. Marcin 5, m.

zdg 95 658
21

Kunę leśną
żywą, ślicznego samca oswojo 
nego sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 672

Pięciopoko jowe 
Czteropokojowe 
Trzypokojowe 
Dwupokojowe

,Be-Em-Es“. Grudnia 19. 
zdg 95 927

Szkolna

Pokoju
śródmieście, niedrogiego, student 
medycyny. Oferty ̂ Kurjer Pozn.

Parterowy
umeblowany, próżny, Pocztowa. 
Mielżyńskiego, Młyńska, Rzeczy 
pospolita. Zgłoszenie Kurjer Po 
znański zdg 95 970 .

Student
jednosobowego, umeblowanego — 
od października (światło,, kawa, 
herbata). Konicki, Ślesin, koło 
Konina. zdg 95 888

Próżnego
dużego z używaniem kuchni cen­
trum. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 844

Ogrodnictwo
pod Poznaniem odstąpię ze 
wszystkiem w dzierżawę w do­
brem zaprowadzeniu z powodu 
wyjazdu. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 95 787

"Mj^JSOZMAITE^

Akuszerka i
Strzelecka 2

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady. gomo- 
cy położniczej.________ dg ¿atio-o

Przepisuję
maszyna najtaniej. Pocztowa ±5. 

zdg 95 857 

rogramipradjowe
OGÓLNOPOLSKIE WARSZAWA

Tokarnia
czołowa, wiertarka ścienna, — 
2 krany 5 tonn, wiertarka filaro­
wa i inne maszyny sprzeda ko­
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 95 684 

Trzypokojowe
komfortowe słoneczne przy Ol 
lińskiej 27. zdg 95!

Komfortowe
cztery, trzypokojowe, wygodami. 
Hetmańska 11. zdg 95 831

Meble
v wielkim wyborze poleca najta­
niej
K. Ba koś, Stary Rynek 51

zdg 92 310/11

Centrum
dwupokojowe, łazienka, pokój 
służbowy. Działyńskich 11 — 20 

zdg 95 829

Radj o
S-lampowe na prąd stały z aku­
mulatorem 100 zł. Szamarzew­
skiego 21, m. 8. zdg 95 766

5 i 6
pokojowe wysoki parter i II pie- 

i, komfortowe, pięknie odno-
Słowackiego 

zdg
ięK
14,Z16.

Wózek
na 10 ctn. 30 zł. Szamarzewskie­
go 21, m. 8. dg 95 765

duży, 
suterena. 
Winiary,

Pokój
kuchnia, przedpokój 

Ł1. 10. św.
. willi, 

eonarda 1, 
zdg 95 794

Kolon j alka
dobra, ładne mieszkanie, spiesz­
nie 3 500,—. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 95 911

Jednopokojowe
bezdzietnych, willi, czynsz zgóry. 
Gospodarz, Mazowiecka 6.

zdg 95 763

Skład
spożywczy korzystnie sprzedam. 
Św. Marcin 32. zdg 05 957

Parcela
pod wille. Debiec. Górna Wilda 
48 — 5. zdg 95 898

6-pokojowe
w pobliżu Zamku od zaraz. — 
Zgłoszenia Pocztowa 31, skład 
tapet. zdg 95 935

Lustra
stoły, szafy wartościowe sprze­
dam okazyjnie. Działowy 3, par­
ter. zdg 95

Mieszkanie
czyste, suche dwa pokoje kuch­
nia zaraz do wynajęcia. Ul. Mi- 
nikowska 7. zdg 95 858

Z rozbiórki
przy ul. Wenecjańskiej 8, cę^le 
drzewo, deski. zdg

Trzypokojowe
komfort Aleja Wielkopolska. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 964

Tapczany
dobrego wykonania, ładne do 
umeblowania, coś nowego zoba­
czysz zawsze u Wojciechowskie­
go. Poznań, 27 Grudnia 5, w po­
dwórzu. zdg 95 Tira

pokojowe, komfortowe — Aleje 
Marcinkowskiego 1, I. Zgłoszenia 
administracja domu 10,30 — 13,30 

zdg 95 921

i kuchnia,
Pokój
pokój

Piekarnię
Poznaniu zaraz tanio sprzedam, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 949

Parcela
orna Wilda 48 — 5. zdg 95 895

»od kamienice,, centrum. Wild

Komisowa
Iprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i różnych innych sprzętów użxi- 
ku domowego, najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetosławska.

ng 16 975

Pinczerka
mb foksa kupie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 873

. Rehpinczer
Pieska, kupię zaraz. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 95 703

i przedpokój
Jasne ubikacje

na cele handlowe, I, piętro, śród­
mieście. Administracja, Wielka 
14. Pg 7038-39,92

10 12. zdg 95 614
Pokój

dla dwóch panów. Patrona Jac­
kowskiego 9, m. 4. zdg 95 737

Rolnikom
uniwersytetu umeblowany blisko 
zakładów Sołacz, Mazowiecka 5. 

zdg 95 655
Wrocławska

5/6 — 5. zdg 95 656
Ogrodowa

18 — 4 front I., łazienka, 
zdg 95 638
Pokój

Ratajczaka 14, m. 14. zdg 95 682
Frontowy

panu. Wielkie Garbary 48. m. 10 
zdgr 95 660
Nowa

1, m. 12. zdg 95 690
Grudnia

18 — 7. Panu. Telefon, zdg 95 781
Paniom

Józefa 6 — 6. zdg 95 775
Pokoik

czysty panom. Dolina 3 — 7. 
zdg 95 770

Dwuosobowy
frontowy studentkom. Grottgera 
4 — 6. zdg-95 988

Kulturalnemu
panu wygodami. Lakowa 14 — 
m. 22. zdg 95 974

Aleje
Marcinkowskiego 16 — 9 jedno- 
dwuosobowy. zdg 95 973

Pokój
Stary Rynek 95/97. m. 22. 

zdg 95 954
Klatki

umeblowany. Małeckiego 27, — 
m. 6. zdg 9o 952

Utrzymaniem
Trzeciego Maja 3 a — 17. 

zdg 95 840

22 11, jedno- dwuosobowy, 
zdg 95 825

13. SZUKAMIESZK.

Poszukuje
sie 7—8 pokojowego, komforto­
wego mieszkania przynależno- 
Sciami, najchętniej śródmieście, 
Jeżycach. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 95 280 

Jeden
lub dwa kuchnia od gospodarza 
pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 616

Pokoju
pokoju kuchnia, gospodarza, rok 
zgóry, urzędniczka. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 95 755 

Poszukuję
ra za pokój. O:stróżostwa za pokój, 

rjer Pozn. zdg 95 753
ferty Ku-

Frontowy
słoneczny, ładny, utrzymanie. Św. 
Marcina 66/67 — 10. zdg 95 811

wynajme.
Pokój

Działyńskich 
zdg 95 808

8, m. 7.

Pokój
z utrzymaniem od zaraz. Trzecie­
go Maja 3 a, m. 20. zdg 95 797

Focha 49 — 9.
Dwa

zdg 95 792

Pólwiejska
7 — 8, panu. zdg 95 788

Wierzbięcice
16 — 6. zdg 95 785

. Kupię
damskie futro na szczupła figurę, 
najchętniej jasne — ale nie ko­
niecznie. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 95 630

Kolejarz
poszukuje jednego, dwóch, kuch 
nia, rok zgóry. =— Oferty Kurjer 
Pozn. p.3840

4.
Gołębia

zdg 95 757

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

. . Maszynę pokoje
s?nnIiLsa,ri'a’- używaną, w dobrym mienie za zgoaą ___ _
znnń=f--kuPli«-9ierty Kurjer Po- 3—4 pokoi. Zgłoszenia Strzało- 
manski zdg 95 622 wa 1. III p. m. 4. zdg 95 960

z przynależnościami 
zgoda gospodarza

Aleje
Marcinkowskiego 16 - 

zdg 95 748
18.

Czysty
inteligentnej panience. Skarbową 
8 — 11. ______zdg 95 744

Niekrępujący
jasny, czysty, łazienką, z ntrzy 
manieni — bez. Szewska 20. —- 1- 

■ zdg 95 743 - ~

Sobota. 26 września.
6.30 audycja poranna: — 11.30 

audycja dla szkól: Śpiewajmy
niosenki“. Aud. Doprowadzi prof. 
Bronisław Rutkowski: 12 13 dzien­
nik południowy: 12.23 koncert or­
kiestry Tadeusza Seredyńskiego 
(ze Lwowa): 13.10 chwilka gospo­
darstwa domowego: 15.35 wiado­
mości gospodarcze: 15.45 audycja 
dla dzieci z okazji 15-lecia Kół 
Młodzieży Polskiego Czerwonego 
Krzyża: 16.15 koncert orłrestry 
„Al-mar i Otton“: 16.45 ..W Talli­
nie“ — pogadanka J. Kopcia (z 
Wilna): 17.00 melodie filmowe. 
Wykonawcy: Mała Ork. P. R. o- 
ra-z „Czwórka Radiowa ‘ (z Wy­
stawy Radiowej): W przerwie ok. 
godz. 17.30 ..Reżyser filmowy“ — 
monolog Juliusza Tuwima w wyk 
Jacka Woszczerowieza: — 18.00 
„Pustelnia w krainie legend, cu­
dów i czarów" — Wacław Śle- 
dzińśiki (z Katowic): 18.10 progra­
my lokalne: 19.00 pogadanka ak­
tualna; 19.10 .Doboszowe gody“ 
— rapsod Huctelszczyzny osnuty 
na tle poematu J. Fedkowieza w 
oprać. Władysława Kowalczuka i 
Zbigniewa Lipczyńskiego — (ze 
Lwowa). Wykonawcy: Artyści te­
atru miejskiego. chór męski i or­
kiestra huculska: 19.40 programy 
lokalne: 20.15 audycja dla Pola­
ków zagranica: „Polska pieśń lu­
dowa“ w oprać. Tadeusza Sygie- 
tyńskiego: 20.45 dziennik wieczor­
ny; 20.55 pogadanka aktualna: — 
21.00 pieśni polskie i obce odśpie­
wa Stanisław Drabik. Akompa­
niuje Bolesław Wallek-Walewski 
(z Krakowa); 21.30 „Czepiec, ge- 
Śle i oodwika“ w oprać. Stan'- 
sławy Harasowekiej (z Wilna): 
22.15 koncert w wyk. ork. symf. 
pod dyr. Stanisława Namysłow­
skiego.

Niedziela. 27 września.
8.00 audycje poranne: 10.00 — 

transmisja mszy św. odprawionej 
na walach przy Klasztorze Jasno­
górskim. przez J. E. Ks. Kardy­
nała Prymasa (z okazji piel­
grzymki i zlotu do Częstochowy 
Katolickiego Związku Kobiet). — 
Kazanie wygłosi ks. biskup Li­
sowski; 12.03 „1000 taktów muzy­
ki“ z udziałem Heleny Ko-rff- 
Kaweokiej (śpiew) i Mieczysława 
Perkowicza (śpiew). (Z Wystawy 
Radiowej). W przerwie o 13.00 do
13.20 „Moskiewski tokaj“ — obra­
zek obyczajowy w powieści Sta­
nisława Szpotańskiego .Czerwone 
maki“; 14.30 „Ze starych na no' 
we metody“ — Kazimierz Wil­
mański, ¡roso, małorolny z Łęczyc­
kiego. (Katowice. Łódź i Poznań 
nadają audycje lokalne): 16.15 re­
portaż z życia: 16.45 koncert po­
łączonych orkiestr wojskowych: 
Orkiestra 4 dyw. piechoty. 14 d. 
d„ 63 p. p. i 67 p. p. (z Torunia): 
17.30 Teatr Wyobraźni: „W 
dworku na Nowolipkach“ (ostat­
nia noc Ojca sceny lotakiej). — 
słuchowisko z okazji odsłonięcia 
pomnika Wojciecha Bogusław­
skiego w Warszawie. Napisał 
Leon Schiller. Muzyka osnuta na 
motywach z epoki. Reżyseria Leo­
na Schillera. 18.00 „Podwieczorek 
przy mikrofonie" z „Bristolu“. — 
Wykonawcy: Mała Ork. P. R. ze 
współudziałem Olgi Kamińskle;. 
Grety Turnay. Józefa Korolkie- 
wicza i Henryka Ładosza: 20,00 
muzyka z olyt: 20.25 „Poetka 
złotych wizji (Kazimiera Zawi­
stowska) w oorac. Jana Kotta: 
20.40 przegląd noi-ityczry: 20.50 
dziennik wieczorny: 21.00 „Na 
wesołej lwowskiej fali": „Jesteś 
zadowolony — powiedz drugiemu" 
fala optymistyczna, w oorac. 
Wiktora Budzyńskiego i Zbignie­
wa Lipczyńskiego: ,21.30 pół go­
dziny muzyki fortepianowej Olau- 
de Debussy‘ego: Wykonawczyni 
Janina Familier-Hepnerowa: —
22.20 koncert w wykonaniu ze­
społu Pawła Rynasa.

Sobota. 26 września. 
Warszawa — 12.03 „Prze-

oyrwki i odwroty“ — ponad., roi- 
nicza. wysrł. Kortuinat Starzynek-i 
14.30 koncert rozrywkowy ork. 
Marka Webera i solistów (płyty): 
18.10 „Nasz program“: 18.20 „Zy­
cie kulturalne stolicy": 18.25 kon­
cert reklamowy: 19.40 dwie sona­
ty (pł^ty): 23.00 muzyka, taneczna 
(płyty).

Niedziela, 27 września. 
Warszawa — 9.00 muzyka an­

gielska (płyty): 11.00 utwory Ed­
warda Griega (płyty): 11.45 prze­
gląd teatralny: 14.45 audycja dla 
wsi „Handel zwierzętami rzeź­
nymi“ — pogadanka; Edward 
Iwaszkiewicz 15.00 koncert rekla­
mowy; 15.30 „Z dawnych czasów 
22.15 wiadomości sportowe: 23.00 
muzyka taneczna (płyty).

POZNAN
Sobota. 26 wrześjiia. 

Poznań — 12.03 „Soliści wo­
kalni“ — płyty: 13.15 koncert ży­
czeń z płyt gramofonowych: 14.30 
„Rozmaite zespoły eraia weso.ą 
muzykę" — płyty: 15.30 przegląd 
giełdowy; 18.10 .Humor wielko­
miejski": „Zepsuty zamek“ Tade­
usza Kraszewskiego: 18.20 „Wy­
bór zawodu, a zadowolenie życio­
we“, felieton (wygi. mgr. Zofia 
Frackowiakowa): — 18.30 ..Życe 
kulturalne i społeczne Poznania: 
18.35 koncert reklamowy: — 19.40 
muzyka lekka — płyty.

Niedziela. 27 września. 
Poznań 9.00 muzyka ! płyt: 

11.00 muzyka z płyt: 11.45 życie 
Poznania: 14.30 Uwagi o wyn.- 
kach doświadczeń w Petkowie" 
pogadanka rolnicza (wygi, dr Jó­
zef Dorywalski z Petkowa): 14.4» 
„Handel zwierzętami rzeźnymi“ 
(z Warszawy): 15.00 koncert re­
klamowy: 15.30 „Czar przyrody" 
(płyty): 22.15 wiadomości spor­
towe lokalne.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na sobotę:
17.15 Paris P. T. T. Recital 

skrzypcowy. Anglja (Nat. Progr.) 
Muzyka taneczna. 17.39 Ryga. 
Muzyka organowa.

18.00 M. Ostrawa. Muzyka lek­
ka. Hamburg. „Świeży powiew 
— koncert. Koenigswust. Ludowe 
pieśni i tańce. Raddokabaret. — 
18.15 Berlin. Pieśni Vo-llerthuna. 
18.20 Wrocław. . Moimenta mu­
sicali“ Schuberta.

19,00 Koenigsw. Koncert roz­
rywkowy. 19.10 Wiedeń. „Dziew­
czę e fiołkami“ — operetka Hell- 
mesbergera. 19.15 Ryga. Koncert 
popularny. Bratislawa. „Kuzynek 
z Honolulu“ — operetka Kuen- 
nekego; 19.20 Berlin, Utwory fort. 
Schumanna.

20.00 Anglja (Reg. Progr.). — 
Koncert symf. 20.10 Wrocław. 
Wesoły wieczór. Lipsk. Wesoły 
program dwugodzinny.. — Mona­
chium. Wesoły wieczór monachij­
ski. Koeniga w. Wielki wieczór 
muzyczny Berlin. Wesoły wie­
czór. Kolonia. Rozmaitości mn- 
eyczne. Sztutgart. „Kaskady“ — 
wesoły wieczór. 20.15 Bukareszt, 
Muzyka taneczna. 20.40 Rzym. 
Koncert rozrywkowy. 20.45 Me­
diolan. „Palla de‘Moazi“ — ope­
ra Marinuzziego. Radio Paris. 
„Le pardon de BJoermeil“ — ope­
ra Meyertieera.

21.00 Poste Parisien. ..Potępie­
nie Fausta“ — poemat symf. Ber- 
lioxa. Bruksela flam. Muzyka 
wiedeńska.. Brno. Koncert radjo- 
orkiestry. Tuluza. „Pieśni miło­
ści — operetka Schuberta — Ber- 
te. 21.20 Luksemburg. Muzyka 
francuska. — 21.30 Anglja (Reg.

Progr.). Sonaty na sk-rz. i fort. 
21.45 Bukareszt. Koncert nocny.

22.00 Luksemburg. Radiopot- 
pourri. 22.05 Kopenhaga. Muzyka 
rozrywkowa. 22.10 Wiedeń. Recrt 
tal fort. 22.30 Wrocław. Muzysa 
taneczna. Koszyce. Wesoły We­
ekend. Anglja (Reg..Progr.). Kon­
cert orkiestrowy. Lipsk. „A juit-ro 
niedziela“ — koncert ro-zrywkowy. 
Koenigsw. Nocna muzyczka, zz.aa 
Radio Paris. Muzyka taneczna.,

23.15 Radio Paris. Muzyka let­
ka. 23.25 Wiedeń. Muzyka taneczi

24.00 Berlin. Muzyka taneczna, 
Hamburg. Muzyka taneczna. —5 
Sztutgart. Koncert nocny.

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert portowy
7.30 Praga. Koncert z Karlo-

vych Varów. • , .9.00 Koenigswust. Beztroski po­
ranek niedzielny. 9.05 Brno. Mu­
zyka kameralna. 9.30 Wiedeń. 
Hymn Weissenbaeoka. 9.50 Pra­
ga. Muzyka salonowa.

10.15 Bratislawa. Recital fort,
10.30 Sztutgart. Trio Mozarta. -> 
Berlin. Muzyka niedeielna.

11.30 Koenigswust. Koncert 
chóru. 11.45 Wiedeń, Koncert roz­
rywkowy.

12.00 Berlin. „Muzyka w po­
łudnie“. 12.15 Paris P. T. T. Mu­
zyka popularna. 12.20 Praga. — 
„Świat operetki“ — koncert roz­
rywkowy.. „„

13.00 Wiedeń. Marsze.
14.00 Berlin. Melodje operowe.

14.30 Koenigswust. Wariacje 
ABEGG Schumanna. 14.45 Radio 
Paris. Koncert muzyki sy-mf.

15.00 Sztutgart. Koncert soh- 
stów; 15.15 Budapeszt. Recital 
fort. 15.30 Sztutgart. Pieśni Mąt- 
hiesena. 15.40 Wiedeń. Muzyka 
kameralna. _ ,

16.00 Sztutgart. Wesołe popo­
łudnie muz. Lipsk. Wesoła audy- 
eia. Wrocław. Wesołe -popołudnie 
lud. 16.40 Kolonia. „Przyjemno- 
sfcki z Kolonii'".

17.00 Radio Paris. Koncert roz­
rywkowy. 17.20 Anglja. (Nat, 
Progr.). Muzyka kameralna.

18.00 Wrocław. Recital skrzyp­
cowy. 18.10 Koenigswust. „Piekne 
melodje — koncert .rozrywkowy. 
Wiedeń. Rozmaitości muzyczne,
18.30 Lathi. .Eugeniusz Onegan 
opera Ceajkowskiego. 18.30 Buda­
peszt. Koncert popularny. Kolo­
nia. Koncert wieczorny.

19.00 Lipsk. „Aida“ opera 
Verdiego (tr. z Gnery). Hamburg. 
Trio fort. Wolf-Ferra'ego. 19.05 
Paga. Muzyka taneczna. 19.15 — 
Ryga. Wieczór romantyczny. —1
19.30 Wrocław. ..Orfeusz“ — o-
pera Glu-cka. .

20.00 Frankfurt. ..Opowieści la­
sku wiedeńskiego“ — aud. mu­
zyczna. Sztutgart. And. ludowa. 
Moskwa. (Kom.) ..Ahnaet“ —, 0- 
pera Soendj arowa. Kolonia. — 
Barwny koncert roerrwkowy. M. 
Ostrawa. Wieczór popularny. —
20.30 Paris P. T. T. „Zemsta nie­
toperza" — operetka J. Straussa. 
20.40 Mediolan. Koncert ork e- 
strowy. 20.45 Rzym. .Śpiewacy 
norymberscy" — opera Wagnera. 
20.55 M. Ostrasya. Koncert wie­
czorny.

21.00 Anglja. (Reg. Progr.). — 
Koncert ork. Hamburg. Muzyka 
organową. — Leningrad. Etiudy 
fort. Chopina. Tuluza. „Dzwony 
kornewilskie“ — opera Planuuet- 
te‘a. 21.15 Budapeszt. Muzyka sa­
lonowa. 21.30 Kopenhaga. Walce 
Chopina.

22.20 Wiedeń. Utwory K. v. 
Franokensteina pod dyr. kompo­
zytora. 22.30 Koenigswust. „Noc­
na muzyczka“. Mediolan. Muzy­
ka taneezna. Hamburg, Muzyka 
taneczna. Budapeszt. Muzyka cy­
gańska. 22.45 Paris P. T. T. — 
Muzyka toneezna.

23.00 Koenigswust. „Prosimy do 
tańca“. 23.2^ Budapeszt Muzyka 
jazzowa. 23.30 Radio Paris. Kon­
cert nocny.

24.00 Berlin. Muzyka taneczna. 
Frankfurt. „Pamięci S. Wagne­
ra“ — koncert nocny.
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Futra
damskie, męskie, lisy, peleryny 
najnowsza fasony, poleca znanv 
Magazyn Futer.

Z. Goździejewicz,
Poznań tylko

Podgórna 10
Asygnaty Kredyt. Pracownia 
kuśnierska na miejscu.

Modernizacja futer
____________dg 2492__________ _

W ciągu 24 godzin
reparuje, czyści, 
prasuje garderolsę 
męską, damską — 
„Warta“. Pralnia 

I Chemiczna, Var- 
biarnia — dawniej 
Sieburg. Kil je, agen; 
tury: plac Wolności

14 a, telefon 39-50, Marszalka Fo­
cha 58 i 170, Kraszewskiego 5, 
Górna Wilda 45, Stary Rynek 
53/54. Wielkie Garbary 34, Chwa- 
liszewo 67, Dębiec — Wspólna 10. 
Tanio! Terminowo! Sumiennie! 

P 6999-38,73

1 Potrzebne
uczenice krawiecczyzny na rok. 
Sterczyńska. Reja 5, zdg 94 530

rysunków.
skiego 26, m. 10.

Lekcje
malarstwa. Mielżyń- 

' ”723zdg 95 '
Kroju

modelowania wyucza Strojna — 
Podgórna 7. zdg 95 834

Osoba
skromna szuka posługi możliwie 
na Jeżycach, pófdniowei lub ca­
łodziennej. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 95 654
Panienka

zna gotowanie, szycie, prasowa­
nie, przyj mie odpowiednią posadę 
od 15. 10. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 939

Młody
człowiek, żonaty poszukuje ja­
kiejkolwiek posady, stróża, woź­
nego etc. za kaucja. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 95 643

Absolwentka M. S. H.
szuka pracy w biurze jako po­
czątkująca lub uczenica do skła­
du. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 855

Gospodyni . .
kucharka potrzebna, najchętniej 
z Małopolski, Kongresówki lu» 
Kresów. Zgłoszenia Sołacz, sia- 
ska 6/7, parter. zdg *11

Kursy Handlowe
plac Wolności 2. — 1 paździer­
nika. zdg 95 903

Gry fortepianowej
udziela dyplom, profesorka kon­
serwatorium w Lipsku, Gniat- 
czyńska

Łazarz
Klonowioza 5, od 5—7, tel. 69-96 
(poprzeczna Spokojnej).

dg 3 075

Małopolanka
skromna, uczciwa lepszy dom, — 
własna pościel szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 95 984

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi świa- 
dectwami poszukuje posługi od 
zaraz. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjer a Poznańskiego zdg 95 849

Gosposia
służąca szuka posady do samot­
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 735

0,20
strona przepisywania na maszy­
nie. Długa 7 — 7. zdg 92 925

Tresury
potrzebuje miody wilk. Zgłosze­
nia codziennie między 2—3. Krę­
ta 23, m. 7, tylko dobremi refe­
rencjami. zdg 95 705

Wróżbiarka
Śwetosiawśka 8 — 1. zdg 95 727

Chłopczyka
pięcioletniego oddam bezdziet­
nym na własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 681

Chiromantka
z Francji wróży. Poznań, Wiel­
ka 17 — 10. zdg 95 399-401

Kursy Handlowe 
Preissa,!

rok założenia 1893. Skarbowa 11.
1 października

zdg 94 268

Obecnie
Koedukacyjne

Kursy Handlowe 
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Kantaka 7,— 
teł. 49-68. Kurs pierwszego paź­
dziernika. dg 3047-8

Stenografji
książkowości udziela Kromczyń- 
ska, Ogrodowa 16. II ptr.

zdg 95 679

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiegc 12. tel. 38-08.
zdg 95 764

Studentka
udziela gruntownie, sumiennie 
niemieckiego oraz korepetycyj 
zakresu niższeęo gimn., specjal­
nie polski, tanio. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 609

Panienka
młoda szuka posady do składu 
kolonjalnego, rzeźnickiego lub po­
dobnym. Łaskawe zgłoszenia — 
Gwiaździanka. Przemysłowa 34. 

zdg 95 875

Zarządczyni
wyręczycielka młoda inteligent­
na poszukuje pracy na majątek 
do samotnej osoby, albo do pen­
sjonatu. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 95 633

Kupiec
narazie bez środków utrzymania 
posiada jednak sądownie zabez­
pieczoną większą pretensję, prosi 
PP. kupców o powierzenie ja­
kiejkolwiek pracy. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 95 728

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego’*
pod nr......  prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Przykład:

zdg 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
iw. Marcin 70

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje odpowie­
dzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto­
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ nr.......

Administracja.

Szkoła Muzyczna
Chopina

27. Grudnia 19, przyjmuje ucz­
niów do wszystkich klas instru­
mentalnych. zdg 92 981

Krawcowa
przyjmie posadę jako panna słu­
żąca lub do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 017 

Młody
emerytowany poszukuje posady, 
administracji, kaucja, przygoto­
wuje do egzaminów. Gwarantuje 
wyniki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 952

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

25. 9. „Tessa“.
Sobota, 26. 9, „Tessa“.

TEATR NOWY: Piątek, 25. 
9. „Szklanka wody“.

Szczerbińska
(Dyplom). Lekcje fortepianowe. 
Aleje Marcinkowskiego 21, — 
Wodna 8. zdg 95 750

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w lej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Pokojowa
starsza pierwszorzędna, dobre re­
ferencje szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 944

Administrator
z dyplomem, praktyka samodziel­
ną, obecnie na posadzie, poszuku­
je administracji średniego lub 
większego majątku, chętnie na 
kresach. Zgłoszenia Poznań. — 
3 Maja 5, m. 13. zdg 95 641

a) Służba domowa

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst­
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 365

Inteligentna
panna, sierota, domatorka poszu­
kuje posady gospodyni do sa­
motnej osoby. Oszczędnie smacz­
nie gotuje, dobre świadectwa — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 155

Szofer-monter
poszukuje jakiejkolwiek musady 
od zaraz, złoży kaucje do a09 zt. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 9a 647

Dziewczyna
samodzielna, z dobrem gotowa­
niem, szuka posady. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 93 345

Kucharz
kawaler, sita pierwszorzędna po­
szukuje posady tylko w lokalach 
lub w kasynie oficerskiem, miej­
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 668 

Owoce — ból żołądka 
Ratunek — kieliszek

Podbipięty
lab

Kropli Doktorskich

Ksntorobiicza

Inżynier
budownictwa na- podziemnego, 
urządzeń sanitarnych, z wielolet­
nią praktyką, na poważnych sta­
nowiskach — biegły sadowy — 
poszukuje pracy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 708

Kucharka
dobrze polecona, z długoletniemi 
świadectwami, poszukuje posady 
w lepszym domu od zaraz lub od 
1. 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 360
Sierota

z prowincji szuka posady od za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 660

Pg 5931-33.36

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem, 
szuka posady od zaraz lub 1. 10. 
Zgłoszenie do Kurjera Poznań­
skiego zdg 95 631

Praczka
uczciwa, 2,— dziennie. 
Kurjer Pozn. zdg 95 827

Oferty

KINA
Poznań, piątek, 25. 9.

APOLLO: „Nie zapomnij 
o mnie“.

CORSO: „Jestem zbiegiem“ 
GLORIA: „Mam 19 lat". 
GWIAZDA: „Anna Kare­

nina“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Chleba naszego powszed­
niego“.

METROPOLIS: „Żona czy 
sekretarka“.

RENAISSANCE. „Piekło 
Chin“.

SŁONCE: „Mayerling“. 
SFINKS: „Wonder Bar“. 
ŚWIT: „Złote jezic-ro“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pepi“. 
TĘCZA-Wilda: „Promena­

da Miłości“.
WILSONA: „Człowiek, któ­

ry rozbił bank w Monte 
Carlo".

Pannę
ukończoną szkolą gospodarczą, 6 
lat praktyki na majątkach. Do­
bre świadectwa; Szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 613

Gosposia
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 739

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady goto­
waniem, do wszystkiego. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 95 736

Panna
nawskroś uczciwa, religijna, po­
szukuje posady wszelkiej pracy, 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 95 928

Osoba
skromna szuka posady do 
wszystkiego, miejscowość obojęt­
na, najchętniej u księdza. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 95 653

Pokojowa
z dobra obsługą, znajaca wszel­
ka prace domowa, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do lepszego domu od 15 paździer­
nika lub później. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 94 871

Dziewczyna
dobrem gotowanem poszukuje po­
sady od 1. 10. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 95 824 

Dziewczyna
wiejska szuka posady z gotowa; 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 790
Dziewczyna

uczciwa, do wszystkiego, cośkol­
wiek gotowaniem, 1. 10. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 762

Uczciwa
do wszystkiego, polecenie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 931
b) Inni

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do­
mach. Oferty Kurier Poznański 

zdg 95 474

Panienka
z ukończona Szkolą Handlowa 
przyjmie stosowna posadę, chęt­
nie ekspedientki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 673

Panienka
kochająca dzieci, znająca robót­
ki. gotowanie, dwuroczną prak­
tyka, przedszkola poszukuje po­
sady 1 października. Łaskawe 
oferty Emilja Gichorska, Po­
znań. ul. Palacza 129.

zdg 95 674

Buchalter
bilansista, samodzielny, długo­
letnia samodzielna praktyka, — 
obecnie na posadzie, zmieni sta­
nowisko. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 642

Fryzjerka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 899

Czeladnik
kuśnierski poszukuje pracy za 
niewielkiem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95184

Fryzjer
dobry, początkujący, damski .— 
przyjmie posadę. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 94 995

Gorzelnik
18-letnia praktyka, szkoła zawo­
dową, chlubne świadectwa, po­
szukuje stałej posady kawalera, 
względnie sezonowej. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 95 212

Poszukuję
posady inkasenta lub woźnego 
kaucja 300,—. Oferty Kurjer Po- 
znańsk zdg 94 985

Spawacz
poszukuje bezpłatnej praktyki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95137

Uczeń
z branży drogeryjnej poszukujb 
posady. 2'lt r. praktyka od zaraz 
z dobrem poleceniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 94 171

Szef
zlikwidowanej oficjalnej insty­
tucji adm.-handl.-przemysl., b. 
państw, wyższy urzędnk minist. 
resortu gosp., prawnik-ekonomi; 
sta, publicysta gosp., reprez. i 
zastępstwo interesów, organiza­
tor, pierwszorzędne świadectwa, 
w sile wieku, — odda solidną 
pracę poważnemu przedsiębior­
stwu każdej branży. Zglosz. do 
Kurjera Pozn. pod zdg 94 697

Panna
początkującą na maszynie i ste­
nografii, poszukuje posady od 
1 października b. r. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 95 725

Panna
poszukuje posady do składu, wła­
da i olskim i niemieckim. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 819

Miła
inteligentna panienka wyręczy 
we wszystkiem starsze małżeń­
stwo. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 213

Ig 27.WOLNE MIEJSCA Ilj

Poszukuje się
od 1 października praktykanta 
rolnego z średniem wykształce­
niem i przynajmniej 2-letnia 
praktyka, na majatek hodowlany 
w poznańskiem. Uwzględnione 
będą tylko pierwszorzędne refe­
rencje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 95 688

Uprzątaczka
uczciwa. Plac Wolności 9. —
m. 14. zdg 95 636

Inteligentną
fachową silę panienkę do obsługi 
gości jadłodajni zaraz. Zgłosze­
nia 5—7 Sew. Mielżyńskiego 3. 

zdg 95 666
Pomocnika

krawieckiego, zdolnego, młodego 
poszukuję, praca stała. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 773

Służąca
gotowaniem, praniem, dzieci, za­
raz. Karwik, plac Sapieżyński 3 

zdg 95 758

Bona
z wyszkoleniem freblowskiem i 
pielęgniarskiem, długoletnia prak­
tyka przy szkolnych dzieciach i 
małych, pomoc w nauce, szycie, 
poszukuje posady. Oferty Poste 
restante, Poznań 9, Bona.

zdg 95 783
Posady

woźnego, inkasenta za kaucja po­
szukuje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 95 982

Maturzystka
gimn., 21, francuskim ;— bez 
środków, prosi jakakolwiek po­
sadę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 836

Panienka
inteligentna z dobrego domu po­
szukuje zajęcia biuralistki wzgl. 
innej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 134
Wychowawczyni

młoda, z wykształceniem freblow- 
skiem. dłuższą praktyką, szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

J zdg 94 905

Pielęgniarz
sanitariusz szuka posady w do­
mu prywatnym. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 809

Krawcowa
Warszawianka, dobre świadec­
twa, samodzielna, gustownie szy­
je, szuka posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 95 801

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy, z kaucja. v 
lepszem przedsiębiorstwie. Zglo 
szenia Kurjer Pozn. zdg 95 754

Poszukujemy
do Warszawy młodego biegłego 
buchaltera, znającego buchalte­
rię przebitkowa i różne statysty­
ki. Chrześcijanie, znający . per- 
fekt jeżyk polski i niemiecki, ai- 
szący na maszynie, zechca skła­
dać oferty z fotograf ja, odpisa­
mi świadectw, referencjami wy­
nagrodzeniem pod .,634“ Towa­rzystwa Reklamy Międzynarodo­
wej, Warszawa, Marszałkowska 
124. Tg 1^76

Posługaczka
Czesława 17 a — 26. zdg 95 826

Kucharka
kuchnia warszawska, praniem. 
Grottgera 13. m. 11, 9—10 i 3—4.

zdg 95 985 
Niania

młoda, zdrowa potrzebna. Zglo; 
szenia „Czekos“, pl. Sapieżyński 
2. zdg “95 979

Dziewczyna
do wszystkiego trochę ekspedycji. 
Zasada, Młyńska 2 zdg 95 897

Posługaczka
uczciwa, 10 zł, utrzymanie. Wy 
spiańskiego 21, m. 7. zdg 95 83

Kucharka
samodzielna do dużego domu po­
trzebna. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 95 810 ____ _

Ekspedientkę
do trykotaży, pończoch. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 95 766

Dziewczyna
do wszystkiego, gotowaniem po­
trzebna. Wierzbięcice 23, m. 1. 

zdg 95 942
Ekspedientka

rzeźnicka pierwszorzędna — po­
trzebna. Wierzbiecice 23.

zdg 95 938
Dziewczyna

uczciwa wszelkich prac domo­
wych, dobrem gotowaniem, za­
raz. Drogerja, Szamarzewskiego 
28. zdg 95 934

Magistra
poszukuje apteka blisko Pozna­
nia 1 października. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 95 886

Uczeń
uczennice. Gościniak, mistrz fry- 
zjerski. Ostrówek 10/11.

zdg 95 850
Dziewczyna

młodsza, sumienna, grzeczna go­
towaniem października. Niego­
lewskich 7 — 8. zdg 95 958

Kinoteatr „Gwiazda“
Oli soboty, dnia 26 września — 
wzruszający film o niebywałym 
rozmachu
Zapomniany Człowiek

Wallace Beery —.Tackie Cooper, 
zdg 95 746

Najnowsze modele
odbiorników radjowych

już nadeszły. Podgórna 14
zdg 95 865

Kino Tęcza
Łazarz. „Peppi“. zdg 95 923

„Ażur“
Masztalarska 2, otwarte do ra­
na — koncert- Pr 6588-57.16

„Wonder Bar“
Gigantyczny przepych. Nieodwo­
łalnie do niedzieli.

Kinoteatr „Sfinks11
zdg 95 375

Ba ter je anodowe, Kanelusz“
kieszonkowe, lampki elektryczne „ . .„Centra“ Przybory elektrotech; Przefason Tanle^kaue-
mczme, żarówki poleca najtaniej f°sn£¿“¿g&ąSe. Wytwórnia ka- 

łkRZlUllCrz Matuszak, peluszy męskich, damskich 27-go
Pierackiego 16, tel. 30-67. 1 Grudnia 2. podwórze, zdg 85 745

Humor zagraniczny

Niebezpieczna pogróżka.
— Słuchaj jeno, jeśli mnie natychmiast 

wyrżnę cię motyką w łeb, że popamiętasz.
nie

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, oetrów Wieikop.

Flflrło 77 Pn i ił na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej pray końcu tekstu A>gioszenid redakcyjnego_60 gr. ną„strome czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
”!■-;■.--------------- T— drugiej (lu.5 trreciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieozorneęołjdrobne** do g. 11,10, w dni praedświą. 
teczne dogodź. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 er. Za różnicę miedze 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświąteeznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61. 14-76, 33-07, 35 24. 35 25. 40 72 w niedzielęi święta i nocą tylko 14-76, 35-24 1 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149

Q o <] r-i} a 4- o na “ieeiac październik 1936 r. za oba wydania razem w Poznaniu 
i rZCUpiaia W ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zi 3,50. z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zt 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zl 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7,00 9.50 W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piema. a abonenci nie maja 
orawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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